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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Consejo Diocesano de “"CARITAS DIOCESANA DE BILBAO":

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de CARITAS DIOCESANA DE BILBAO (la Entidad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de resultados y la memoria
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos,
la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2024,
asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad
con el marco normativo de informacion financiera que resuita de aplicacion (que se identifica en
la Nota 2.1 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en
el mismo.

Fundamento de la opinidon

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion
con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun
lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones
o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan
afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinion.

Member of

,‘/ nte a ¢/ Gran Via 35 - 2° Pla. 48009 Bilbao AUDITORIA Y ASSURANCE

) TIf. +34 94 415 56 99
Alhancc of ) www.auren.com
independent firms



auren

CARITAS DIOCESANA DE BILBAO

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segin nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto
de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinion
sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos

Descripcion Caritas Diocesana de Bilbao, es una Entidad sin dnimo de lucro que se financia
principalmente mediante los ingresos provenientes de subvenciones, colectas,
donaciones, legados y cuotas de asociados. Los ingresos de la actividad propia
han ascendido en el ejercicio a 11.250 miles de euros. Es esta la partida mas
significativa de la cuenta de resultados en su conjunto, por lo que hemos
considerado el reconocimiento de ingresos un aspecto significativo en nuestra
auditoria.

Nuestra Nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre otros, el entendimiento

respuesta y la evaluacion de los procedimientos internos desarrollados por la entidad en
relacién con el registro contable de los ingresos y con los controles para la
correcta imputacion de los mismos. Adicionalmente, hemos realizado
procedimientos sustantivos especificos en funcion de la naturaleza de cada tipo
de ingreso de cara a verificar la integridad de los mismos. Dichos procedimientos
han consistido, entre otros, en la realizacion de pruebas analiticas sobre los
ingresos reconocidos, en la obtencion de los ingresos bancarios para una muestra
de las cuotas de asociados y afiliados, de las colectas y de los donativos, asi como
en el andlisis de las declaraciones presentadas a la Administracion Publica
relacionadas con los ingresos. Asimismo, para los ingresos que provienen de
subvenciones otorgadas y convenios realizados con diversos organismos publicos
y privados, sujetos al cumplimiento de determinados requisitos, hemos realizado
procedimientos sustantivos consistentes, entre otros, en la obtencién de
confirmaciones externas por parte de los organismos otorgantes de las
subvenciones concedidas en el ejercicio, obtencién y analisis de la resolucion de
concesién de determinadas ayudas, asi como del cumplimiento de las condiciones
requeridas y un analisis de los gastos incurridos en los distintos proyectos y
actividades desarrolladas, y de su correlacion con la imputacién a ingresos de las
subvenciones registrada por la Entidad.

Por Ultimo, hemos evaluado que la informacion revelada en las cuentas anuales

cumple con los requerimientos del marco normativo de informacién financiera
aplicable a la Entidad.
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Responsabilidad de la Directora en relacion con las cuentas anuales

La Directora es la responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen
la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Entidad, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espafia,
y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales
libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacidn de las cuentas anuales, la Directora es la responsable de la valoracion de la
capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Consejo Diocesano tiene intencién
de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en
Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios
toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

+ Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusidn, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del control interno.

o Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre |la eficacia del control interno de la entidad.

« Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por el Consejo Diocesano.
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« Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por el Consejo Diocesano, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa
en funcionamiento.

« Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Directora de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance
y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a la Directora de la entidad,
determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales
del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién.
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"La firma electrénica del informe de auditoria se emite Gnicamente como justificacion y
autenticacion de su integridad y contenido, asi como de la identidad del firmante.

La fecha de informe de auditoria, entendida a todos los efectos, y en especial a los de
la de aplicacién de la normativa de auditoria de cuentas vigente en Espafia, es la que
figura bajo la firma manuscrita del auditor de cuentas responsable que ha realizado el
trabajo"
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CARITAS DIOCESANA DE BILBAO

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024

Uds.: Euros
Notas
ACTIVO Memoria 311212024 3112/2023

A)  ACTIVO NO CORRIENTE 23.654.059,07 | 22.665.676,58
l Inmovilizado intangible. 7 10.726,54 11.897,52
6.  Aplicaciones informaticas 10.726,54 11.897,52

l.  Inmovilizado material. 5 5.644.890,85 5.871.967,60
1. Terrenos y construcciones 3.946.030,47 4.073.221,91

2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 1.532.811,79 1.334.575,85

3. Inmovilizado en curso y anticipos 166.048,59 464.169,84

IV. Inversiones inmobiliarias. 6 1.582.185,77 1.513.592,22
1. Terrenos 773.629,66 754.513,70

2. Construcciones 808.556,11 759.078,52

V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a l/p. 93 3.219.895,78 3.166.752,23
1. Instrumentos de patrimonio 3.219.895,78 3.166.752,23

VL. Inversiones financieras a l/p. 9.1.1 12.782.638,57 12.101.467,01
1. Instrumentos de patrimonio 11.517.843,31 10.376.785,52

2. Créditos a terceros 475.342,40 494.956,04

3. Valores representativos de deuda 272.000,51 262.273,10

5.  Otros activos financieros 517.452,35 967.452,35

Vill. Deudores no corrientes. 12 413.721,56 -
1. Usuarios y otros deudores de la actividad propia 413.721,56 -

B) ACTIVO CORRIENTE 5.743.515,90 4.792.821,17
l Activos no corrientes mantenidos para la venta. 17 517.734,94 383.050,67
ll.  Usuarios y otros deudores de la actividad propia. 9.1.2/10 509.973,57 302.717,58
IV.  Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 1.276.559,36 1.654.588,42
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9.1.2 764,70 1.764,70

2. Clientes, entidades de grupo y asociadas 9.1.2/19 6.333,83 113.607,87

3. Deudores varios 9.1.2 119.715,14 37.337,35

4.  Personal 9.1.2 520,00 1.817,76

6.  Otros créditos con las Administraciones Publicas 12 1.149.225,69 1.500.060,74

V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a c/p. 9.1.2/19 5§75.986,10 647.543,87
5. Otros activos financieros 575.986,10 647.543,87

VI.  Inversiones financieras a c/p. 9.1.2 1.319.837,18 504.462,18
5. Otros activos financieros 1.319.837,18 504.462,18

Vil.  Periodificaciones a c/p. 15.031,06 27.873,66
Vill. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 9.1.2 1.528.393,69 1.272.584,79
1. Tesoreria 1.528.393,69 1.272.584,79
TOTAL ACTIVO (A+B) 29.397.57497 | 27.458.497,75
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CARITAS DIOCESANA DE BILBAO
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024

Uds.: Euros
Notas
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Memoria 311212024 3111212023

A)  PATRIMONIO NETO 27.126.292,43 | 25.354.147,36
A1) Fondos propios 5.470.297,66 5.689.980,55
1. Dotacién fundacional / Fondo social. 94 3.241.845,81 3.241.845,81
1. Dotacion fundacional / Fondo social 3.241.845,81 3.241.845,81

1. Reservas. 94 2.840.874,84 2.840.874,84
2. Ofras reservas 2.840.874,84 2.840.874,84

ll.  Excedentes de ejercicios anteriores (392.740,10) .
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores) (392.740,10) -

IV.  Excedentes del ejercicio. 3 (219.682,89) (392.740,10)
A.2) Ajustes por cambios de valor 9.5 1.344.012,13 485.655,30
l Activos financieros a valor razonable con cambios en PN 1.344.012,13 485.655,30
A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 15 20.311.982,64 | 19.178.511,51
1. Subvenciones. 293.627,31 251.858,96
IIl. __ Donaciones y legados. 20.018.355,33 | 18.926.652,55
B)  PASIVO NO CORRIENTE 414.630,66 244.976,66
1. Deudas a largo plazo. 9.2.4 414.630,66 244.976,66
5. Otros pasivos financieros 414.630,66 244.976,66

C)  PASIVO CORRIENTE 1.856.651,88 1.859.373,73
Il Deudas a corto plazo. 922 897.564,66 956.413,01
5. Ofros pasivos financieros 897.564,66 956.413,01

ll.  Deudas con entidades del grupo y asociadas a ¢/p. 922/19 89.495,89 33.146,69
IV.  Beneficiarios - Acreedores 922/11 42.555,49 35.480,92
3. Otros 42.555,49 35.480,92

V.  Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 827.035,84 834.333,11
2. Proveedores, entidades de grupo y asociadas 922/19 178.425,38 148.602,75

3. Acreedores varios 922 121.726,82 281.471,43

4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) 922 7.374,55 -

6. Ofras deudas con las Administraciones Publicas 12 515.559,08 404.258,92

7. Anticipos recibidos por pedidos 9.22 3.950,01 0.01
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 29.397.574,97 | 27.458.497,75
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CARITAS DIOCESANA DE BILBAO
CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

Uds.: Euros
Notas (Debe) / Haber
Memoria 3111212024 31122023
A) Operaciones continuadas
1. Ingresos de la actividad propia. 11.250.082,37 12.173.630,67
a)  Cuotas de asociadas y afiliados 1.234.255,35 1.252.038,33
b)  Aportaciones de usuarios 179.419,10 114.707,97
¢}  Ingresos, promociones, patrocinadores y colaboraciones 13 2.410.002,40 1.951.779,32
d)  Subvenciones imputadas al excedente de! ejercicio 15 4519.077,37 5.300.239,72
e)  Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 15 2.767.963,77 3.349.309,98
f) Reintegro de ayudas y asignaciones 13 139.364,38 205.555,35
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil. 13 469.663,62 487.215,42
3. Gastos por ayudas y otros. (3.147.145,61) (5.033.708,64)
a)  Ayudas monetarias 13 (3.000.358,40) (4.897.504,36)
b)  Ayudas no monetarias 13 (14.684,30) (35.200,59)
c)  Gastos por colaboraciones y del rgano de gobiemo 13 (71.142,60) (71.215,52)
d)  Reintegro de subvenciones, donaciones y legados (60.960,31) (29.788,17)
7. Otros ingresos de la actividad. 96.294,48 102.413,40
a)  Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 96.294,48 102.413,40
8. Gastos de personal (7.731.290,08) (7.277.851,55)
a)  Sueldos, salarios y asimilados (5.797.012,68) (5.472.958,90)
b)  Cargas sociales 13 (1.934.277,40) (1.804.892,65)
9.  Otros gastos de la actividad. (2.371.975,47) (2.522.487,45)
a)  Servicios exteriores (2.364.511,52) (2.397.892,07)
b)  Tributos (5.995,77) (9.348.99)
c)  Pérdidas, deterioro y variacion de Provis. Op. Comerciales 9.12 - (90.000,00)
d)  Otros gastos de gestion corriente (1.468,18) (25.246,39)
10.  Amortizacién del inmovilizado. 51617 (362.284,87) (340.578,74)
11.  Subv. donac y legados de capital traspasados a resultado. 15 1.201.373,96 1.802.449,54
b)  Donaciones y legados de capital traspasados a resultado 1.201.373,96 1.802.449,54
b.1) Afectos a la actividad propia 1.201.373,96 1.802.449,54
13.  Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado. 85.777,11 17.157,03
b)  Resultados por enajenaciones y otras 85.777,.11 17.157,03
14.  Ofros resultados. (11.477,20) 3.525,78
A1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (142+3+7+8+9+10+11+13+14) (520.981,69) (588.234,54)
16.  Ingresos financieros. 245.317,45 104.404,39
a)  De participaciones en instr. de patrimonio - en terceros 191.053,71 64.747,20
b)  De valores negociables e instr. financieros — en terceros 54.263,74 39.657,19
17.  Gastos financieros. (1.237,18) (12.186,28)
b)  Pordeudas con terceros (1.237,18) (12.186,28)
20. Deterioro y resultado por enajenaciones de instr. financieros. 57.218,53 103.276,33
a)  Deterioros y pérdidas 35.143,53 2.518,68
b)  Resultados por enajenaciones y otras 22.075,00 100.757,65
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (16+17+20) 301.298,80 195.494,44
A3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A1 + A2) (219.682,89) (392.740,10)
A.4) Variacién de patrimonio neto reconocido en el exced. del ej. (A.3) 3 (219.682,89) (392.740,10)
B) Ingresos y gastos imputados directamente a patrimonio neto
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en patrim. neto 869.740,26 830.355,32
. Donaciones y legados recibidos. 4.084.807,34 3.037.658,43
B.1)  Variacién del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos
1 directamente en el patrimonio neto (1+4) Gl 3.868.013,75
- C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en patrim. neto (11.383,43) (58.231,11)
! S . Donaciones y legados recibidos. (2.951.336,21) {3.581.593,93)
C.1)  Variacion del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados (2.962.719,64) (3.639.825,04)
6 directamente en el patrimonio neto (1+4)
D) Variaci6n del patrim. neto por ingresos y gastos imputados 1.991.827,96 228.188,71
; (B.1+C.1)
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIACION PATRIMONIO NETO EN EL 1.772.145,07 (164.551,39)
EJERCICIO (A.4+D)
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CARITAS DIOCESANA DE BILBAO

Memoria de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2024
(Expresado en Euros)

NOTA1. NATURALEZA, ACTIVIDADES PRINCIPALES Y RESENA DEL ORGANISMO

Céritas Diocesana de Bilbao es el organismo oficial de la Iglesia de la Diocesis de Bilbao, para promover,
orientar y realizar la accion caritativa y social. Mantiene una relacion institucional y operativa preferente con
las Caritas Diocesanas de las ditcesis de Euskadi, estando ademas confederada con el resto de las Céritas
de las Diocesis de Esparia en la Confederacion Caritas Espafiola. Asimismo, entre sus objetivos esta la
coordinacion y —en su caso- federacion de ofras instituciones eclesiales de caricter social de nuestra
diécesis.

Tanto en su constitucion, el 28 de Noviembre de 1956, como en cada una de sus actuaciones, excluye todo
animo de lucro, gozando de personalidad juridica canénica de caracter publico y civil a tenor de la legislacion
vigente.

El objeto de la organizacion es la realizacién de la accion caritativa y social de la Iglesia en la diocesis,
fundamentando e impulsando Ia fraternidad de la Comunidad creyente, instrumentando la comunicacion
cristiana de bienes en todas sus formas, animando y urgiendo la solidaridad en toda la sociedad y
promoviendo acciones y servicios que redunden en la promocion humana y desarrollo integral de los mas
desfavorecidos.

En 2024 Caritas Diocesana de Bilbao atencion a un total de 12.096 personas en 294 proyectos situados en
localidades como Bilbao, Barakaldo, Sestao, Portugalete, Santurtzi, Ortuella, Durango, Galdakao, Getxo,
Leioa, Erandio, Zalla y Gernika entre otros muchos.

Los programas con los que cuenta el organismo hasta la fecha se centran en (Ver Nota 18):

1) ACOGIDA INTEGRAL

2) EMPLEOy ECONOMIA SOLIDARIA

3) RELACIONES FAMILIARES E INFANCIA

4) PERSONAS MAYORES Y ENVEJECIMIENTO
5) PROMOCION SOCIAL Y PERSONAL

6) PERSONAS SIN HOGAR

7) JUVENTUD

8) COOPERACION INTERNACIONAL Y MIGRACIONES
9) ANIMACION COMUNITARIA Y VOLUNTARIADO
10) SENSIBILIZACION Y COMUNICACION.

11) ANALISIS Y DESARROLLO
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Caritas Diocesana de Bilbao, como organismo diocesano, tiene en el Sefior Obispo de la Didcesis y de
conformidad con la legislacién canénica su suprema autoridad. Como organismo auténomo tiene, dentro de
ese mismo marco canbnico, sus propios Organos de gobierno, con sus propias competencias y
responsabilidades que son el Obispo de la Dibcesis y su Consejo Diocesano.

El euro es la moneda en la que se presentan las Cuentas Anuales.

NOTA2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

21  Imagen fiel y Marco Normativo de Informacién Financiera Aplicable

Las Cuentas Anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Organizacién, y se
presentan de acuerdo con el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas
de adaptacién del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de
actuacion de las entidades sin fines lucrativos, en tanto no contradicen los principios de contabilidad y
normas de valoracidon generalmente aceptados establecidos en el Plan General de Contabilidad aprobado
mediante Real Decreto 1514/2007 y modificados, ambos, mediante el Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre, y por el Real Decreto 1/2021 del 12 de enero, asi como en la demas legislacion mercantil vigente,
de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Organizacion.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contable.

Las cuentas anuales del ejercicio anterior fueron aprobadas por el Consejo Diocesano de Caritas Diocesana
de Bilbao el 11 de junio de 2024.

22  Principios contables no obligatorios aplicados

Con el objeto de que las cuentas muestren la imagen fiel, no ha sido necesario aplicar principios contables no
obligatorios.

2.3 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

A la fecha de cierre del ejercicio no existen incertidumbres ni riesgos importantes que puedan suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos de la Organizacion en el ejercicio siguiente.

No existen dudas razonables sobre el funcionamiento normal de la Organizacién por lo que las Cuentas
Anuales han sido elaboradas bajo el principio de empresa en funcionamiento.
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El presupuesto aprobado por el Consejo Diocesano de la Organizacion para el ejercicio 2025 es el que se
presenta a continuacion:

GASTOS PRESUPUESTO 2025
Gastos por ayudas y otros 3.310.169,51
a) Ayudas monetarias 3.180.801,42
b) Ayudas no monetarias 39.146,00
c) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobiemo 90.222,09
Gastos de personal 7.897.785,10
Otros gastos de explotacion 2.324.281,72
Amortizacion del Inmovilizado 311.257,38
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 57.266,67
Gastos financieros 7.598,33
TOTAL 13.908.358,70
INGRESOS PRESUPUESTO 2025
Renta y otros ingresos derivados de patrimonio 210.191,40
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias 488.220,41
Subvenciones de! sector publico 4.632.239,86
Aportaciones privadas 8.050.548,52
Otro tipo de ingresos 527.158,50
TOTAL 13.908.358,70

24 Comparacion de la informacion

Las cifras de las presentes cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2024 son totalmente comparables con las del ejercicio anterior, no habiendo considerado necesario realizar
la adaptacion de las cifras del ejercicio precedente (Ver Nota 2.8).

2.5  Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar la comprension del balance y de la cuenta de resultados, ciertos epigrafes se presentan
de forma agrupada, presentandose los andlisis requeridos en las notas correspondientes de la presente
memoria.

2.6  Elementos recogidos en varias partidas

No hay elementos patrimoniales que estén registrados en dos o mas partidas del balance.

2.7  Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio al que corresponden las presentes cuentas anuales no se han producido cambios en los
criterios contables con respecto a los aplicados en el ejercicio anterior.



2.8  Correccion de errores

El efecto de cualquier correccidn de errores fundamentales se registra de la siguiente forma: el efecto
acumulado al inicio del ejercicio se ajusta contra reservas mientras que el efecto en el propio ejercicio se
registra contra resultados. Asimismo, en estos casos se expresan los datos financieros del ejercicio
comparativo presentado junto al ejercicio en curso.

Durante el ejercicio al que hacen referencia las presentes Cuentas Anuales no ha sido necesario corregir
ningun error procedente de ejercicios anteriores ni del propio gjercicio.

NOTA3. APLICACION DEL EXCEDENTE

Las principales partidas que componen el excedente del ejercicio son los ingresos procedentes de cuotas de
personas socias y donantes, de colectas y de convenios y subvenciones concedidas a la entidad para el
desarrollo de su actividad, y los gastos asociados para llevar a cabo los proyectos de accién de la entidad.
Ver detalle de ingresos y gastos en Nota 15y 13.

Durante el ejercicio se ha obtenido un excedente negativo de 219.682,89 euros, siendo la propuesta de
distribucion del excedente del ejercicio 2024 la siguiente:

Base de reparto Importe
Excedentes del gjercicio (219.682,89)
Aplicacion Importe
A excedentes negativos de ejercicios anteriores (219.682,89)

NOTA4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las Cuentas Anuales han sido formuladas de acuerdo con los principios contables y normas de valoracion y
clasificacion sefialadas en el Plan General de Contabilidad vigente.

Los principios contables y normas de valoracion mas significativos aplicados en la preparacién de las
Cuentas Anuales son los que se describen a continuacion:;

a) Inmovilizado intangible
1. Aplicaciones informaticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en
que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costes se
amortizan durante sus vidas Utiles estimadas en 4 afios.

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informéaticos se reconocen como gasto cuando
se incurre en ellos.



\Mcxv'\(-

i
Uy

Las licencias se emplean en el desarrollo diario de la actividad de la Organizacién por lo que se consideran
activos no generadores de flujos de efectivo.

b) Inmovilizado material

Bienes de inmovilizado generadores de flujos de efectivo son los que se poseen con el fin de obtener un
beneficio 0 generar un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestacion de servicios.

Bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo son los que se poseen con una finalidad distinta
a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos econdmicos sociales que generan
dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

Los elementos de inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o coste de produccion
menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al
activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad,
productividad o alargamiento de su vida 0til, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de
los elementos que resultan dados de baja de! inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida util estimada de los
mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan contra la cuenta de resultados
durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

La amortizacion del inmovilizado material, con excepcion de los terrenos, que no se amortizan, se calcula
sistematicamente por el método lineal en funcidn de su vida util estimada, atendiendo a la depreciacion
efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

c) Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias comprenden, en su mayor parte, una serie de construcciones procedentes de
diferentes herencias, utilizadas o con intencion de utilizarse para su arrendamiento a terceros o para la venta.

Los elementos incluidos en este epigrafe se presentan valorados por su coste de adquisicién menos su
correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro en caso de considerarse necesarias.

Para el calculo de la amortizacion se utiliza el método lineal en funcidn de la vida Util estimada que es de 33
anos.

d) Arrendamientos y operaciones similares

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios
derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos.

10
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Cuando la Organizacion es arrendataria

Los gastos del arrendamiento, cuando la Organizacion actiia como arrendataria, se imputan linealmente a la
cuenta de resultados durante la vigencia del contrato con independencia de la forma estipulada en dicho
contrato para el pago de los mismos. En el caso de que en el contrato se hubiesen establecido incentivos al
mismo por parte del arrendador consistentes en pagos a realizar por éste que deberian corresponder al
arrendatario, los ingresos procedentes de los mismos se imputan a resultade como una reduccién en los
costes de dicho contrato de una forma lineal al igual que los gastos de arrendamiento.

Cuando la Organizacion es arrendadora

Los activos que la Organizacién ha arrendado mediante arrendamiento operativo, el activo se incluye en el
balance de acuerdo con su naturaleza. Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen de forma
lineal durante el plazo del arrendamiento.

e) Activos financieros

Se considera activo financiero cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio de
otra empresa, 0 suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero (un instrumento de
deuda), o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente
favorables.

A efectos de su valoracion los activos financieros se incluyen en alguna de las siguientes categorias:

Activos financieros a coste amortizado

Con caracter general se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales y créditos por
operaciones no comerciales.

Asimismo, se incluyen en esta categoria los valores representativos de deuda con vencimiento fijo, incluso si
se negocian en un mercado activo, que la Entidad mantiene con el objetivo de percibir los flujos de efectivo
derivados de la ejecucion del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en
fechas especificadas, a flujos de efectivo que son (inicamente cobros de principal e intereses sobre el importe
del principal pendiente.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de transaccién
que les sean directamente imputables y posteriormente a coste amortizado reconociendo los intereses
devengados en funcion de su tipo de interés efectivo, entendido como el tipo de actualizacion que iguala el
valor en libros del instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. Los
créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio se valoran, tanto en el momento
de reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar
los flujos no sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectlian las correcciones valorativas necesarias por deterioro de valor si
existe evidencia objetiva de que se no cobraran todos los importes que se adeudan.
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El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontando al tipo de interés efectivo en el momento de
reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, asi como en su caso su reversion, se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Un activo financiero se incluira en esta categoria cuando las condiciones contractuales del activo financiero
dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tnicamente cobros de principal e intereses
sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni proceda clasificarlo en la
categoria de activos financieros a coste amortizado. También se incluiran en esta categoria las inversiones
en instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni deben valorarse al coste, para las que
la Entidad haya tomado la opcion irrevocable en el momento inicial de presentar los cambios posteriores en
el valor razonable directamente en el patrimonio neto.

Se valoran por su valor razonable, registrando los cambios que se produzcan directamente en el patrimonio
neto hasta que el activo se enajene o deteriore, momento en que las pérdidas y ganancias acumuladas en el
patrimonio neto se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias, siempre que sea posible determinar el valor
razonable. En caso contrario se registran por su coste menos pérdidas por deterioro del valor.

En estos activos se efectlian correcciones valorativas si existe evidencia objetiva de que su valor se ha
deteriorado como resultado de una reduccién o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros en el caso
de instrumentos de deuda adquiridos o por la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo en el caso
de inversiones en instrumentos de patrimonio.

En el caso de los instrumentos de patrimonio que se valoran por su coste por no poder determinarse su valor
razonable, la correccion de valor se determina del mismo modo que para las inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas. Si existe evidencia objetiva de deterioro, la Entidad reconoce en
la cuenta de pérdidas y ganancias las pérdidas acumuladas reconocidas previamente en el patrimonio neto
por disminucion del valor razonable.

Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias por instrumentos de
patrimonio no se revierten a través de la cuenta de pérdidas y ganancias

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categoria. El concepto de negociacion
de instrumentos financieros generalmente refleja compras y ventas activas y frecuentes con el objetivo de
generar una ganancia por las fluctuaciones a corto plazo en el precio o en el margen de intermediacion. La
Entidad también incluye en esta categoria, aquellos activos financieros que no han sido incluidos en ninguna
de las restantes categorias.

12
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Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores por su
valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y
ganancias abreviada del ejercicio. Los costes de transaccion directamente atribuibles a la adquisicién se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias

Activos financieros a coste

Se incluyen en esta categoria de valoracién las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupo y asociadas, tal como estas quedan definidas en la norma 137 de elaboracién de las cuentas
anuales. Asimismo, se incluyen las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable
no pueda determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas
inversiones. También se clasifican en esta categoria, en caso de existir, los activos financieros hibridos cuyo
valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su
contabilizacion a coste amortizado; las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de
cuentas en participacion y similares; los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter
contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en
la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente
por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa y cualquier otro activo financiero que
inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando no sea posible obtener una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoraran inicialmente al coste, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles aplicandose, en su caso, en relacion con las empresas del grupo, €l criterio incluido en el apartado
2 de la norma relativa a operaciones entre empresas del grupo, y los criterios para determinar el coste de la
combinacion establecidos en la norma sobre combinaciones de negocios.

No obstante, si existiera una inversion anterior a su calificacién como empresa del grupo, multigrupo o
asociada, se considerara como coste de dicha inversién el valor contable que debiera tener la misma
inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificacion.

Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoraran posteriormente por su coste, menos,
en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplicara el método del

coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por estos los valores que tienen iguales
derechos.

13



I
Uy

Al menos al cierre del ejercicio, la Entidad efectia las correcciones valorativas necesarias siempre que exista
evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no sera recuperable. El importe de la correccion
valorativa sera la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor
importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calcularan, bien mediante la
estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la
empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la misma, bien mediante la
estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa
participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.
Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la
estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calculara en funcién del patrimonio neto de
la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto
impositivo.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicion
se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias Los intereses se reconocen utilizando el
método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho
momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el 6rgano competente hasta el momento de
la adquisicion. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de interés
contractual del instrumento financiero.

Efectivo y otros activos liguidos equivalentes

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depdsitos a la vista en entidades de
crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento de tres meses o menos y los
descubiertos bancarios.

Baja de activos financieros.

La Entidad da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran o se han cedido los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de
manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Cuando el activo financiero se da de
baja, la diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de fransaccion atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo
financiero, determina la ganancia o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del resultado
del ejercicio.

14



JB
i U

f) Pasivos Financieros

Pasivos a coste amortizado

Incluyen los débitos por operaciones comerciales (pasivos financieros que se originan en la compra de
bienes y servicios por operaciones de trafico de la Entidad con pago aplazado) y débitos por operaciones no
comerciales (pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que
proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos).

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transaccion
directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado segln el método del tipo de
interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de
interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Se incluyen en esta categoria pasivos que se emiten o asumen con el propésito de readquirirse en el corto
plazo o forman parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente
para obtener ganancias en el corto plazo, asi como los pasivos financieros que designa la Entidad en el
momento del reconocimiento inicial para su inclusion en esta categoria.

Estos pasivos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su
valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio. Los costes de transaccion directamente imputables a la emision se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que surgen.

Baja de pasivos financieros.

La Entidad da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligacion se ha sido satisfecha,
cancelada o ha expirado. También dara de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea
con la intencidn de recolocarlos en el futuro. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la
parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestacion pagada incluidos los costes o comisiones en
que se incurra y en la que se recogera asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo
asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tiene lugar.

g) Impuesto sobre Beneficios

La entidad se encuentra al amparo del régimen fiscal establecido en la Norma Foral 1/2004, de 24 de febrero,
de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, modificada
por la Norma Foral 4/2019, de 20 de marzo, en lo referente al Impuesto sobre Sociedades y Tributos Locales.
Dicha Norma Foral establece la exencion del Impuesto sobre Beneficios y otras exenciones fiscales sobre
tributos locales.
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h) Ingresos y gastos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de contraprestaciones recibidas o a recibir por la venta de
bienes y servicios en el curso ordinario de las actividades de la Entidad, neto del impuesto sobre el valor
afiadido, devoluciones y descuentos. La Entidad reconoce los ingresos cuando o a medida que satisfaga una
obligacion de ejecucion mediante la transferencia de un bien o un servicio comprometido a un usuario.

Para llevar a cabo el reconocimiento de ingresos, la Entidad sigue las siguientes etapas sucesivas:
Identificacion de los contratos con clientes; identificacion de las obligaciones a cumplir; determinacion del
precio o la contraprestacion de la transaccion del contrato; asignacion del precio de la transaccion entre las
obligaciones a cumplir, y reconocimiento de los ingresos cuando la entidad satisfaga cada obligacion
comprometida (en un momento determinado o a lo largo del tiempo).

i) Provisiones y contingencias

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que seran necesarios para
liquidar la obligacion que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los
riesgos especificos de la obligacion. Los ajustes en la provision con motivo de su actualizacion se reconocen
como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no significativo no se
descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provision sea reembolsado por un
tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre que sea practicamente segura su
recepcion.

De acuerdo con los criterios establecidos para el reconocimiento y valoracién comentados, se ha identificado
un procedimiento judicial en curso a 31/12/2024 relacionado con el despido de un trabajador. El riesgo
asociado al mismo se ha clasificado por los abogados de la entidad como medio y el importe estimado de la
posible obligacion asciende a 54.543,87 euros.

i} Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones que tengan caracter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las
condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran
como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base
sistematica y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvencion. Las subvenciones
no reintegrables recibidas de los socios se registran directamente en fondos propios.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de

concesion de la subvencion, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesién y no
existen dudas razonables de que se cobrara.
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Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las
subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de
su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicion de inmovilizado intangible, material e
inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio en proporcién a la amortizacion de los
correspondientes activos o, en su caso, cuando se produzca su enajenacion, correccién valorativa por
deterioro 0 baja en balance. Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos
especificos se reconocen en la cuenta de resultados en el mismo ejercicio en que se devengan los
correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de explotacion en el ejercicio en que se
conceden, salvo cuando se destinan a compensar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso
se imputan en dichos ejercicios.

k) Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre entidades vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su
valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra
atendiendo a la realidad econémica de la operacion. La valoracion posterior se realiza conforme con lo
previsto en las correspondientes normas.

1) Activos no corrientes (grupos enajenables) mantenidos para la venta

Los activos no corrientes (o grupos enajenables de elementos) se clasifican como mantenidos para la venta
cuando se considera que su valor contable se va a recuperar a través de una operacion de venta en vez de a
través de su uso continuado. Esta condicién se considera cumplida tnicamente cuando la venta es altamente
probable, y esta disponible para su venta inmediata en su condicién actual y previsiblemente se completara
en el plazo de un afo desde la fecha de clasificacion. Estos activos se presentan valorados al menor importe
entre su valor contable y el valor razonable minorado por los costes necesarios para su enajenacion y no
estan sujetos a amortizacion.
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NOTAS5. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle de este capitulo, asi como del movimiento experimentado durante el ejercicio actual y anterior,
referente a bienes afectos directamente a la explotacién es el siguiente:

Coste
Saldo a Saldo a
Elemento 311122022 Altas Traspasos Bajas 311242023
Terrenos y construcciones 4.888.082,97 210.739,00 341.176,97 - 5.439.998,94
Inst. técnicas y otro inmov. material 2.543.795,21 53.934,76 33.972,69 (32.365,04) 2.599.337,62
Inmovilizado en curso y anticipos 495.680,51 343.638,99 (375.149,66) - 464.169,84
Deterioro de terrenos y construcciones (17.704,77) - - - (17.704,77)
Total coste 7.900.853,92 608.312,75 - (32.365,04) 8.485.801,63
Saldo a Saldo a
Elemento 31/1212023 Altas Traspasos Bajas 3111212024
Terrenos y construcciones 5.439.998,94 - - (2.593,12) 5.437.405,82
Inst. técnicas y otro inmov. material 2.599.337,62 54.221,77 350.402,84 (58.192,03) 2.945.770,20
Inmovilizado en curso y anticipos 464.169,84 52.281,59 (350.402,84) - 166.048,59
Deterioro de terrenos y construcciones (17.704,77) - - - (17.704,77)
Total coste 8.485.801,63 106.503,36 - (60.785,15) 8.531.519,84
Amortizacién
Saldoa Saldo a
Elemento 3111212022 Dotacion Traspasos Bajas 3111212023
AA. Construcciones (1.228.438,48) (120.633,78) - - {1.349.072,26)
AA. Inst. técnicas y ofro inmov. material (1.112.077,93) (184.318,30) - 3163446  (1.264.761,77)
Total Amtz. Acumulada (2.340.516,41) (304.952,08) - 31.634,46  (2.613.834,03)
Saldo a Saldo a
Elemento 311212023 Dotacién Traspasos Bajas 3111212024
AA. Construcciones (1.349.072,26) (124.598,32) - - (1.473.670,58)
AA. Inst. técnicas y otro inmov. material (1.264.761,77) (202.747,34) - 54.550,70  (1.412.958,41)
Total Amtz. Acumulada (2.613.834,03) (327.345,66) - 54.550,70  (2.886.628,99)
Valor Neto Contable
Elemento 3111212023 31122024 |
Terrenos y construcciones 4.073.22191 3.946.030,47
Inst. técnicas y otro inmov. material 1.334.575,85 1.532.811,79
Inmovilizado en curso y anticipos 464.169,84 166.048,59
Valor Neto Contable 5.871.967,60 5.644.890,85

El valor de los terrenos a 31 de diciembre de 2024 asciende a 1.419.677,29 euros (a 31 de diciembre de
2023 ascendia a 1.419.677,29 euros).

Durante el ejercicio actual no se han producido altas de terrenos (42.147,80 euros en el ejercicio anterior
procedentes de compras y donaciones por herencias).
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El importe incluido en el inmovilizado en curso a 31 de diciembre de 2024 se corresponde con un anticipo
realizado al Obispado por importe de 160.000,00 euros para la compra de un inmueble (mismo importe que
en el ejercicio anterior) y a obras en curso en un local por un importe de 6.048.59 euros (siendo 304.169,84
euros a 31 de diciembre de 2023 correspondiente a obras en curso en dos locales).

La amortizacion del inmovilizado material, con excepcion de los terrenos, que no se amortizan, se calcula
sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida util estimada, atendiendo a la depreciacion
efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute y en base a la vigencia de los contratos de
alquiler existentes (el menor de los dos).

El detalle de la vida 0til estimada para cada grupo de elementos del inmovilizado material es el siguiente:

Elemento % Amortizacién
Construcciones 3%
Instalaciones técnicas 15%
Maquinaria 10%
Otras instalaciones 15%
Mobiliario 10-15%
Equipos para procesos de informacion 25%

Ofro inmovilizado material 10%

Durante el ejercicio actual y anterior, no se han reconocido ni revertido correcciones valorativas por deterioro
para ning(n inmovilizado material individual.

El coste original de los elementos totalmente amortizados al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es como
sigue:

Elemento 3111212024 31112/2023
Construcciones 41.435,21 41.435,21
Maquinaria 34.288,90 36.988,42
Ofras instalaciones 62.896,99 62.896,99
Mobiliario 98.205,76 103.792,73
Equipos para procesos informaticos 116.812,43 114.044,04
Otro inmovilizado material 422.193,39 241.376,67
Total 775.832,68 600.534,06

La Organizacion tiene contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los
bienes del inmovilizado. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.

Existen elementos registrados como inmovilizado material cuya titularidad es compartida con otras entidades
o0 personas fisicas. El valor neto contable de estos elementos a 31 de diciembre de 2024 asciende a
26.459,54 euros, siendo 27.332,52 euros a 31 de diciembre de 2023.

La Organizacién ha contabilizado durante los ejercicios 2024 y 2023 por importe de 172.261,16 euros y de
155.549,26 euros respectivamente gasto por arrendamiento operativo que se detalla en la Nota 8.
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Durante el ejercicio actual se han registrado 3.120,67 euros de pérdida derivados de la enajenacion de
elementos del inmovilizado material (durante el ejercicio 2023; 730,58 euros).

NOTA6. INVERSIONES INMOBILIARIAS
Las inversiones inmobiliarias comprenden edificios en propiedad que se mantienen para la obtencién de
rentas a largo plazo y no estan ocupadas por la Organizacion. La totalidad de las mismas proceden de
donaciones o herencias y se encuentran destinadas al arrendamiento a terceros o se encuentran puestas en

venta.

El detalle del movimiento habido en este ejercicio y el anterior, se muestra a continuacion:

Coste
Saldo a Saldo a
Elemento 31112/2022 Altas Traspasos Bajas 31112/2023
Terrenos 766.635,73 - - (12.122,03) 754.513,70
Construcciones 1.184.037,51 - - (18.183,05)  1.165.854,46
Total coste 1.950.673,24 - - (30.305,08)  1.920.368,16
Saldo a Saldo a
Elemento 311122023 Altas Traspasos Bajas 31112/2024
Terrenos 754.513,70 26.704,80 - (7.588,84) 773.629,66
Construcciones 1.165.854,46 106.819,22 - (30.355,34)  1.242.318,34
Total coste 1.920.368,16 133.524,02 - (37.944,18)  2.015.948,00
Amortizacion
Saldo a Saldo a
Elemento 3112/2022 Dotacién Traspasos Bajas 3111212023
AA. Construcciones (380.498,44) (31.967,92) - 5.690,42  (406.775,94)
Total Amtz. Acumulada (380.498,44) (31.967,92) - 5.690,42  (406.775,94)
Saldo a Saldo a
Elemento 3112/2023 Dotacion Traspasos Bajas 311122024
A.A. Construcciones (406.775,94) (31.311,93) - 432564  (433.762,23)
Total Amtz. Acumulada (406.775,94) (31.311,93) - 432564 (433.762,23)
Valor Neto Contable
| Elemento 31112/2023 31112/2024 |
Terrenos 754.513,70 773.629,66
Construcciones 759.078,52 808.556,11
Valor Neto Contable 1.513.592,22  1.582.185,77

En el ejercicio actual la entidad ha dado de baja inversiones inmobiliarias, concretamente una por importe de
37.944 18 euros puesto que se ha procedido a la venta de la misma. Durante el ejercicio anterior se dieron de
baja una parcela y un piso por importe de 30.305,08 euros.
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La organizacién ha obtenido unos ingresos por el arrendamiento de una de las lonjas a una empresa
vinculada y algunas de las viviendas mencionadas a una empresa vinculada por importe de 69.805,96 euros
durante el ejercicio 2024 y 73.405,79 euros en el 2023.

La amortizacién de las inversiones inmobiliarias, con excepcion de los terrenos que no se amortizan, se
calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida (til estimada, atendiendo a la
depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

El detalle de la vida media Util estimado para las inversiones inmobiliarias amortizables es de 33 afios.
Durante el ejercicio actual se han registrado 3.533,24 euros de beneficios por enajenacion de inversiones
inmobiliarias. Durante el ejercicio anterior se registraron 8.228,41 euros de pérdida derivados de la

enajenacion de elementos registrados como inversién inmobiliaria.

Tanto a cierre del ejercicio actual como a cierre del ejercicio anterior no existen elementos totaimente
amortizados.

Existen elementos registrados como inversiones inmobiliarias cuya fitularidad es compartida con otras
entidades o personas fisicas cuya procedencia son herencias y legados. El valor neto contable de estos
elementos a 31 de diciembre de 2024 asciende a 133.850,93 euros, siendo 137.697,68 euros a 31 de
diciembre de 2023.

NOTA7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en el inmovilizado intangible es el siguiente:;

Coste
Saldo a Saldo a
Elemento 31/12/2022 Altas Traspasos Bajas 311212023
Aplicaciones informaticas 35.263,96 13.280,96 - - 48.544,92
Saldo a Saldo a
Elemento 3112/2023 Altas Traspasos Bajas 311212024
Aplicaciones informaticas 48.544,92 2.456,30 - - 51.001,22
Amortizacién
Saldo a Saldo a
Elemento 311212022 Dotacién Traspasos Bajas 311212023
A.A. Aplicaciones informaticas {32.988,66) (3.658,74) - - (36.647,40)
Saldoa Saldo a
Elemento 31/12/12023 Dotacién Traspasos Bajas 3111212024
A.A. Aplicaciones informaticas (36.647,40) (3.627,28) - - (40.274,68)
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Valor Neto Contable
Elemento 3111212023 31112/2024
Aplicaciones informéaticas 11.897,52 10.726,54

No existen activos intangibles sujetos a restricciones de titularidad o pignorados como garantias de pasivos al
cierre del ejercicio 2024 ni al cierre del 2023.

La Organizacién amortiza las aplicaciones informaticas mediante el método de amortizacion lineal en base a
una vida 0til de 4 afios.

Existen aplicaciones informaticas totalmente amortizadas para el ejercicio 2024 de 35.263,92 euros
(35.263,92 euros en 2023).

NOTA8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

Durante el ejercicio se han registrado gastos por arrendamiento por importe de 172.261,16 euros, siendo el
gasto por este mismo concepto durante el ejercicio anterior de 155.549,26 euros.

Existen varios centros y locales donde Caritas desarrolla diversas actividades. Algunos de ellos no son
propiedad de la Organizacion, sino que se encuentran ocupados en régimen de alquiler o en precario. En el
momento en que un contrato expira se realizan las gestiones necesarias para ser renovado durante un plazo
y unas condiciones acordadas por ambas partes.

El importe de las cuotas mas importantes por arrendamiento registradas como gasto del ejercicio 2024 y
2023 asi como las caracteristicas mas significativas de los contratos de arrendamiento son las siguientes:

Gasto del ejercicio Contrato
Fecha de Criterio

2024 2023 vencimiento Renovacién actualizacién
Local en ¢/ Nafarroa (Barakaldo) 9.797,88 9.797,93  01/02/2001 Indefinida IPC
Local en pza. San Agustin (Erandio) 4.083,06 3.960,84  01/03/2022 Indefinida IPC
Piso en ¢/ P. Pemnet, 8 (Bilbao) 11.582,14  11.187,28  01/03/2016 Anual IPC
Locales en c/ Aretxabaleta, 1 (Bilbao) 36.319,78  35.053,23  01/09/2037 - tPC
Edificio ¢/ Ramal de Olabeaga, 14 (Bilbao) 17.366,04  16.843,92  01/01/2028 - iIPC
Local en Avda. Sabino Arana, 42 (Bilbao) 38.052,00 37.881,30  01/07/2041 - IPC
Local en ¢/ Ribera, 24 (Bilbao) 9.600,00 9.600,00 01/03/2022 Anual IPC
Total gasto 126.800,90 124.324,50

Asimismo, la Organizacion ha obtenido unos ingresos por arrendamiento por importe de 75.415,55 euros
durante el ejercicio 2024 y 77.042,19 euros durante 2023. Los ingresos del ejercicio se deben a las rentas de
una serie de pisos y locales que la Organizacion tiene alquilados a ofras entidades para desarrollar su
actividad. (Ver Nota 6)
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NOTA9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS
El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas en la norma de
registro y valoracién novena del PGC, excepto los activos financieros a coste, multigrupo y asociadas es el
siguiente:

9.1 Activos financieros

9.1.1 Activos financieros a largo plazo

Activos Financieros a largo plazo

Instrumentos Valores representativos de Créditos / Derivado
de patrimonio deuda Otros

3111212024 3111212023 3111212024 3111212023 311212024 3111212023

AF avalor razonable con cambios € 14 c17a4331 037678552 27200051 26227310

PN
AF a coste amortizado - - - - 992.794,75 1.462.408,39
Total 11.517.843,31 10.376.785,52 272.000,51 262.273,10 992.794,75 1.462.408,39

kb\o\\f\ L.

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Los importes que aparecen en este epigrafe como instrumentos de patrimonio, tanto para el ejercicio 2024
como para el ejercicio 2023, ascienden a 11.517.843,31 euros y 10.376.785,52 euros respectivamente y se
corresponden con valores de BBVA, Telefénica, BSCH, Iberdrola y Repsol YPF entre otras, asi como con
fondos de inversion; recibidos en su totalidad en concepto de donaciones y legados por no ser politica de la
direccion invertir en este tipo de productos financieros.

Como valores representativos de deuda Caritas posee obligaciones y bonos por valor de 272.000,51 euros
en el ejercicio 2024 y 262.273,10 euros en el ejercicio 2023.

- Activos financieros a coste amortizado
Tanto durante el ejercicio actual, como el anterior, la Organizacion ha contratado una serie de depositos a
largo plazo cuya cantidad mantenida a 31 de diciembre de 2024 y 2023 asciende a 500.000,00 euros y

950.000,00 euros respectivamente.

Asimismo, a 31 de diciembre de 2024 la entidad tiene registradas en este epigrafe fianzas por alquiler por
importe de 17.452,35 euros (17.452,35 euros en 2023).

La entidad tiene concedido un préstamo a una entidad cuyo saldo a 31 de diciembre de 2024 asciende a
15.000,00 euros (a 31 de diciembre de 2023, 15.000,00 euros).

Asimismo, en este apartado la entidad tiene registrado el usufructo por un plazo de 25 alos (a contar desde

2019) de las participaciones en una entidad provenientes de una herencia. El saldo a 31 de diciembre de
2024 derivado de este usufructo asciende a 460.342,40 euros (479.956,04 euros a 31 de diciembre de 2023).
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Activos Financieros a largo plazo

Aios
2026 2027 2028 2029 Posteriores Total
AF a valor razonable con cambios en PN - - - - 11.789.843,82  11.789.843,82
AF a coste amortizado 450.000,00 50.000,00 492.803,75 992.803,75
Total 450.000,00 50.000,00 12.282.647,57  12.782.647,57
9.1.2 Activos financieros a corto plazo
Créditos / Derivados
Otros
3111212024 311212023
AF a coste amortizado 4.061.524,21 2.881.836,10
Activos financieros a coste amortizado
Este epigrafe presenta el siguiente desglose:
3111212024 3111212023
Usuarios y otros deudores de la actividad propia (Nota 10) 509.973,57 302.717,58
Deudores varios 119.715,14 37.337,35
Clientes por prestacion de servicios 764,70 1.764,70
Clientes, entidades del grupo y asociadas (Nota 19) 6.333,83 113.607,87
Anticipos de remuneraciones 520,00 1.817,76
Otros activos financieros con asociadas (Nota 19) 575.986,10 647.543,87
Imposiciones a corto plazo 1.300.000,00 500.000,00
Tesoreria 1.528.393,69 1.272.584,79
Otros 19.837,18 4.462,18
Total 4.061.524,21 2.881.836,10

En usuarios y otros deudores de la actividad propia se recogen los créditos con usuarios por entregas de
bienes y servicios prestados por la Organizacion en el ejercicio de su actividad propia, asi como, créditos con
patrocinadores, afiliados y otros por cantidades a percibir para contribuir a los fines de la actividad propia de
la Organizacion, en particular las donaciones y aportaciones de entidades privadas.

Las cuentas incluidas en “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar’ que se detallan anteriormente no
han sufrido deterioro de valor alguno en el 2024. En 2023, la entidad registré un deterioro de valor de las
cuentas de clientes con entidades del grupo por importe de 90.000,00 euros (Nota 19).

9.2 Pasivos financieros

9.2.1 Pasivos financieros a largo plazo

Créditos / Derivados
Otros
31/12/12024 31112/12023

PF a coste amortizado

414.630,66 244.976,66
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El saldo a 31 de diciembre de 2024 por importe de 413.721,56 euros se corresponde con un proyecto de
cooperacion (Nota 9.2.2)

El saldo a 31 de diciembre de 2023 por importe de 244.067,56 euros se corresponde con deudas
transformables en subvenciones a largo plazo que recoge el importe de las subvenciones plurianuales
concedidas y no imputadas a resultados por no haber vencido el plazo de ejecucion del gasto.

El resto de los pasivos financieros a coste amortizado lo componen fianzas por importe de 909,10 euros

(909,10 euros a 31 de diciembre de 2023).

9.2.2 Pasivos financieros a corto plazo

Créditos / Derivados
Otros
31/112/2024 31112/2023
PF a coste amortizado 1.341.092,80 1.464.114,83

Otros pasivos financieros a corto plazo

Este epigrafe presenta el siguiente desglose a 31 de diciembre de 2024 y 2023:

311212024 31122023
Deudas por intermediacion 2.400,00 2.400,00
Deudas a c/p transformables en subvenciones 895.164,66 954.013,01
Deudas con entidades del grupo y asociadas (Nota 19) 89.495,89 33.146,69
Beneficiarios, acreedores (Nota 11) 42.555,49 35.480,92
Proveedores, entidades del grupo y asociadas (Nota 19) 178.425,38 157.602,77
Acreedores varios 121.726,82 281.471,43
Remuneraciones pendientes de pago 7.374,55 -
Anticipos 3.950,01 0,01
Total 1.341.092,80 1.464.114,83

Caritas actua como intermediaria en proyectos de cooperacion al desarrollo internacional con otras
entidades. Es por ello por lo que, al igual que contabiliza una deuda, reconoce unos derechos de cobro por
este tipo de subvenciones en el corto plazo a pesar de tratarse en ocasiones de plazos superiores al afio.
Seg(in se van produciendo los cobros de las subvenciones se van cancelando estas deudas. Es posible que
parte de las mismas se paguen en el largo plazo, pero si estos.importes no son faciles de estimar y
entendemos que no son significativos se clasifica en el corto plazo.

La deuda reconocida a largo plazo durante los ejercicios 2024 y 2023 para cada programa se detalla en el
siguiente cuadro:

311212024 3111212023
PROY GV 812401 RD CONGO/KIVU SUR (Nota 9.2.1) 413.721,56 -
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La deuda reconocida a corto plazo durante los ejercicios 2024 y 2023 para cada programa se detalla en el
siguiente cuadro:

3111212024 31112/2023
Ayto. Mallabia, emergencia Filipinas y Neap 2.400,00 2.400,00

El epigrafe de Deudas transformables en subvenciones recoge el importe de las subvenciones plurianuales
concedidas y no imputadas a resultados por no haber vencido el plazo de ejecucion del gasto.

El saldo de las deudas a corto plazo transformables en subvenciones y donaciones a 31 de diciembre de
2024 esta compuesto principalmente por 219.000,00 euros que se corresponde con las subvenciones
concedidas por la fundacion Victor Tapia para el apoyo a las necesidades bésicas, 203.301,94 euros debidos
a subvenciones recibidas de Lanbide y 219.559,70 euros debidos a una subvencion de Caritas Espafiola
para el proyecto “Una vivienda, un hogar’.

El saldo de las deudas a corto plazo transformables en subvenciones y donaciones a 31 de diciembre de
2023 esta compuesto principalmente por 219.000,00 euros que se corresponde con las subvenciones
concedidas por la fundacion Victor Tapia para el apoyo a las necesidades basicas, 189.562,56 euros debidos
a subvenciones recibidas de Lanbide y 301.875,69 euros debidos a una subvencion de Caritas Espafiola
para el proyecto “Una vivienda, un hogar”.

El importe estimado de las deudas transformables en subvenciones a 31 de diciembre de 2023 que se
imputan en el largo plazo aparece refiejado en la Nota 9.2.1. A 31 de diciembre de 2024 no existen deudas a
largo plazo transformables en subvenciones como tal, sino que Gnicamente existen deudas por proyectos de
cooperacion.

Es posible que parte de las deudas a corto plazo transformables en subvenciones a corto plazo se cobren en
el largo plazo, pero estos importes si no son faciles de estimar y entendemos que no son significativos; se
clasifica en el corto plazo.

La deuda pendiente de cobro reconocida a largo plazo en el activo no corriente del balance durante los
ejercicios 2024 y 2023 para cada programa se detalla en el siguiente cuadro:

31/12/12024 311212023
PROY GV 812401 RD CONGO/KIVU SUR (Nota 9.2.1) 413.721,56 -
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9.3 Participaciones en empresas del grupo, muitigrupo y asociadas

Detalle a 31 de diciembre de 2024

Fraccion
Entidad Forma Juridica Actividad de capital
Bultzlan Consulting, S.L. Sociedad Limitada Asesoramiento empresarial y consultoria 94,91%
Red Sacial Koopera Gizartea, Sociedad Cooperativa  Constituir red social, entidad sin animo de lucro 3,06%
S. Coop. y cooperativas de iniciativa social
Promotora San Juan de Muskiz, Sociedad Limitada Servicios de mantenimiento de centros, 100,00%
SL. urbanizaciones, jardines e instalaciones
Anafer Alquileres, S.L. Sociedad Limitada Adquisicion, tenencia, arrendamiento y 100,00%
explotacion de toda clase de inmuebles
Koopera Servicios Ambientales,  Sociedad Cooperativa  Integracion social de personas y colectivos con 3,78%
S. Coop. actividades que promueven la defensa del
medio ambiente
Lapiko Catering, S.L. Sociedad Limitada Servicio de restauracion y catering 50,00%
Gizartelur, S.L. Sociedad Limitada Favorecer la insercién social y laboral de 100,00%
colectivos en riesgo de exclusion
Koopera Zaintzalan, S. Coop. Sociedad Cooperativa  Inclusion social de personas que se encuentras 23,30%
en situacion o riesgo de exclusion social
Bestelan, S.L. Sociedad Limitada Favorecer la insercion social y laboral de 100,00%
colectivos en situacion o en riesgo de exclusion
Koopera Servicios Sociales y Sociedad Cooperativa  Promover la integracion social y la autonomia 2,49%
Formacion, S. Coop. de personas y colectivos que sufran cualquier
clase de exclusion social
Detalle a 31 de diciembre de 2023
Fraccion
Entidad Forma Juridica Actividad de capital
Bultzlan Consulting, S.L. Sociedad Limitada Asesoramiento empresarial y consultoria 94,91%
Red Social Koopera Gizartea, Sociedad Cooperativa  Constituir red social, entidad sin animo de lucro 3,63%
S. Coop. y cooperativas de iniciativa social
Promotora San Juan de Muskiz, Sociedad Limitada Servicios de mantenimiento de centros, 100,00%
SL urbanizaciones, jardines e instalaciones
Anafer Alquileres, S.L. Sociedad Limitada Adquisicion, tenencia, arrendamiento y 100,00%
explotacion de toda clase de inmuebles
Koopera Servicios Ambientales, Sociedad Cooperativa  Integracion social de personas y colectivos con 2,79%
S. Coop. actividades que promueven la defensa del
medio ambiente
Lapiko Catering, S.L. Sociedad Limitada Servicio de restauracion y catering 50,00%
Gizartelur, S.L. Sociedad Limitada Favorecer la insercion social y laboral de 100,00%
colectivos en riesgo de exclusion
Koopera Zaintzalan, S. Coop. Sociedad Cooperativa  Inclusién social de personas que se encuentras 24,50%
en situacion o riesgo de exclusion social
Bestelan, S.L. Sociedad Limitada Favorecer la insercion social y laboral de 100,00%
colectivos en situacion o en riesgo de exclusion
Koopera Servicios Sociales y Sociedad Cooperativa ~ Promover la integracion social y la autonomia 30,00%

Formacion, S. Coop.

de personas y colectivos que sufran cualquier
clase de exclusion social

El domicilio social de todas estas entidades esta situado en el entorno del Pais Vasco.
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Ninguna de las empresas vinculadas en las que la Organizacion tiene participaciones, cotiza en Bolsa.
Los importes del capital, reservas, resultados de los ejercicios 2024 y 2023 y otra informacion de interés, segin
aparecen en las Cuentas Anuales individuales de las sociedades son como siguen:

Ejercicio 2024
Patrimonio Neto Resultado Valor
Otras Resultado de contable en
Entidad Capital Reservas partidas del ejercicio  explotacion la matriz
BultzLan Consulting, S.L. 117.434,40  1.494.692,50 (55.223,64) 57.583,17 57.583,17 30.853,61
Red Social Koopera Gizartea, S.Coop. 195.972,54 548.208,32 13.500,00 14.556,13 14.556,13 6.332,97
Promotora San Juan de Muskiz, S.L. 3.020,00 338.296,58  (257.005,25) (40.167,78) (40.167,78) 44.143,55
Anafer Alquileres, S.L. 670.514,00 677.006,19 49.103,82 87.951,30 87.951,30  3.065.435,42
Aukerlan Construcciones y Reformas, A )
SL
Koopera Servicios Ambientales, S.Coop. 773.521,33 808.591,63  2.972.697,37 94.513,86 94.513,86 28.606,20
Lapiko Catering, S.L. 3.006,00 225.551,06 174.951,59 69.428,24 69.428,24 1.503,00
Gizartelur, S.L. 30.000,00 1.496,78 364.327,05 (67.000,53) (67.000,53) 30.000,00
Koopera Zaintzalan, S.Coop. 30.437,00 130.695,00 37.102,00 (38.918,00) (38.917,99) 4.021,03
Bestelan, S.L. 15.000,00 - (16.379,73) - - -
Koopera Servicios Sociales y Formacion 365.060,53 477.071,64 40.274,00 13.621,29 13.621,29 9.000,00
Total 2.203.965,80 4.701.609,70  3.356.106,67 191.567,68 191.567,69  3.219.895,78
Ejercicio 2023
Patrimonio Neto Resultado Valor
Otras Resultado de contable en
Entidad Capital Reservas partidas del ejercicio  explotacién la matriz
BultzLan Consulting, S.L. 117.434,40  1.387.057,79 (55.223,64) 139.422,15 139.422,15 30.853,61
Red Social Koopera Gizartea, S.Coop. 195.972,00 548.208,00  (352.229,00) 4.500,00 4.500,00 6.332,97
Promotora San Juan de Muskiz, S.L. 3.020,00 339.162,58  (367.595,28) (96.743,44) (96.743,44) -
Anafer Alquileres, S.L. 670.514,00 667.466,51 54.118,99 106.423,52 106.423,52  3.065.435,42
Aukerlan Construcciones y Reformas, i ) i i i
SL
Koopera Servicios Ambientales, S.Coop. 781.395,00 795.231,00  (101.245,00) 102.606,00 102.6086,00 28.606,20
Lapiko Catering, S.L. 3.006,00 219.925,90 - 7.092,13 7.092,13 1.503,00
Gizartelur, S.L. 30.000,00 1.496,78 (23.815,19) 31.040,12 31.040,12 30.000,00
Koopera Zaintzalan, S.Coop. 30.437,00 130.695,00  (142.141,00) 32.825,00 32.825,00 4.021,03
Bestelan, S.L. 15.000,00 - (11.887,53) (3.511,85) (3.511,85) -
Koopera Servicios Sociales y Formacion 359.337,00 474.672,00 (76.438,00) 3.944,00 3.944,00 -
Total 2.206.11540  4.563.915,56 (1.076.455,65) 327.597,63 327.597,63  3.166.752,23

Con fecha 25 de febrero de 2008 se formalizé la escritura de constitucién y adjudicacién de una herencia
donde Caritas finalmente recibio el 100% de las participaciones de la sociedad Anafer Alquileres, S.L. El valor
contable de estas participaciones se corresponde con el valor heredado reflejado en cuaderno particional
mas los importes adquiridos a los otros herederos en base a tasaciones realizadas. La mayor parte de los
activos que posee la sociedad se corresponden con inmuebles adquiridos hace muchos afios y se
encuentran contabilizados a precios de coste, es por ello la diferencia tan grande existente entre el
patrimonio neto y el valor de adquisicion,
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Con fecha 11 de julio de 2019 el otro socio de Promotora de Construcciones y Mantenimientos San Juan de
Muskiz, S.L. dond a la Organizacién el 80,13% de sus participaciones, poseyendo, por tanto, ia totalidad de
las participaciones.

A 31 de diciembre de 2024, se encuentran deterioradas las participaciones correspondientes a Promotora de
Construcciones y Mantenimientos San Juan de Muskiz, S.L., de Aukerlan Construcciones y Reformas, S.L., y
de Bestelan, S. Coop por un importe de 165.731,94 euros, 1.530,00 euros y 15.000,00 euros
respectivamente.

A 31 de diciembre de 2023, se encuentran deterioradas las participaciones correspondientes a Promotora de
Construcciones y Mantenimientos San Juan de Muskiz, S.L., de Aukerlan Construcciones y Reformas, S.L., y
de Bestelan, S. Coop. por un importe de 119.87549 euros, 1.530,00 euros y 15.000,00 euros
respectivamente.

Otra informacion

a) La Organizacién no tiene compromisos firmes de compra significativos de activos financieros ni de venta.

b) La Organizacién no afronta litigios ni embargos que afecten de forma significativa a los activos
financieros.

c) Ellimite de las tarjetas de crédito es de 4 miles de euros para el ejercicio 2024 (7 miles de euros en el
2023).

d) La entidad tenia riesgos indirectos por una linea de crédito que posee Promotora de Construcciones y
Mantenimiento San Juan de Muskiz S.L. con una entidad bancaria con un limite de 50 miles de euros y un
saldo dispuesto a 31 de diciembre de 2023 de 49 miles de euros.

La entidad es avalista de un préstamo que posee Promotora de Construcciones y Mantenimiento San
Juan de Muskiz S.L con un saldo dispuesto a 31 de diciembre de 2024 por importe de 65 miles de euros
(a 31 de diciembre de 2023, 76 miles de euros).

Informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Las actividades de la Organizacion estan expuestas a diversos riesgos financieros; riesgo de mercado, riesgo
de crédito y riesgo de liquidez.

La gestion del riesgo esta controlada por la Direccion Financiera de la Organizacion que identifica, evallia y
cubre los riesgos financieros con arreglo a las politicas aprobadas por el Organo de Administracion. Este
proporciona politicas para la gestion del riesgo global, asi como para las areas concretas. A continuacion, se
indican los principales riesgos financieros que impactan a la Organizacion:

a) Riesgo de crédito

Durante el ejercicio para el que se presenta informacién no se excedieron los limites de crédito, y Ia direccion
no espera que se produzcan pérdidas por incumplimiento de ninguna de las contrapartes indicadas.
Adicionalmente hay que indicar que no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con
terceros.

b) Riesgo de liquidez
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Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad, la Organizacion dispone de la tesoreria que muestra el balance.
9.4 Fondos propios - Dotacion fundacional

El Fondo Social a 31 de diciembre de 2024 y 2023 asciende a 3.241.845,81 euros.

La Organizacion tiene unas reservas voluntarias a 31 de diciembre de 2024 por importe de 2.840.874,84
euros y a 31 de diciembre de 2023 por importe 2.840.874,84 euros.

En caso de disolucion de la entidad, segun el articulo 23 de los estatutos, sera el Obispo quien nombre entre
los miembros del consejo una comision liquidadora. Los bienes resultantes de la liquidacion pasaran a la
Didcesis de Bilbao de la Iglesia Catdlica para su utilizacién en fines de caracter caritativo social.

9.5 Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

En el epigrafe “ajustes por cambios de valor dentro del Patrimonio Neto del balance aparecen activos
financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto por valor de 1.344.012,13 euros en el
gjercicio 2024 y de 485.655,30 euros en el 2023. Estos importes son debidos a las fluctuaciones de la
valoracion de los activos que mantiene la entidad y que seran dados de baja en el momento de la venta de
los mismos.

NOTA 10. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en usuarios y otros deudores de la actividad propia es el
siguiente:

3111212023 Aumentos  Disminuciones 3111212024

Deudores por ayudas concedidas (4.263,48) 20.650,25 15.587,44 799,33
Deudores por recibos devueltos (9,99) 29.020,68 29.010,68 0,01
Ingresos / Cobros centros 197810  111.916,07 111.635,61 2.258,56
Fundacion La Caixa 20.779,93  268.192,62 261.060,33 27.912,22
Fundacion Victor Tapia 87.600,00  219.000,00 219.000,00 87.600,00
BBK Fundacién Bancaria 68.905,06  220.000,00 243.250,80 45.654,26
Fundacion Jayroa 9.000,00 28.000,00 37.000,00 -
Fundacién Iberdrola 16.000,00 40.000,00 24.000,00 32.000,00
Laboral Kutxa - 4.314,15 4.314,15 -
Fundacion Gondra Bariandaran 25.000,00 - 25.000,00 -
Deudores por donativos concedidos 33.877,50 47.061,50 33.877,50 47.061,50
Deudores por legados concedidos (efectivo) 25.403,13  396.648,16 381.445,92 40.605,37
Deudores por herencias concedidas 18.447,33  1.354.467,42 1.146.832,43 226.082,32
Total 302.717,58 2.739.270,85 2.532.014,86 509.973,57

NOTA 11. BENEFICIARIOS - ACREEDORES

Las deudas contraidas por la entidad como consecuencia de las ayudas y asignaciones concedidas en el
cumplimiento de los fines propios de la Organizacion se recogen en el epigrafe “beneficiarios-acreedores”.
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El detalle y movimiento de las partidas incluidas en beneficiarios- acreedores es el siguiente:

31/12/12023 Aumentos  Disminuciones 3111212024

Deudores por donativos concedidos (116,41) 74.553,32 74.612,95 (176,04
Deudores por legados concedidos (efectivo) (35.082,83)  210.221,62 217.643,95 (42.505,16)
Deudores por herencias concedidas (281,68) 78.645,94 78.238,55 125,71
Total (35.480,92)  363.420,88 370.495,45 (42.555,49)

NOTA 12. ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y SITUACION FISCAL

Dada su condicion de entidad de caracter benéfico-asistencial y derivado del cumplimiento de las condiciones
que la normativa fiscal establece, Caritas se encuentra al amparo del régimen fiscal establecido en la Norma
Foral 1/2004, de 24 de febrero, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos
fiscales al mecenazgo modificada por la Norma Foral 4/2019, de 20 de marzo, en lo referente al Impuesto
sobre Sociedades y Tributos Locales. Dicha Norma Foral establece la exencién del Impuesto sobre
Sociedades y ofras exenciones fiscales sobre tributos locales, en especial el Impuesto sobre Bienes
Inmuebles y el Impuesto sobre Actividades Econdmicas.

La conciliacion entre el importe neto de ingresos y gastos de! ejercicio actual y anterior y la base imponible
del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

A 31112/2024 A 31112/2023
Cuenta de Resultados Cuenta de Resultados
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (219.682,89) (401.740,12)
Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones
Impuesto sobre beneficios - - - -
Diferencias permanentes - - - -
Base Imponible (Resultado Fiscal) (219.682,89) (401.740,12)

Segun establece la legislacién vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados
hasta que las declaraciones hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales 0 haya transcurrido el
periodo de prescripcion de cuatro afios.

Al 31 de diciembre de 2024, ia Organizacion tenia abiertos a inspeccidon todos los impuestos
correspondientes a los ejercicios no prescritos y pendientes de inspeccion.
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La composicion de los saldos corrientes mantenidos con las Administraciones Piblicas a 31 de diciembre de
2024 y 2023, es la siguiente:

Saldos deudores ¢/p Saldos acreedores
3112/2024  3112/2023  31/12/2024  31/112/2023
Hacienda Publica, deudora por IVA - - 2.566,93 5.880,83

Hacienda Publica, deudora por IS - -
Hacienda Publica, deudora por subvenciones concedidas  1.149.188,67  1.500.060,74 -

Hacienda Publica, retenciones y pagos a cuenta 37,02 - - -
Hacienda Publica, acreedora por IRPF - - 269.937,77  232.470,61
Organismos de la Seguridad Social - - 243.054,38  165.907,48
Total 1.149.225,69 1.500.060,74  515.559,08  404.258,92

A 31 de diciembre de 2024 existen saldos no corrientes mantenidos con las Administraciones Publicas por
importe de 413.721,56 euros (a 31 de diciembre de 2023;0,00 euros).
NOTA13. INGRESOS Y GASTOS

A continuacion, se presenta la composicion del saldo de diversos epigrafes de la cuenta de resultados
correspondiente a los ejercicios 2024 y 2023:

a) Gastos por ayudas y otros

a.1) Ayudas monetarias

2024 2023
Ayudas econdmicas 2.449.294,61 3.670.422,79
Confederaciones 59.584,87 49.489,91
Ayudas a entidades vinculadas 39.588,22 621.430,72
Proyectos 451.890,70 556.160,94
Total 3.000.358,40 4,897.504,36

Las ayudas econémicas son cantidades de dinero que se destinan a las familias o personas que no disponen
de los recursos econodmicos suficientes para "hacer frente a la vida diaria”, Se aplican criterios propios en la
entrega de ayudas economicas: el baremo de Caritas.

Estas ayudas se entregan bien a fondo perdido o como un adelanto a las personas que asi lo solicitan.

También incluimos en el epigrafe de ayudas, las realizadas en forma de proyectos o servicios a través de
ofras entidades, tanto locales (son las mas numerosas), como las de otros paises.
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a.2) Ayudas no monetarias

2024 2023
Ayudas a desplazamientos 3.817,52 4.890,05
Convivencias 1.327,21 17.031,35
Excursiones 6.908,09 11.298,09
Otras ayudas 2.631,48 1.981,10
Total 14.684,30 35.200,59

a.3) Gastos por colaboraciones y del Organo de Gobierno

En el epigrafe gastos de colaboradores del 2024 que asciende a 71.142,60 euros, el 90% de los gastos
corresponden a las aportaciones mensuales que se realizan en concepto de colaboracion a la entidad
Pasionistas, habiendo sido en el ejercicio 2023 el 90% de un total que ascendia a 71.215,52 euros. El resto
de los gastos son de formacién de voluntarios y gastos de voluntariado.

b) Reintegro de ayudas y asighaciones

Parte de las ayudas se dan a fondo perdido y parte como adelanto, las devoluciones de estas Gltimas quedan
recogidas en el epigrafe de “ingresos por reintegro de ayudas” que durante el ejercicio 2024 y 2023
ascendieron a 139.364,38 euros y 205.555,35 euros respectivamente.

Existen dos tipos de adelantos y por consiguiente de reintegros:
Adelantos de AES: la persona usuaria tiene que firmar el documento de “autorizacién de pago a
persona distinta de la beneficiaria” y el Servicio Social de Base municipal tiene que sellar dicho
documento. Es el SSB quien hace el ingreso directamente a Caritas.
Adelanto personal: se firma entre la Acogida y la persona interesada un acuerdo de devolucion que
recoge los plazos y cuantias de esta.

33



[/v\o\v& L.

J
. U

c) Ingresos de la Entidad por la actividad propia. Ingresos de promociones, patrocinadores y
colaboraciones

El detalle de este epigrafe de la cuenta de resultados correspondiente a los ejercicios 2024 y 2023 adjunta,
atendiendo a su procedencia, se desglosa como sigue:

2024 2023
Colectas 604.890,68 463.257,07
Bilbao Bizkaia Kutxa 242.071,30 214.241,94
Fundacién Carmen Gandarias 290.000,00 310.000,00
La Caixa 262.145,25 269.666,90
Otras entidades 70.558,90 58.244,94
Fundacion Victor Tapia 219.000,00 209.000,00
Caritas Espaiiola 379.670,27 250.368,47
Fundacion Martin Aresti 50.000,00 50.000,00
Fundacion Iberdrola 40.000,00 -
Fundacion Céritas Euskadi 41.666,00 -
Fundacion Susana Monsma 25.000,00 30.000,00
Fundacion Murrieta 20.000,00 20.000,00
Fundacion Antonio Menchaca 32.000,00 44.000,00
Fundacion Jayroa 28.000,00 18.000,00
Fundacién Gondra Barandiaran 25.000,00 15.000,00
Fundacion lturburu 80.000,00 -
Total 2.410.002,40 1.951.779,32

d) Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil

La Organizacion ha obtenido ingresos durante 2024 y 2023 por importe de 469.663,62 euros 487.215,42
euros provenientes principalmente, del Centro Ariz, de la Fundacion Eguzkilore, Agintzari y Pefiascal que
explicamos a continuacion:

Ingresos derivados de la actividad econdémica que se desarrolla en el centro Ariz el Taller Educativo
Prelaboral y el Taller Prelaboral de Inclusion donde se realizan tareas manipulativas y de maquinas por las
que factura a sus clientes.

Agintzari S.Coop. es la entidad de referencia para el programa de infancia "Aukerak Suspertzen®, por lo que
es la sociedad que cobra las ayudas abonadas por el Gobierno Vasco, sin embargo, dicho programa es
desarrollado por diferentes entidades, una de ellas, Caritas Diocesana de Bilbao, que emite facturas por el
importe de las ayudas otorgadas a los usuarios.
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El desglose de las cargas sociales contabilizadas como gasto durante este ejercicio y el anterior es el

siguiente;

2024 2023
Seguridad Social a cargo de la empresa 1.900.750,69 1.759.603,75
Otros gastos sociales 33.526,71 45.288,90
Total 1.934.277,40 1.804.892,65
NOTA 14. INFORMACION SOBRE MEDIOAMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la Organizacion, descrita en la Nota 1 de la presente Memoria, la misma
no tiene responsabilidades, gastos, activos ni provisiones de naturaleza medioambiental que pudieran ser
significativos en relacion con el patrimonio, la situacién financiera y los resultados.

Por lo que respecta a las posibles contingencias que en dicha materia pudieran producirse, el Consejo
Diocesano considera que éstas se encuentran suficientemente cubiertas con las pélizas de seguro de
responsabilidad suscritas, no teniendo por tanto constituida provision alguna por este concepto en el balance

al 31 de diciembre de 2024 ni al 31 de diciembre de 2023.

NOTA 15. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El importe y caracteristicas de las subvenciones de capital que aparecen en el balance bajo el epigrafe
“Subvenciones, donaciones y legados recibidos” asi como el movimiento habido durante los ejercicios 2024 y
2023 son los siguientes:

Ejercicio 2024
Importe total Saldo a Concedido Imputado a Saldo a
Entidad Subvencion concedido 31/12/2023 2024 Rdo 2024 31/12/2024

Gobierno Vasco  FIS 5.581,00 1.811,25 - 1.181,25 -
Gobierno Vasco  Infancia 5.429,27 765,16 - 765,16 -
Gobierno Vasco  Egunon Etxea 2.115,39 445,25 - 445,25 -
Gobierno Vasco  Mayores 1.278,67 172,99 - 172,99 -
La Caixa Nuevas necesidades 4616,37 312,24 312,24 -
BBK Fundazioa  Voluntariado 6.462,34 1.144,80 1.144,80 -
BBK Fundazioa  Realidades emergentes 54.170,49 27.400,44 - 2.969,86 24.430,58
BBK Fundazioa  Bihotzez 1.057,69 222,63 - 222,63 -
BBK Fundazioa  Observatorio 5.447,77 1.075,52 1.075,52 -
FEDP Covid-19 Ayudas econémicas 1.005,51 188,52 188,52 -
Ferrovial Obra Centro Aranberri 60.000,00 48.000,00 6.000,00 42.000,00
UNESPA Obra Centro Ekin 61.500,00 59.808,75 - 1.691,25 58.117,50
BBK Fundazioa  Obra Centro Ekin 54.789,13 53.282,43 - 1.506,70 51.775,73
BBK Fundazioa  Obra Centro Ekin 73.671,89 57.858,98 - 15.151,84 42.707,14
FAOG Una vivienda, un hogar 74.596,33 - 74.596,36 - 74.596,36

411.721,85 251.858,96 74.596,36 32.928,01 293.627,31
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Ejercicio 2023
Importe total Saldo a Concedido Imputado a Saldo a
Entidad Subvencién concedido 31/12i12022 2023 Rdo 2023 3111212023

Gobierno Vasco  FIS 5.581,00 2.576,50 - 1.395,25 1.181,25
Gobierno Vasco  Infancia 5.429,27 212248 - 1.357,32 765,16
Gobierno Vasco  Egunon Eixea 2.115,39 974,10 - 528,85 445,25
Gobiemno Vasco  Mayores 1.278,67 492,66 - 319,67 172,99
La Caixa Nuevas necesidades 4616,37 1.466,33 - 1.154,09 312,24
BBK Fundazioa  Voluntariado 6.462,34 2.760,38 - 1.615,58 1.144,80
BBK Fundazioa Realidades emergentes 54.170,49 21.743,39 9.000,00 3.342,95 27.400,44
BBK Fundazioa  Bihotzez 1.057,69 487,05 - 264,42 222,63
BBK Fundazioa  Observatorio 544777 2437,46 - 1.361,94 1.075,52
FEDP Covid-19 Ayudas econémicas 1.005,51 439,90 - 251,38 188,52
Ferrovial Obra Centro Aranberri 60.000,00 54.000,00 - 6.000,00 48.000,00
UNESPA Obra Centro Ekin 61.500,00 61.500,00 - 1.691,25 59.808,75
BBK Fundazioa  Obra Centro Ekin 54.789,13 54.789,13 - 1.508,70 53.282,43
BBK Fundazioa  Obra Centro Ekin 73.671,89 73.010,80 - 15.151,82 57.858,98

337.125,52 278.800,18 9.000,00 35.941,22 251.858,96

Saldo a Saldo a

31112/2022 Adiciones Aplicaciones 3112/2023
Aportaciones Particulares 4.046.244,79 1.308.233,17  (2.208.516,15) 3.145.961,81
Aportaciones — Emergencias internacionales 935.092,02  279.376,60 (314.738,79) 899.729,83
Donaciones y legados particulares 14.462.310,02 1.450.048,66  (1.031.397,77) 14.880.960,91
Total 19.443.646,83 3.037.658,43  (3.554.652,71) 18.926.652,55

Saldo a Saldo a

3111212023 Adiciones Aplicaciones 31112/2024
Aportaciones Particulares 3.145.961,81 1.810.700,34  (1.520.320,04) 3.436.342,11
Aportaciones — Emergencias internacionales 899.729,83 64.063,78 (232.398,67) 731.394,94
Donaciones y legados particulares 14.880.960,91 1.751.059,51  (1.165.789,52) 15.466.230,90
Emergencias Nacionales - 384.387,38 - 384.387,38
Total 18.926.652,55 4.010.211,01  (2.918.508,23) 20.018.355,33

Donaciones y legados de capital

Aportaciones Particulares

Se componen principalmente de las aportaciones realizadas por particulares y entidades en los Ultimos dias
del afio que seran destinadas a cubrir necesidades en el afio 2024 y aportaciones de entidades con un
destino especifico que seran aplicadas en un futuro.

Aportaciones Particulares Emergencias Internacionales

Caritas Diocesana de Bilbao tiene un protocolo para actuar en los casos de emergencias internacionales.
La accion de Céritas en caso de desastres es un “continum” reconociendo las diferentes fases de actuacién:

a) Ayuda de emergencia como ayuda proporcionada con un caricter de urgencia nada méas
desencadenarse la llamada de emergencia.
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b) La rehabilitacion, como fase posterior al desastre, es un proceso de reconstruccion y reforma
después de un desastre.

¢) La cooperacidn para el desarrollo, basada en intervenciones a largo plazo para mejorar la vida de las
personas (ingresos, servicios, desarrollo de capacidades etc.).
Céritas Diocesana de Bilbao interviene en las tres fases y realiza la actuacion en coordinacion con la
red internacional de Céritas a través de la Confederacion de Caritas Espaiiola.

EMERGENCIA HAITI

En agosto de 2021 se produjo un terremoto que ademas de dejar victimas mortales, destruy viviendas en la
provincia de Les Cayes donde Céritas tiene proyectos activos. Céritas Bizkaia se sumé al llamamiento de
emergencia contando con una respuesta muy importante en la sociedad de Bizkaia. En 2024 se realiz6 una
aportacion de 40.003,50 euros. en un proyecto de la red Caritas, para dar continuidad al proyecto de
recuperacion de medios de vida tras el terremoto en los municipios de Los Cacaos. En 2025 hemos acordado
apoyar durante tres afios a las poblaciones méas afectadas del pais a través de Caritas Hinche, que es la
Caritas con la que venimos trabajando.

EMERGENCIA CUERNO DE AFRICA

Desde 2017 Céritas Bizkaia lleva apoyando junto a Caritas Espafiola y Caritas Etiopia, un proyecto de
supervivencia integral en la didcesis de Tigray. Se trata de un proyecto de continuidad en la regién que quiere
contribuir a la promocion de la salud y las condiciones de vida de ocho comunidades. Se firmé un acuerdo en
2024 para apoyar a en la construccion de paz tras el conflicto con envio de 20.000 €. El proyecto inicié en
2020 y sigue activo con conflictos en la comunidad a los que también se esta dando respuesta mediante
acciones de construccion de paz y mediacion de conflictos.

EMERGENCIA FILIPINAS

Tras el Tifén Hayan, se ha apoyado un proyecto en una zona rural de Filipinas, Mountain Province y Oriental
Mindoro para fortalecer las capacidades y seguridad alimentaria de 4 comunidades indigenas, garantizando
la representacion de las mujeres en el desarrollo comunitario a través de la agroecologia y empresas sociales
comunitarias. Ha finalizado el proyecto en 2024, afio en el que se ha iniciado un proyecto de Fortalecimiento
comunitario de comunidades indigenas y de sus medios de vida a través del desarrollo agrario y la proteccién
del medioambiente en Luzén, Tabuk y Baguio. Para el desarrolio de este proyecto que durara hasta 2025,
Caritas ha aportado 30.000 euros y en 2025 se realizara una evaluacion para el seguimiento del proyecto a
futuro.

EMERGENCIA UCRANIA

La invasién de Ucrania por parte de Rusia el 24 febrero 2022 ha generado situaciones de necesidad dentro
de Ucrania. Desde ese momento Caritas Bizkaia se ha sumado a la campaia de emergencia y ha ido
realizando varios envios a través de la red de Caritas. En 2024 se han enviado 39.055 euros a través de
Caritas Espafiola que se canalizan para dar respuesta a la recuperacion de medios de vida y reconstruccion.
En 2025 se enviara la recaudacién pendiente para dar atencién a las acciones humanitarias y de
recuperacion de medios de vida de un conflicto que se mantiene y cuyas consecuencias son a largo plazo.
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EMERGENCIA MARRUECOS

En la noche de viernes 8 septiembre de 2023 se produjo en Marruecos un fuerte seismo con una magnitud
de 7 grados en la escala de Richter y epicentro muy cerca de Marrakech. Varios municipios de la zona fueron
fuertemente sacudidos. La recaudacion a fravés de la campafia de emergencia fue de 60.071 euros.
enviados en el 2024 para las actividades de emergencia y rehabilitacién y recuperacion de medios de vida.

EMERGENCIA TURQUIA SIRIA

El 6 de febrero de 2023, un terremoto de magnitud 7.9 sacudié el sureste de Turquia, seguido de miles de
réplicas y un nuevo temblor el 20 de febrero. En Turquia, dejé 50.783 muertos, un millon de heridos y 3
millones de desplazados.

En Siria, donde 4,1 millones de personas ya dependian de ayuda humanitaria, el terremoto causo 5.670
muertes y 11.774 heridos, afectando a mas de 8 millones de personas.

Caritas Bizkaia se sumo al lamamiento de emergencia y envi6 22.589,74 euros. En 2024 a través de Caritas
Espariola para apoyar en la ayuda humanitaria, la reconstruccion y recuperacion de medios de vida.

EMERGENCIA APOYO REFUGIADOS

La crisis de personas refugiadas de Europa del Este desencaden6 el desplazamiento de millones de
Personas a Europa en 2016. En aquel momento se abri6 una campafia de emergencia para atender a
als personas refugiadas. Desde entonces se apoya una iniciativa educativa de Fratelli, que da un servicio de
apoyo educativo a menores de edad refugiados sirios e iraquies y menores libaneses en situacion de
vulnerabilidad. Caritas Bizkaia ha enviado 10.609 euros. de esta campaiia que complementd con fondos
propios para dar apoyo a las actividades de verano que promueve la asociacion Fratelli. En 2025 se ha
previsto seguir apoyando este centro con fondos propios.

OTRAS EMERGENCIAS
EMERGENCIA LIBIA

El 10 de septiembre de 2023, la tormenta Daniel tocé tierra en Libia provocando fuertes vientos y lluvias
torrenciales en las regiones nororientales, concretamente en la zona de Al Jabal Al Akhdar y las ciudades de
Al-Marj, Batah, Bayada, Albayda, Shahat, Suosse y Derna. Las extensas inundaciones resultantes fueron
catastroficas, destruyeron rapidamente las infraestructuras y arrasaron viviendas con familias atrapadas en
su interior. A través de la Red Caritas se realizé un envio en 2024 de 4.259,40 euros.

EMERGENCIA TIERRA SANTA

Desde el 7 de octubre de 2023, Gaza vive una de las mayores escaladas de violencia en su historia reciente.
También en Libano se vive una dramética situacion que empeora dia a dia. El pais se enfrenta a una crisis
socioeconomica cada vez mayor que ha llevado a la pobreza al 80% de la poblacién. En marzo de 2024, se
ha realizado un envio de 5.811,03 euros que se canalizan a través de la red de Caritas Internacional para dar
respuesta a la emergencia.
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El desglose del saldo del ejercicio actual y anterior para las aportaciones de particulares en emergencias

internacionales es como sigue:

31112/2024 31112/2023
Centro América 100.499,86 100.453,36
El Salvador 94.835,75 94.835,75
Haiti / Republica Dominicana 244.830,64 284.830,64
Maremoto - Asia 37.209,20 37.209,20
Hambruna - Cuemno de Africa 45.748,60 65.748,60
Tifon Hayan - Filipinas 83.392,11 113.392,11
Nepal 7.157,19 7.157,19
Refugiados - Este de Europa 3.471,28 14.080,28
Ucrania 20.673,60 38.193,60
Terremoto - Turquia-Siria 158,40 22.583,14
Emergencia Tierra Santa 39.805,23 4.152,48
Terremoto - Marruecos 910,52 60.131,52
Ofras aportaciones 52.702,56 56.961,96
Total aportaciones emergencias internacionales 731.394,94 899.729,83

Donaciones y Legados Particulares

Se trata principaimente de legados concedidos por particulares. La imputacién a resultados de dichas
herencias durante el ejercicio 2024 ha ascendido a 1.201.373,96 euros, siendo la del ejercicio 2023 de
1.802.449,54 euros y figura registrada en el epigrafe “Donaciones y legados de capital traspasados al
excedente del ejercicio” de la cuenta de resultados adjunta.

Otras Subvenciones y donaciones

Se trata de subvenciones a la explotacion y donaciones recibidas por Caritas de organismos oficiales, de
empresas privadas y de particulares concedidas para hacer frente a una parte de los gastos incurridos en su
actividad. Las imputadas como ingreso por este concepto durante el ejercicio 2024 han ascendido a
7.287.041,14 euros siendo las de 2023, 8.649.459,70 euros y figuran registradas en el epigrafe “Ingresos de
la Entidad por la actividad propia” de la cuenta de resultados adjunta:

3111212024 3112/2023
Donativos 2.154.175,25 2.448.738,89
Legados 381.389,85 585.832,30
Emergencias Internacionales 232.398,67 314.738,79
Total 2.767.963,77 3.349.309,98

311212024 3111212023
Subvenciones Diputacion 2.999.503,65 2.910.092,23
Subvenciones Gobierno Vasco 719.741,97 1.646.183,03
Subvenciones Ayto. Bilbao 569.344,00 577.927,34
Subvenciones otros ayuntamientos 230.487,75 166.037,12
Total 4.519.077,37 5.300.239,72
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Mientras no se hayan ejecutado las actuaciones para la que han sido concedidas, las subvenciones
plurianuales figuraran en el Pasivo del Balance (Ver 9.2.1 y 9.2.2) como deudas transformables en
subvenciones, donaciones y legados.

La entidad cumple en todo momento con las condiciones asociadas a las subvenciones concedidas.

NOTA 16. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

La Organizacion no tiene conocimiento de hecho alguno, que, desde la fecha del cierre del ejercicio a 31 de
diciembre de 2024, pueda afectar de manera significativa a las Cuentas Anuales cerradas a la fecha
anteriormente citada.

NOTA 17. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

La entidad mantiene un saldo a 31 de diciembre de 2024 como activos no corrientes mantenidos para la
venta por importe de 517.734,94 euros. Este saldo se corresponde con un piso y un trastero y parte de otro
piso heredadas que la entidad tiene puestos a la venta. Asimismo, durante el ejercicio actual también se ha
heredado parte de una vivienda por importe de 124.752,79 euros que ha sido vendida a lo largo del mismo
ejercicio.

La entidad mantenia un saldo a 31 de diciembre de 2023 como activos no corrientes mantenidos para la
venta por importe de 383.050,67 euros. Este saldo se correspondia con un piso y una parcela de garaje y
parte de ofro piso y parcela de garaje heredadas que la entidad tenia puestos a la venta. Asimismo, durante
el ejercicio anterior también se heredd parte de una vivienda por importe de 34.674,13 euros que fue vendida
a lo largo del mismo ejercicio.

Durante el ejercicio actual se ha registrado 16.782,67 euros de beneficio (9.659,20 euros en el ejercicio
anterior), derivados de la enajenacion de elementos clasificados como activos no corrientes mantenidos para
la venta.

NOTA 18. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACION DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A
FINES PROPIOS.
Actividades de la entidad
Detallamos para cada una de las actividades realizadas, los recursos humanos empleados, los beneficiarios

0 usuarios, los recursos econdmicos y los objetivos e indicadores todos ellos para el ejercicio 2024 y para el
ejercicio 2023.
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ACTIVIDADES

18. 1 Accion social de base/acogida integral

18.1.1 Identificacion

Denominacién de la actividad ACOGIDA INTEGRAL
Tipo de actividad Propia

Identificacién de la actividad por sectores

Lugar desarrollo de la actividad Bizkaia

Descripcion detallada de la actividad

Desde el Programa de Acogida Integral, se trabaja con personas y familias con dificultades para cubrir sus
necesidades basicas (alimentacién, ropa, vivienda...) cuyas redes primarias de ayuda estan en quiebra y que no
cuentan con proteccién social publica. Desarrolla su intervencion social a través de dos proyectos: Acogida y
vivienda y cuenta con dos servicios especificos de apoyo: servicio psicolégico y servicio juridico.

El proyecto de Acogida: lo desarrolla una red de aproximadamente 80 puntos de Acogida

El servicio psicolégico proporciona atencion psicoterapéutica a las personas/familias con las que trabajamos tanto en
el programa de Accién Social de Base o en otros proyectos de la entidad, y que asi lo requiere. De esta manera
favorecemos un acompafiamiento integral a las familias/personas.

El servicio juridico facilita informacion, orientacion y asesoramiento juridico a las personas atendidas tanto en la red
de Acogidas y viviendas del programa de Accion Social de Base, como en otros programas de la entidad que ast lo
requieran. Junto con el servicio psicolégico, facilita el acompafiamiento integral a las personas/familias en situacién
de vulnerabilidad/exclusion social que atiende nuestra entidad.

18.1.2. Recursos humanos empleados en la actividad.

Durante 2024
TIPO Niamero N° horas/afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 14 13 22.889 20.631
Personas voluntarias 481 442 76.960 70.720
Durante 2023
TIPO Namero N° horas/aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 14 12 22.527 19.661
Personas voluntarias 480 481 76.800 76.960
18.1.3. Beneficiarios o usuarios de la actividad.
Durante 2024
Nlimero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas 6.500 5.786
Durante 2023
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TIPO

Namero

Previsto

Realizado

Personas fisicas 6.000

6.246

18.1.4. Recursos econémicos empleados en la actividad

Durante 2024
1IPO ACOGIDA INTEGRAL
Previsto Realizado

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 2.356.385,04 2.013.119,06

b) Ayudas no monetarias 100,00 -

¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno 500,00 -
Gastos de personal 736.833,48 677.711,46
Otros gastos de explotacion 101.278,93 118.646,37
Amortizacion del Inmovilizado 78.700,02 92.376,48
Subtotal gastos 3.273.797 47 2.901.853,37
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio
Histérico) 17.671,72 294.452,65
Subtotal recursos 17.671,72 294.452,65
TOTAL 3.291.469,19 3.196.306,02

Durante 2023
TIPO ACOGIDA INTEGRAL
Previsto Realizado

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 3.479.598,40 3.348.440,41

b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00

¢) Gastos por colaboraciones y drganos de gobierno 100,00 30,00
Gastos de personal 612.050,60 616.219,37
Otros gastos de explotacion 4.135,00 72.534,46
Amortizacion del Inmovilizado 68.834,59 89.564,92
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado
Subtotal gastos 4.164.718,59 4.126.789,16
Adquisicién de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio
Histérico) 235.597,70 47.910,29
Subtotal recursos 235.597,70 47.910,29
TOTAL 4.400.316,29 4.174.699,45
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18.1.5. Objetivos e indicadores de la actividad

Durante 2024
.r . Cuantificacion
Objetivo —— Previsto__| Realizado
Ofrecer cobertura de necesidades basicas a N° de personas que han recibido 5.000 5.489
personas sin ingresos y sin proteccion publica ayudas econémicas
N° de personas atendidas con vales de 1.500 1.574
ropa
N? de personas atendidas con vales 250 240
alimentacion
Asesorar a personas inmigrantes en cuestiones de | N° de personas atendidas en la red de 200 285
extranjeria vivienda
Ofrecer atencion psicolégica a las N2 de personas atendidas en el servicio 900 994
personas/familias en situacion de psicologico
exclusion/vulnerabilidad que lo requieren en el
marco de su proceso de inclusion social
Asesorar juridicamente a personas/familias en N° de personas atendidas en el servicio 60 56
situacion de vulnerabilidad con las que estamos juridico
desarrollando un proceso de inclusién social

Durante 2023
-~ . Cuantificacién
Objetivo i Previsto Realizado
Ofrecer cobertura de necesidades basicas a N° de personas que han recibido 5.000 6.231
personas sin ingresos y sin proteccion publica ayudas econémicas
N° de personas atendidas con vales de 1.500 1.874
ropa
N? de personas atendidas con vales 300 367
alimentacion
Asesorar a personas inmigrantes en cuestiones de | N° de personas atendidas en la red de 70 70
extranjeria vivienda
Ofrecer atencion psicolégica a las N2 de personas atendidas en el servicio 180 251
personas/familias en situacion de psicologico
exclusion/vulnerabilidad que lo requieren en el
marco de su proceso de inclusion social
Asesorar juridicamente a personas/familias en N° de personas atendidas en el servicio 800 924
situacién de vulnerabilidad con las que estamos juridico
desarrollando un proceso de inclusion social
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18.2 Empleo y economia social

18.2.1 Identificacion.

I
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Denominacion de la actividad

EMPLEO Y ECONOMIA SOLIDARIA

Tipo de actividad

Propia

Identificacion de la actividad por sectores

| Lugar desarrollo de la actividad

Bizkaia

Descripcion detallada de la actividad

El 4rea de insercion Laboral tiene como mision que las personas en situacion de exclusion y vulnerabilidad social accedan
a un empleo digno, favoreciendo para ello, procesos que permitan desarrollar sus capacidades personales y profesionales.
Para ello, el area despliega las siguientes lineas de actuacion:

Orientacion especializada y Agencia de Colocacion: pretende favorecer la incorporacion de las personas
desempleadas a un puesto de trabajo o la conservacion del mismo, en el caso de las personas que deseen
mejorar su ocupacion.

Formacién para el empleo: los talleres de formacion para el empleo, ofrecen formacion practica para el
desempefio de un oficio.

Talleres pre-laborales: dirigido a personas en las que confluyen situaciones de exclusion: situaciones econémico-
laborales muy degradadas, problemas familiares graves, falta de relaciones y apoyos sociales y familiares,
dificultades para la integracion educativo/cultural, situaciones sanitarias complicadas, falta de vivienda,
situaciones judiciales limitadoras (causas judiciales pendientes, experiencia de carcel, cumplimientos alternativos
de condena, efc.,).

Promocidn de iniciativas de economia social y solidario y empleo de insercion a través de la puesta en marcha de
nuevas empresas y creacion de empleo digno

Apoyo y asesoria de proyectos de autoempleo

Durante 2024
TIPO Nimero N° horas/aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 25 22 40.127 34.541
Personal con contrato de servicios - - - -
Personas voluntarias 24 21 3.840 3.360
Durante 2023
TIPO Nimero N° horas/afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 20 20 32.800 32.501
Personal con contrato de servicios - - - -
Personas voluntarias 20 24 3.200 3.840
18.2.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad.
Durante 2024
Namero
LY Previsto Realizado
Personas fisicas 1.700 1.776
Durante 2023
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TIPO Nimero

Previsto

Realizado

Personas fisicas 1.700

1.756

18.2.4. Recursos economicos empleados en la actividad

Durante 2024
TIPO EMPLEO Y ECONOMIA SOLIDARIA
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 432.023,12 206.175,58
b) Ayudas no monetarias 100,00 520,09
¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos
de gobiemo - -
Gastos de personal 1.289.090,35 1.277.848,29
Otros gastos de explotacion 272.299,16 321.585,15
Amortizacion del Inmovilizado 57.121,04 72.520,49
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - 190,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 2.050.633,67 1.878.839,60
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 90.847,61 1.903,14
Subtotal recursos 90.847,61 1.903,14
TOTAL 2.141.481,28 1.880.742,74
Durante 2023
TIPO EMPLEO Y ECONOMIA SOLIDARIA
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 434.681,25 268.257,32
b) Ayudas no monetarias 100,00 1.166,40
¢) Gastos por colaboraciones y érganos de gobiemo 0,00 73,00
Gastos de personal 1.113.952,92 1.148.790,79
Otros gastos de explotacion 260.739,79 307.885,72
Amortizacion del Inmovilizado 58.686,53 73.040,33
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 0,00 0,00
Gastos financieros 0,00 180,10
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0,00 91.826,41
Subtotal gastos 1.868.160,49 1.891.220,07
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 29.940,85 10.723,94
Subtotal recursos 29.940,85 10.723,94
TOTAL 1.898.101,34 1.901.944,01
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18.2.5 Objetivos e indicadores de la actividad.

Durante 2024
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto realizado
Facilitar la incorporacion laboral de N° de personas a las que se realiza 1.000 1.085
personas en situacion de vulnerabilidad orientacion
social N2 de personas con las que se realiza 1.000 1.022
intermediacién laboral
N° de personas atendidas que se 300 283
incorpora al mercado laboral
N° de empresas de insercion 1 -
promocionadas
Personas trabajando en iniciativas de 200 285
economia solidaria
Personas acompafiadas en proyectos de 15 74
autoempleo
Mejorar la cualificacion laboral de N° de personas en formacion laboral 125 99
personas en situacion de vulnerabilidad
Ofrecer oportunidades de empleabilidad a | N° de personas participantes en el taller 80 96
personas en situacion de exclusion social | prelaborales
Durante 2023
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto realizado
Facilitar la incorporacion laboral de N° de personas a las que se realiza 1.000 1.179
personas en situacion de vulnerabilidad orientacién
social N2 de personas con las que se realiza 1.000 1.040
intermediacién laboral
N° de personas atendidas que se 375 414
incorpora al mercado laboral
N° de empresas de insercion 1 0
promocionadas
Personas trabajando en iniciativas de 115 120
economia solidaria
Personas acompafiadas en proyectos de 15 42
autoempleo
Mejorar la cualificacion laboral de N° de personas en formacion laboral 195 90
personas en situacion de vulnerabilidad
Ofrecer oportunidades de empleabilidad a | N° de personas participantes en el taller 100 117
personas en situacion de exclusion social | prelaborales

18.3 Relaciones Familiares e Infancia

18.3.1 Identificacion

Denominacién de la actividad RELACIONES FAMILIARES E INFANCIA
Tipo de actividad Propia

Identificacion de la actividad por sectores

Lugar desarrollo de la actividad Bizkaia
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Descripcion detallada de la actividad

Apoyo, potenciacion y recuperacion de las capacidades personales, sociales, educativas, afectivas y familiares a familias

con nifios y nifias a su cuidado y en situacién de vulnerabilidad social. Se previenen factores de riesgo que puedan

afectar a la poblacion infantil y que puedan desencadenar situaciones de inadaptacion o desproteccion. Se desarrolla

mediante los siguientes

PROYECTOS/LINEAS DE ACCION

e PROYECTO DE APOYO SOCIO-ESCOLAR a nifios y nifias mediante una accién socio-educativa en su

desarrollo fisico, cognitivo, afectivo, familiar y social como areas centrales de su bienestar personal. Se
trabajan las areas de Educacion para la Salud, Formacion Escolar, Ocio y Tiempo Libre y Familia.

o PARENTALIDAD: Talleres de padres y madres, proyectos de educacion familiar, intervencion familiar socio-
educativa, colonias para familias. Actividades todas ellas, orientadas a empoderar y desarrollar las habilidades
para la crianza y la educacion de los padres y madres. Los espacios grupales, sirven también como espacios
de autoayuda, contraste y acompafiamiento en la tarea de ser padre-madre en contextos caracterizados por la
vulnerabilidad y el riesgo de exclusién social.

e SERVICIOS DE APOYO FAMILIAR: son un complemento que sirven de soporte a las lineas de trabajo
desarrolladas en los proyectos de apoyo socio-escolar y de parentalidad.

e SENSIBILIZACION en materia de cuidados, transmision intergeneracional de la pobreza y familias procesos
de vulnerabilidad y exclusion social y en materia de proteccion a la infancia.

18.3.2 Recursos humanos empleados en la actividad

Durante 2024
TIPO Numero N° horas / afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 9 12 14.366 18.607
Personas voluntarias 437 407 69.920 65.120
Durante 2023
TIPO Nimero N° horas / aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 7 7 11.221 10.834
Personas voluntarias 425 437 68.000 69.920
18.3.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad
Durante 2024
Namero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas 900 1.061
Durante 2023
Niamero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas 800 1.095
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18.3.4. Recursos economicos empleados en la actividad

Durante 2024
1IPO RELACIONES FAMILIARES E INFANCIA
Previsto Realizado

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 147.859,60 18.814,26

b) Ayudas no monetarias 21.650,00 2.299,66

¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno 27.619,68 27.342.43
Gastos de personal 462.015,90 464.754,84
Otros gastos de explotacién 62.507,20 50.620,89
Amortizacion del Inmovilizado 2.204,35 1.776,75
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 723.856,73 565.608,83
Adquisicién de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 4.700,00 1.024,87
Subtotal recursos 4.700,00 1.024,87
TOTAL 728.556,73 566.633,70

Durante 2023
TIPO RELACIONES FAMILIARES E INFANCIA
Previsto Realizado

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 152.261,25 227.754,25

b) Ayudas no monetarias 22.800,00 17.327,38

¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno 510,00 27.403,93
Gastos de personal 412.724,96 408.728,56
Otros gastos de explotacion 41.781,97 43.153,22
Amortizacién del Inmovilizado 2.420,09 2.171,32
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 632.498,27 726.538,66
Subtotal recursos 3.224,85 0,00
TOTAL 635.723,12 726.538,66
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18.3.5. Objetivos e indicadores de la actividad

Durante 2024
Objetivo Indicador Previsto Realizado
1) Mejorar habilidades y actitudes relacionadas con el N de personas que participan 175 130
autodesarrollo y con la ejecucion eficaz del rolf parental | en el proyecto de parentalidad
N° de padres/madres 200 247
asesoradas en el proyecto de
apoyo socio-escolar
N° de nifios y nifias que utilizan 75 94
en Txikileku
Ofrecer apoyo-socio-escolar a menores en situacion de | N° de nifios/as atendidos en 550 511
vulnerabilidad/exclusion social los proyectos de apoyo socio-
educativo
Ofrecer a menores en situacion de N° de nifios/nifias que 60 104
vulnerabilidad/exclusion social una experiencia de ocioy | participan en las colonias
tiempo libre saludable urbanas
Durante 2023
Objetivo Indicador Previsto Realizado
1) Mejorar habilidades y actitudes relacionadas con el N de personas que participan 200 165
autodesarrollo y con la ejecucion eficaz del rol parental | en el proyecto de parentalidad
N° de padres/madres 100 226
asesoradas en el proyecto de
apoyo socio-escolar
N° de nifios y nifias que utilizan 50 40
en Txikileku
Ofrecer apoyo-socio-escolar a menores en situacion de | N° de nifios/as atendidos en 500 628
vulnerabilidad/exclusion social los proyectos de apoyo socio-
educativo
Ofrecer a menores en situacion de N° de nifios/nifias que 75 60
vulnerabilidad/exclusion social una experiencia de ocio y | participan en las colonias
tiempo libre saludable urbanas
18.4 Acompaiamiento a personas mayores
18.4.1 Identificacion
Denominacion de la actividad PROYECTO DE ACOMPANAMIENTO A PERSONAS MAYORES
Tipo de actividad Propia
, Identificacion de la actividad por sectores
) Lugar desarrollo de la actividad Bizkaia

o
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Descripcion detallada de la actividad

El proyecto de acompafiamiento pretende que las personas mayores y sus familias dispongan de un apoyo que pueda
ayudar a prevenir y aliviar el sentimiento de soledad. Responde fundamentalmente a necesidades emocionales
(comprensién, empatia, estima, pertenencia...), pero también a otras de informacion (recursos sociales, culturales...) y
de apoyo instrumental (gestiones), gracias a la labor de equipos de voluntariado.

Las actividades programadas incluyen: hacer compafia (escuchar y conversar), pasear, apoyar en la participacion de
actividades comunitarias, informar sobre los recursos sociales que puedan ser necesarios, apoyar en la realizacion de
gestiones y tramites, etc. Ademas, el desarrollo del proyecto requiere de la realizacion de reuniones de equipo y de
coordinacion periddicas, formacion, etc.

El érea desarrolla su actividad a través de 3 proyectos:

1) Centro “Egunon Etxea". Proyecto global de apoyo y referencia para personas mayores en situacion de exclusion
social, que trata de ofrecer una respuesta coordinada e integral a sus necesidades.

2) Proyecto de dinamizacion. Desarrollo de actividades socio-culturales como forma de estimular las relaciones
sociales y ofrecer apoyo y acompafiamiento personalizados.

3) Proyecto de acompafiamiento. Trata de aliviar la situacion de aislamiento y/o el sentimiento de soledad que
puedan sufrir las personas mayores. También quiere ser un apoyo a familias que cuidan de mayores
dependientes.

Asimismo, desarrolla tres acciones significativas:

1) “Proyecto Barriztu", dirigido a la eliminacion de barreras arquitectonicas y adaptacion de viviendas de personas
mayores dependientes

2) Proyecto de respiro para familiares cuidadoras de personas mayores dependientes “Esku Onetan”

3) Uste On, acompaiiamiento a personas mayores a través del teléfono.

18.4.2 Recursos humanos empleados en la actividad

Durante 2024
TIPO Numero N° horas / aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 13 8 20.138 13.460
Personas voluntarias 360 363 57.600 58.080
Durante 2023
TIPO Namero N° horas / aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 11 14 18.070 21.668
Personas voluntarias 350 360 56.000 57.000
18.4.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad
Durante 2024
Numero
WY Previsto Realizado
Personas fisicas 450 472
Durante 2023
Namero
WY Previsto Realizado
Personas fisicas 425 443
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18.4.4. Recursos econdmicos empleados en la actividad

Durante 2024
PERSONAS MAYORES Y
TIPO ENVEJECIMIENTO
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 71.213,13 65.981,93
b) Ayudas no monetarias 2.050,00 1.400,77
¢) Gastos por colaboraciones y érganos de gobierno 2.800,00 614,81
Gastos de personal 646.930,15 628.419,42
Otros gastos de explotacién 301.818,86 271.016,41
Amortizacién del Inmovilizado 9.109,98 9.831,04
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - 3,72
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 1.033.922,12 977.268,10
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) - 4.099,44
Subtotal recursos - 4.099,44
TOTAL 1.033.922,12 981.367,54
Durante 2023
PERSONAS MAYORES Y
TIPO ENVEJECIMIENTO
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 70.331,25 77.051,14
b) Ayudas no monetarias 1.150,00 976,52
¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno 4.100,00 1.557,12
Gastos de personal 496.320,39 539.167,47
Otros gastos de explotacién 298.960,00 281.979,89
Amortizacion del Inmovilizado 7.053,70 9.691,38
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros 0,00 6,90
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 877.915,34 910.430,42
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Historico) 11.000,00 4.307,60
Subtotal recursos 11.000,00 4.307,60
TOTAL 888.915,34 914.738,02
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18.4.5 Objetivos e indicadores de la actividad

Durante 2024
Objetivo indicador Cuantificacion
Previsto | Realizado
Ofrecer acompariamiento a personas N° de personas atendidas en proyecto de 130 135
mayores en situacion de soledad acompariamiento
N? de personas acompaadas a través del programa 100 135
Uste On
Favorecer el espacio relacional de N° de personas participantes en los proyectos de 35 39
personas mayores en situacion de dinamizacion socio-cultural
aislamiento social
Ofrecer espacios de “respiro” a N° de familias cuidadoras participantes del proyecto 80 94
familiares cuidadores de personas “Esku Onetan”
mayores dependientes
Eliminar barreras arquitectonicas de N° de intervenciones realizadas para la eliminacion 12 14
viviendas de personas mayores de barreras arquitectonicas
Ofrecer atencion y espacio de N° de personas atendidas en el centro Egunon 50 49
referencia a personas mayores en Extea
grave exclusion
Durante 2023
Objetivo Indicador Cuantificacién
Previsto | Realizado
Ofrecer acompaiiamiento a personas N° de personas atendidas en proyecto de 130 134
mayores en situacion de soledad acompaiiamiento
N? de personas acompafadas a través del programa 10 13
Uste On
Favorecer el espacio relacional de N° de personas participantes en los proyectos de 35 35
personas mayores en situacion de dinamizacion socio-cultural
aislamiento social
Ofrecer espacios de "respiro” a N° de familias cuidadoras participantes del proyecto 75 83
familiares cuidadores de personas “Esku Onetan”
mayores dependientes
Eliminar barreras arquitectonicas de N° de intervenciones realizadas para la eliminacion 10 11
viviendas de personas mayores de barreras arquitectonicas
Ofrecer atencién y espacio de N° de personas atendidas en el centro Egunon 50 49
referencia a personas mayores en Extea
grave exclusion

18.5 Promocion social y personal

18.5.1 Identificacion.

Denominacion de la actividad

PROMOCION SOCIAL Y PERSONAL

Tipo de actividad

Propia

Identificacion de la actividad por sectores

| Lugar desarrollo de la actividad

Bizkaia
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Descripcion detallada de la actividad

Promueve cambios significativos en el ambito de la promocion personal y social de las personas participantes
(personas en situacion de vulnerabilidad y riesgo de exclusion social) referidos a sus capacidades de aprendizaje,
niveles de relacion, opciones de participacién, autopercepcion, autonomia, comunicacion interpersonal, motivacion,
planteamiento de expectativas, activacion socio laboral y reconocimiento social. Todo ello en clave inclusiva.

Se trata fundamentalmente de proyectos de tipo grupal: cursos, talleres, sesiones formativas, aprendizajes colectivos, a
través de los cuales las participantes avanzan en su proceso de autorrealizacion, autocuidado, de sentido de
pertenencia, ser en relacion, saber participar, aprender y motivarse para aprender mas e ir integrandose en el sistema
socio-comunitario del que forman parte.

PROYECTOS/LINEAS DE ACCION

o LINEA RELACIONAL: Acciones que facilitan experiencia grupal donde establecer vinculos interpersonales
positivos que poder proyectar en el propio entorno. Promover habilidades basicas que permitan desenvolverse en
la vida cotidiana.

o LINEA LINGUISTICA: Acciones que resuelven necesidades comunicativas y de aprendizaje en lengua. Se
contemplan contenidos lingliisticos y socioculturales del idioma con metodologias practicas basadas en la agilidad
y eficiencia.

o LINEA SOCIOLABORAL

o Acciones que permiten establecer contacto inicial con especialidades profesionales que estimulan hacia
planteamientos de inclusion sociolaboral. Contenidos técnicos de fécil asimilacion y activacion para la mejora de la
empleabilidad.

o SENSIBILIZACION. En materia de capital social y relacional, inclusién social y participacion.

18.5.2 Recursos humanos empleados en la actividad

Durante 2024
TIPO Namero N° horas / aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 10 11 16.367 17.260
Personas voluntarias 174 111 30.744 17.760
Durante 2023
TIPO Namero N° horas / aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 14 14 21.800 22.069
Personas voluntarias 176 174 28.182 30.744
18.5.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad
Durante 2024
Nimero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas 1.750 1.934
Durante 2023
Namero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas 1.500 1.684
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18.5.4. Recursos econdmicos empleados en la actividad

Durante 2024
1IPO PROMOCION SOCIAL Y PERSONAL
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 27.673,13 39.528,52
b) Ayudas no monetarias 3.250,00 1.131,45
¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno 9.601,32 8.738,21
Gastos de personal 526.801,13 442.493,78
Otros gastos de explotacion 123.465,06 95.514,30
Amortizacion del Inmovilizado 9.197,43 22.092,01
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - 763,05
Gastos financieros - -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 699.988,06 610.261,32
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 6.607,00 1.687,79
Subtotal recursos 6.607,00 1.687,79
TOTAL 706.595,06 611.949,11
Durante 2023
TIPO PROMOCION SOCIAL Y PERSONAL
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 41.578,79 80.854,70
b) Ayudas no monetarias 2.250,00 1.687,70
¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno 17.100,00 8.693,55
Gastos de personal 494.009,92 514.954,74
Otros gastos de explotacion 120.494,43 121.043,42
Amortizacion del Inmovilizado 7.218,13 20.130,80
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 0,00 335,45
Gastos financieros 0,00 15,36
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 682.651,27 741.115,72
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 9.369,00 345.552,30
Subtotal recursos 9.369,00 345.552,30
TOTAL 692.020,27 1.093.268,02
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18.5.5 Objetivos e indicadores de la actividad.

Durante 2024
- . Cuantificaciéon

Objetivo AT Previsto Realizado
favorecer vinculos interpersonales N° de personas que participan en los 800 836
positivos que poder proyectar en el propio | talleres relacionales
entorno y promover habilidades basicas
que permitan desenvolverse en la vida
cotidiana.
Mejorar las competencias comunicativas y | N° de participantes en los talleres 600 21
de aprendizaje de idioma (castellano, lingiisticos
euskera)
Mejorar la empleabilidad y estimular el N° de participantes en los talleres 500 523
inicio de procesos de inclusion socio- sociolaborales
laboral

Durante 2023

T . Cuantificaciéon

Objetivo et Previsto Realizado
Favorecer vinculos interpersonales N° de personas que participan en los 700 738
positivos que poder proyectar en el propio | talleres relacionales
entorno y promover habilidades basicas
que permitan desenvolverse en la vida
cotidiana.
Mejorar las competencias comunicativas y | N° de participantes en los talleres 500 554
de aprendizaje de idioma (castellano, lingliisticos
euskera)
Mejorar la empleabilidad y estimular el N° de participantes en los talleres 400 499
inicio de procesos de inclusién sociolaborales
sociolaboral

18.6.1 Identificacion

18.6 Acompainamiento a personas sin hogar

Descripcion detallada de la actividad:

Denominacion de la actividad ACOMPANAMIENTO A PERSONAS SIN HOGAR
Tipo de la actividad Propia

Identificacion de la actividad por sectores

Lugar de desarrollo de la actividad Bizkaia

El Area de Personas Sin Hogar de Caritas Bizkaia atiende a personas que no disponen de un alojamiento estable y en
condiciones minimas de higiene, tranquilidad e intimidad. Se trata de personas sin apoyo sacial, sin un lugar de
pertenencia y que no disponen de personas de referencia ni de lazos afectivos estables. En definitiva, se trata de
personas sin arraigo y con una gran inestabilidad. Su metodologia de trabajo va evolucionando hacia intervenciones
cada vez mas centradas en la persona, es decir, tratando de dar respuestas individualizadas, a la vez que promueve
la participacion y la cooperacion a nivel grupal. Para ello se cuenta con espacios conjuntos de formacion, reflexion y
sensibilizacion entre todos los servicios, asi como el desarrollo de actividades de ocio y tiempo libre compartido entre
participantes, voluntariado y personas contratadas.

Lows L
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Organiza su intervencion a través de los siguientes proyectos:
PROYECTOS:
e CENTRO ETXEPEL: Mejora de la calidad de vida de las personas sin hogar a través del acompafiamiento
en su proceso de incarporacion social, de manera integral, respetando los ritmos y su momento vital. Facilita
y posibilita que la persona asuma un papel protagonista en su propio proceso de socializacion y acceda a
una vivienda y al mantenimiento de la misma. Se posibilitan formulas de alojamiento alternativas a la
exclusion residencial, con colaboracién con Fundacion Eguzkilore.

Son espacios en los que poder vivir, desarrollarse y dedicar todos los esfuerzos a superar las propias dificultades y
avanzar hacia una vida auténoma. Partimos de que los procesos de incorporacién conllevan plazos medios o largos y
que cada persona requiere diferentes ritmos segin su recorrido, su motivacion y su momento vital.

e CENTRO ARAN: Centro de atenci6n a personas sin hogar que combina un centro de atencién diurna
que gestiona un comedor social y ofrece a las personas sin hogar informacion y asesoramiento, un lugar de
estancia, servicios higiénicos (ducha, lavanderia...), acceso a Internet (para facilitar asi busqueda de
empleo, comunicacion con sus familias...) denominado Gertu, y un centro de atencion especializada que
frece acompafiamiento personalizado e integral a personas en exclusion social grave que comienzan un
proceso de inclusion social (Centro Giltza), de las mismas caracteristicas que el centro Etxepel. Ambos
proyectos (Gertu y Giltza) estan convenidos con Ayuntamiento de Bilbao y la DFB respectivamente.

o COMEDOR BARAKALDO: El comedor naci6 en 2009 como Comedor Econdmico por la preocupacion de la
comunidad cristiana de Barakaldo y de Céritas de dar respuesta a diferentes familias que, a causa de Ila
crisis, no podian cubrir sus necesidades basicas. En octubre de 2011 pasé a ser Comedor Social de Céritas
Barakaldo y en enero de 2013 comenz6 a abrirse todos los dias del afio.

Completando el &rea de grave exclusion Caritas dispone de tres tipos de recursos residenciales de caracter temporal:
viviendas de alta intensidad [fase de acogida), vivienda tutelada de media intensidad [fase de insercion] en los
que se realiza acompafiamiento socio-educativo a personas que inician tratamientos de deshabituacion y que se
encuentran en situacion o riesgo de exclusion social.
e CENTRO DE NOCHE HONTZA: Centro de acogida nocturna para personas en situacion de grave exclusion
social, enmarcado en la estrategia de reduccion de riesgos y dafios.

Unico dispositivo noctumno de baja exigencia abierto en Bilbao dirigido a personas mayores de 18 afios con trastornos

adictivos en activo y en situacion de vulnerabilidad, riesgo o exclusién social. Se sitia dentro de la estrategia de

reduccién de dafios y prevencion de riesgos, entendida como planteamiento intermedio para la posterior intervencion
dirigida al abandono de las practicas de riesgo.

Hontza desarrolla tres proyectos a lo largo de la noche (de 21:00 a 8:30).

* Proyecto Pernocta (de 21:30 a 8:15): con cobertura de necesidades basicas y alojamiento nocturno (18 camas),
atencion sanitaria, animacion del ocio y apoyo educativo individualizado.

+ Proyecto Café y Calor (de 12:15 a 4:00), que ofrece los servicios anteriormente descritos excepto lavanderia,
alojamiento nocturno y taquillas.

+ Proyecto Proximidad (de 12:15 a 7:00). Denominado asi por su objetivo de acercamiento a la poblacion méas
distante de los recursos socio-sanitarios. Ofrece intercambio de material de consumo y educacion en salud. Este
proyecto es transversal a toda la actividad que realiza el centro.

o SENSIBILIZACION E INCIDENCIA. En materia de vivienda, “sinhogarismo” y participacién de
personas en exclusién social.
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18.6.2 Recursos humanos empleados en la actividad

Durante 2024
TIPO Nimero N° horas / afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 32 3 50.606 49.795
Personas voluntarias 106 93 16.960 14.880
Durante 2023
TIPO Namero N° horas / aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 28 28 45473 44,940
Personas voluntarias 100 106 16.000 16.960
18.6.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad
Durante 2024
Nimero
b Previsto Realizado
Personas fisicas 1.600 1.566
Durante 2023
Nimero
ity Previsto Realizado
Personas fisicas 1.700 1.797
18.6.4. Recursos econdmicos empleados en la actividad
Durante 2024
PERSONAS SIN HOGAR
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 225.430,65 38.693,65
b) Ayudas no monetarias 8.850,00 5.630,10
¢) Gastos por colaboraciones y érganos de gobierno 300,00 201,22
Gastos de personal 1.625.953,33 1.666.815,40
Otros gastos de explotacion 813.090,69 935.127,96
Amortizacion del Inmovilizado 62.728,45 78.653,82
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - 35,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 2.736.353,12 2.725.157,15
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 21.064,00 5.260,81
Subtotal recursos 21.064,00 5.260,81
TOTAL 2.757.417,12 2.730.417,96
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Durante 2023
PERSONAS SIN HOGAR
TiPO - -
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 42.853,62 186.019,59
b) Ayudas no monetarias 10.195,00 6.801,05
¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobiemo 0,00 176,93
Gastos de personal 1.519.679,33 1.594.259,49
Otros gastos de explotacion 795.544,68 884.085,67
Amortizacién del Inmovilizado 49.405,77 63.439,21
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 0,00 211,34
Gastos financieros 70,00 60,12
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 2.417.748,40 2.735.053,40
Adaquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 92.674,95 4.874,77
Subtotal recursos 92.674,95 4.874,77
TOTAL 2.510.423,35 2.739.928,17
18.6.5 Objetivos e indicadores de la actividad.
Durante 2024
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto | Realizado
Cubrir necesidades de alimentacion a personas sin N° de personas atendidas en los 1.000 1.022
hogar sin recursos comedores sociales
Posibilitar acompafiamiento social a personas Sin N° de personas atendidas en el 80 90
Hogar servicio de acompafiamiento
(Giltza+Etxepel)
Ofrecer un recurso residencial a personas Sin Hogar | N?de personas en con 150 156
en procesos de insercion Social intervencion en el ambito de la
vivienda
Ofrecer un espacio de referencia nocturna a N? de personas atendidas en 500 515
personas en grave exclusion y con consumos Hontza
activos,
Ofrecer recurso de alojamiento a personas en grave | N2 de personas atendidas en el 160 156
exclusion y con consumos activos “Proyecto Pernacta” De Hontza
Ofrecer atencion sanitaria basica relacionada conla | N® de personas atendidas con 450 481
reduccién de riesgos, a lo largo de la noche, a respuestas relacionadas con
personas en grave exclusion. atencion sanitaria
Ofrecer apoyo basico a necesidades de ropa y N° de personas atendidas con 160 174

alimentacion a personas en grave exclusion con
consumos activos, y en el marco del servicio
nocturno de reduccién de riesgos

ropa y alimentacién en Hontza
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Durante 2023
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto | realizado
Cubrir necesidades de alimentacion a personas sin N° de personas atendidas en los 1000 1.269
hogar sin recursos comedores sociales
Posibilitar acompafiamiento social a personas Sin N° de personas atendidas en el 80 80
Hogar servicio de acompafamiento
(Giltza+Etxepel)
Ofrecer un recurso residencial a personas Sin Hogar | N? de personas en con 150 251
en procesos de insercion Social intervencion en el ambito de la
vivienda
Ofrecer un espacio de referencia noctuma a N2 de personas atendidas en 500 536
personas en grave exclusion y con consumos Hontza
activos,
Ofrecer recurso de alojamiento a personas en grave | N? de personas atendidas en el 165 178
exclusion y con consumos activos “Proyecto Pernocta” De Hontza
Ofrecer atencién sanitaria basica relacionada conla | N® de personas atendidas con 400 496
reduccién de riesgos, a lo largo de la noche, a respuestas relacionadas con
personas en grave exclusion. atencion sanitaria
Ofrecer apoyo basico a necesidades de ropa y N° de personas atendidas con 150 182
alimentacion a personas en grave exclusion con ropa y alimentacioén en Hontza
consumos activos, y en el marco del servicio
noctumo de reduccion de riesgos

18.7 Jovenes y emancipacion

18.7.1 Identificacion.

Denominacion de la actividad JOVENES Y EMANCIPACION
Tipo de actividad Propia

Identificacion de la actividad por sectores

Lugar desarrollo de la actividad Bizkaia

Descripcion detallada de la actividad

Impulsa la accién de Caritas con el colectivo de Jovenes en situacion de vulnerabilidad y exclusién social, pretende
dar respuesta integral a las situaciones mas graves y visibilizar la realidad y los retos que implican a este colectivo.
Pretende, asimismo, acompaiiar los procesos de emancipacion a la vida adulta de estos jovenes, previniendo futuras
situaciones de exclusion social y pobreza. Su accion va dirigida a jovenes de entre 18-25 afios en situacion de
vulnerabilidad y exclusion social, en algunos casos provenientes de proceso de tutela de la administracién piblica en
su etapa infantil. En todo caso, se trata de personas con situaciones vitales complejas, de gran impacto emocional y
con escasa 0 nula red familiar y social. Algunas de ellas, a pesar de todo, participando en procesos formativos y
socio-laborales. Este es un colectivo que no accede o con dificil acceso a los sistemas de proteccion, servicios
sociales, programas de empleo y vivienda de las politicas pablicas. A través de su paso por el programa logran
empadronamiento, tarjeta y atencion sanitaria, asentar el ciclo formativo y a través de la asesoria juridica, si procede,
iniciar los procesos de regularizacion. Logran también generar procesos de vinculacién comunitaria, participacion en
entornos de proximidad y la implicacion de grupos locales en este proceso de asentamiento comunitario.
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LAS LINEAS DE ACCION DESARROLLADAS SON:

e APOYO A LA EMANCIPACION DE JOVENES EN RIESGO DE EXCLUSION: con un centro de dia,
acompaiiamiento integral y dispositivos de alojamiento (residencia y pisos de emancipacion); con apoyo e
intervencion para la inclusion laboral, a través del proyeto de acelerador de empleo juvenil,

o  SENSIBILIZACION E INCIDENCIA POLITICA EN MATERIAL DE INCLUSION Y JUVENTUD.

e NAMASTE: Grupo de referencia de jovenes entre 18 y 29 afios que trata de ofrecer oportunidades de
participacion y de decision compartida en sus procesos de emancipacion y paso a la vida adulta.

18.7.2 Recursos humanos empleados en la actividad

Durante 2024
TIPO Namero N° horas / aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 16 20 25.412 32.871
Personas voluntarias 18 17 2.880 2.720
Durante 2023
TIPO Namero N° horas / aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 17 18 27.084 28.088
Personas voluntarias 20 18 3.200 2.880
18.7.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad
Durante 2024
Numero
s Previsto Realizado
Personas fisicas 180 196
Durante 2023
Numero
LLits Previsto Realizado
Personas fisicas 175 209

Wonn U
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18.7.4. Recursos econdémicos empleados en la actividad

Durante 2024
JOVENES Y EMANCIPACION
TIPO - -
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 189.867,00 214.319,42
b) Ayudas no monetarias 16.652,99 3.5612,73
¢) Gastos por colaboraciones y 6érganos de gobiemo 500,00 -
Gastos de personal 817.199,41 829.460,40
Otros gastos de explotacion 95.207 42 86.131,95
Amortizacion del Inmovilizado 5.513,79 5.380,94
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 1.124.940,61 1.138.805,44
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) - 79.712,47
Subtotal recursos - 79.712,47
TOTAL 1.124.940,61 1.218.517,91
Durante 2023
TIPO JOVENES Y EMANCIPACION
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 197.500,00 189.538,44
b) Ayudas no monetarias 15.800,00 6.544,94
¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos
de gobierno 1.000,00 8,00
Gastos de personal 768.058,14 742.007,89
Otros gastos de explotacién 75.575,00 113.308,39
Amortizacion del Inmovilizado 6.686,13 652,94
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros 0,00 72,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 1.064.619,27 1.052.132,60
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 5.000,00 1.763,00
Subtotal recursos 5.000,00 1.763,00
TOTAL 1.069.619,27 1.053.895,60
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18.7.5 Objetivos e indicadores de la actividad.

Durante 2024
Objetivo Indicador Cuantificacién
Previsto Realizado
Ofrecer acompafiamiento integral a jovenes | N° de personas acompafiadas 180 196
en riesgo de exclusion N° de personas en dispositivos de 70 86
alojamiento
Apoyar a la inclusion laboral de jovenes en | N°de personas atendidas los proyectos 100 116
situacion de vulnerabilidad/riesgo de empleo joven
exclusion social
Ofrecer oportunidades de ocio, tiempo libre | N® de jovenes que participan en 15 19
y participacion Namasté
Durante 2023
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto Realizado
Ofrecer acompafiamiento integral a jovenes | N°de personas acompaiiadas 175 209
en riesgo de exclusion
N° de personas en dispositivos de
alojamiento 60 67
Apoyar a la inclusion laboral de jovenes en | N°de personas atendidas los proyectos
situacion de vulnerabilidad/riesgo de empleo joven 100 111
exclusion social
Ofrecer oportunidades de ocio, tiempo libre | N? de jovenes que participan en 15 22
y participacion Namasté

18.8 Cooperacion y Migraciones

18.8.1 Identificacion

Denominacion de la actividad COOPERACION Y MIGRACIONES
Tipo de actividad Propia

Identificacion de la actividad por sectores

Lugar desarrollo de la actividad Bizkaia

Descripcion detallada de la actividad

significativas

paises

El programa de Cooperacion Internacional y Migraciones nace como expresion de la caridad universal, que se concreta
en una Caritas abierta a todos los pueblos y que lucha por la justicia y por el cambio de estructuras que generan
pobreza y desigualdad. Sus principales lineas de trabajo son las siguientes:

Cooperacion con los paises empobrecidos, mediante proyectos de desarrollo, codesarrollo y acciones humanitarias

Animacion para la solidaridad mediante la sensibilizacion a fravés del acompafiamiento a grupos, formacion y acciones

Denuncia de las situaciones de injusticia en el ambito de las migraciones y de las relaciones desiguales entre los
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Proyecto de apoyo a personas refugiadas Goihabe.

Incidencia politica, mediante nuestra participacion en redes y plataformas sociales.

Proyecto de Patrocinio Comunitario-Auzolana I, de acogida e integracion de una familia siria reasentada.

18.8.2 Recursos humanos empleados en la actividad.

Durante 2024
TIPO Nimero N° horas/afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 3 3 4877 4632
Personas voluntarias 84 81 13.440 12.960
Durante 2023
TIPO Nimero N° horas/aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 3 3 4.256 4.815
Personas voluntarias 100 84 16.000 13.440
18.8.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad.
Durante 2024
Namero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas (proyectos de cooperacién internacional) 17.859 17.739
Personas fisicas (proyectos de atencién en Caritas Bizkaia) 140 162
Personas juridicas - -
Durante 2023
Namero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas (proyectos de cooperacion intemacional) 4.000 3.059
Personas fisicas (proyectos de atencion en Caritas Bizkaia) 140 175
Personas juridicas - -
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18.8.4. Recursos econémicos empleados en la actividad

Durante 2024
TIPO COOPERACION Y MIGRACIONES
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 269.670,70 314.290,27
b) Ayudas no monetarias - .
¢) Gastos por colaboraciones y érganos de gobierno 28.337.42 28.582,80
Gastos de personal 156.666,71 118.352,40
Otros gastos de explotacion 9.061,87 30.950,07
Amortizacién del Inmovilizado - 302,80
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 463.736,70 492.478,34
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 1.100,00 -
Subtotal recursos 1.100,00 -
TOTAL 464.836,70 492.478,34
Durante 2023
TIPO COOPERACION Y MIGRACIONES
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 322.957,35 419.694,59
b) Ayudas no monetarias 0,00 0,00
¢) Gastos por colaboraciones y érganos de gobierno 28.204,57 28.793,66
Gastos de personal 148.770,72 144.854,37
Otros gastos de explotacion 65.397,56 83.912,53
Amortizacién del Inmovilizado 0,00 621,45
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 565.330,20 677.876,60
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 1.074,95 1.211,21
Subtotal recursos 1.074,95 1.211,21
TOTAL 566.405,15 679.087,81
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18.8.5. Objetivos e indicadores de la actividad

Durante 2024
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto Realizado
Dinamizar proyectos de desarrollo N° de proyectos de desarrollo dinamizados 12 14
con paises empobrecidos
Colaborar ante situaciones de N° de emergencias a las que se ha 1 2
emergencia internacional respondido
Sensibilizar en Comercio Justo y N° de sesiones de sensibilizacion 40 54
economia solidaria
Desarrollar trabajo en red en tomo | N° de redes en las que se participa 2 1
a la cooperacion
Desarrollar trabajo en red en torno | N° de redes en las que se participa 5 5
a la migracion
Desarrollar la linea de derechos y N° de personas atendidas (Aholku Sarea 60 56
extranjeria Ribera en colaboracién con el servicio
Juridico
N° de profesionales de intervencion social 150 137
(interna y externos a Céritas) asesorados en
materia de extranjeria
N° de sesiones de sensibilizacion y 30 40
divulgacion sobre inmigracién y derechos
humanos
Apoyo a refugiados Proyecto Goihabe 130 141
Patrocinio comunitario 10 10
Durante 2023
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto Realizado
Dinamizar proyectos de desarrollo N° de proyectos de desarrollo dinamizados 8 10
con paises empobrecidos
Colaborar ante situaciones de N° de emergencias a las que se ha 1 2
emergencia internacional respondido
Sensibilizar en Comercio Justo y N° de sesiones de sensibilizacion 40 54
economia solidaria
Desarrollar trabajo en red en tomo | N° de redes en las que se participa 2 2
ala cooperacion
Desarroliar trabajo en red en torno | N° de redes en las que se participa 5 5
a la migracion
Desarrollar la linea de derechos y N° de personas atendidas (Aholku Sarea 80 79
extranjeria Ribera en colaboracion con ef servicio
Juridico
N° de profesionales de intervencion social 200 197
(interna y externos a Céritas) asesorados en
materia de extranjeria
N° de sesiones de sensibilizacion y 19 17
divulgacién sobre inmigracién y derechos
humanos
Apoyo a refugiados Proyecto Goihabe 120 175
Patrocinio comunitario 5 5
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18.9 Animacion Comunitaria

18.9.1 Identificacion

Denominacion de la actividad ANIMACION COMUNITARIA Y VOLUNTARIADO
Tipo de actividad Propia

Identificacién de la actividad por sectores

Lugar desarrollo de la actividad Bizkaia

Descripcion detallada de la actividad

Su misién es la promocién de la accion de Céritas en cada una de las zonas teritoriales (vicariales) de Bizkaia. La
accion de Caritas en su conjunto contempla la intervencion social con las personas destinatarias de los proyectos, la
sensibilizacion social, la formacién y acompafiamiento a los equipos de voluntariado, la coordinacion y trabajo en red, la
participacion en las estructuras de corresponsabilidad de las comunidades cristianas...

El departamento de voluntariado lidera la estrategia de la organizacion en la dinamizacion y la participacion de las
personas voluntarias. Para ello establece un itinerario de acompafiamiento al voluntariado que incluye la acogida,
incorporacion, seguimiento, formacion, desde criterios de calidad y flexibilidad que favorezcan la participacion social
desde los valores del voluntariado. Ademas, se encarga de recoger y dar respuesta a las demandas que desde distintos
ambitos llegan a la entidad en materia de voluntariado.

En coordinacién con el departamento de formacion y con todas las areas de intervencion se facilita la formacion de las
personas voluntarias y apoya a los equipos de areas en el disefio, gestion y evaluacién de los cursos formativos
dirigidos a las personas voluntarias vinculadas a sus proyectos.

18.9.2 Recursos humanos empleados en la actividad.

Durante 2024
TIPO Numero N° horas/afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 1 8 17.541 12.774
Personas voluntarias 187 199 29.920 31.840
Durante 2023
TIPO Numero N° horas/aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 6 7 10.257 11.235
Personas voluntarias 175 187 28.000 29.920

18.9.3 Beneficiarios o usuarios de ia actividad.

Durante 2024
Namero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas 10.000 10.286
Durante 2023
Numero
—— Previsto Realizado
Personas fisicas 10.000 10.377
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18.9.4. Recursos econémicos empleados en la actividad

Durante 2024
ANIMACION COMUNITARIA'Y
TIPO VOLUNTARIADO
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 33.001,38 26.550,03
b) Ayudas no monetarias 1.350,00 179,50
¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno 2.460,00 5.331,10
Gastos de personal 563.500,82 521.044,06
Otros gastos de explotacién 116.898,77 72.006,87
Amortizacion del Inmovilizado 1.716,78 2.484,72
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - 885,27
Gastos financieros - 30,00
Subtotal gastos 718.927,75 628.511,55
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Historico) 101.442,90 6.916,98
Subtotal recursos 101.442,90 6.916,98
TOTAL 820.370,65 635.428,53
Durante 2023
ANIMACION COMUNITARIA Y
TIPO VOLUNTARIADO
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 36.326,09 33.440,75
b) Ayudas no monetarias 1.515,00 621,00
¢) Gastos por colaboraciones y érganos de gobierno 2.800,00 3.875,33
Gastos de personal 557.663,95 564.177,41
Otros gastos de explotacién 97.876,59 79.686,94
Amortizacion del Inmovilizado 12.314,43 2.038,65
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - 183,79
Gastos financieros - 30,07
Subtotal gastos 708.496,06 684.053,94
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 4.589,00 2.016,82
Subtotal recursos 4.589,00 2.016,82
TOTAL 713.085,06 686.070,76
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18.9.5. Objetivos e indicadores de la actividad

Durante 2024
Objetivo Indicador Cuantificacién
Previsto realizado
Acompaiiar la estructura teritorial de % de Unidades Pastorales acompaiiadas 100% 100%
Caritas % Mesas vicariales acompaniadas 100% 100%
Dinamizar la sensibilizacion en Céaritas | N° de campafias de sensibilizacion 6 4
dinamizadas
Hacer presente la realidad de Céritas % de equipos ministeriales en los que se 100% 83%
en las estructuras de participa 25de 30
corresponsabilidad eclesiales
Favorecer la participacion de las N° de nuevas personas voluntarias 200 277
personas como voluntarias en la 59 hombres
organizacion 218 mujeres
N° de sesiones para iniciacion al 15 19
voluntariado realizadas “Para ser y hacer
voluntariado”
Dotar a las personas voluntarias de la | N° de cursos de formacion 100 138
formacion necesaria para realizar su
compromiso social N° de personas voluntarias que han 550 596
participado
Coordinar e impulsar la intervencion N° de personas atendidas en las areas 8.500 8.528
social en el territorio territoriales
N° de proyectos territoriales 200 211
Durante 2023
Objetivo Indicador Cuantificacién
Previsto | realizado
Acompaiar la estructura territorial de % de Unidades Pastorales acompaiiadas 100% 100%
Céritas % Mesas vicariales acompafiadas 100% 100%
Dinamizar la sensibilizacion en Caritas | N° de campaiias de sensibilizacion dinamizadas | 6 6
Hacer presente la realidad de Caritas % de equipos ministeriales en los que se 100% 93%
en las estructuras de participa 27 de 29
corresponsabilidad eclesiales
Favorecer la participacion de las N° de nuevas personas voluntarias 150 234: 61
personas como voluntarias en la hombres
organizacion y 163
mujeres
N° de sesiones para iniciacion al voluntariado 15 18
realizadas “Para ser y hacer voluntariado”
Dotar a las personas voluntarias de la | N° de cursos de formacion 80 101
formacion necesaria para realizar su
compromiso social
N° de personas voluntarias que han participado | 500 411
Coordinar e impulsar la intervencitn N° de personas atendidas en las areas 8.500 9.499
social en el territorio territoriales
N° de proyectos territoriales 200 207

68




(MO\\,\ (.

Ak
Yy

18.10 Sensibilizacion y comunicacion

18.10.1 Identificacion.

Denominacion de la actividad SENSIBILIZACION Y COMUNICACION
Tipo de actividad Propia

Identificacién de la actividad por sectores
| Lugar desarrollo de la actividad Bizkaia

Descripcién detallada de la actividad

Lidera la estrategia de sensibilizacion y comunicacién de Caritas Bizkaia. Estimula la dimension de Céritas como
animadora de la comunidad, sensibilizando a la sociedad sobre la realidad de la exclusion social y sus causas y
consecuencias, y acompaiia a los equipos de sensibilizacion en los pueblos y barrios que desarrollan las campafias
institucionales, realizan campafias propias y de apoyo a otros proyectos de Céritas.

Gestiona las redes sociales de |a entidad dentro de la estrategia de comunicacion digital que también engloba la
web y demas soportes digitales (boletines, etc...).

Dentro del impulso y coordinacion de la comunicacién de Céaritas Bizkaia hacia la sociedad y hacia la base social
(personas fisicas y juridicas donantes y socias) se encarga de dinamizar la celebracion de los eventos y jormadas
con impacto a nivel diocesano (Roscén solidario...)

Asimismo, vela por la imagen corporativa gestionando los frabajos de rotulacién y carteleria en los diferentes
centros y apoyando la edicion de materiales informativos de la accion especifica y territorial acordes al manual de

identidad corporativa.

18.10.2 Recursos humanos empleados en la actividad.

Durante 2024
TIPO Numero N° horas/aiio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 3 2 5.497 3.984
Personas voluntarias - 2 - 320
Durante 2023
TIPO Numero N° horas/afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 4 3 6.420 4815
Personas voluntarias 2 1 160 80

18.10.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Durante 2024

TIPO

Niamero

Previsto

Realizado

Personas fisicas

100.000

120.357
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Durante 2023

Namero

TIPO

Previsto Realizado

Personas fisicas

100.000 120.357

18.10.4. Recursos economicos empleados en la actividad

Durante 2024
e SENSIBILIZACION Y COMUNICACION
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a)  Ayudas monetarias 7.000,00 -
Gastos de personal 176.609,00 151.266,33
Otros gastos de explotacion 247.789,35 106.442,91
Amortizacion del Inmovilizado 3.002,01 544,07
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - o
Subtotal gastos 434.400,37 258.253,31
Adquisicién de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) - 1.024,87
Subtotal recursos - 1.024,87
TOTAL 434.400,37 259.278,18
Durante 2023
TIPO SENSIBILIZACION Y COMUNICACION
Previsto Realizado
Gastos de personal 163.392,40 159.248,92
Otros gastos de explotacion 233.346,95 146.666,67
Amortizacion del Inmovilizado 2.767,40 2.625,10
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros - -
Subtotal gastos 399.506,75 313.342,73
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 0,00 0,00
Subtotal recursos 0,00 0,00
TOTAL 399.506,75 313.342,73
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18.10.5 Objetivos e indicadores de la actividad.

Durante 2024
Objetivo Indicador Cuantificacién
Previsto Realizado
Impulsar las campanias de sensibilizacion | N° de campafias 5 5
institucionales
Facilitar la comunicacién periodica N° de revistas bihotzez 1 1
institucional con su base social a través de | N° de destinatarios de las publicaciones 4,500 4.850
revistas, boletines, y publicaciones (online WEB y version fisica)
periédicas
Difundir el Informe de Memoria N° de presencias/noticias en de 10 7
Institucional comunicacion
Gestionar las redes sociales N° de personas que visitan la web de 50.000 76.385
Caritas y que participan en las redes
sociales de la institucion (Instagram, lista
de difusién de WhatsApp, Facebook,
Twitter..)
Durante 2023
Objetivo Indicador Cuantificacién
Previsto Realizado
Impulsar las campaiias de sensibilizacion | N° de campafias 5 6
institucionales
Facilitar la comunicacién periédica N° de revistas bihotzez 3 3
institucional con su base social a través de | N° de Irekitas 3 3
revistas, boletines, y publicaciones Ne de destinatarios de las publicaciones 65.000 66.300
periodicas (online WEB y version fisica)
Difundir el Informe de Memoria N° de presencias/noticias en de 15 20
Institucional comunicacion
Gestionar las redes sociales N° de personas que visitan la web de 38.000 37.772
Céritas y que participan en las redes
sociales de la institucion (Instagram, lista
de difusion de WhatsApp, Facebook,
Twitter..)
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18.11 Analisis y desarrollo

18.11.1 Identificacion.

Denominacién de la actividad ANALISIS Y DESARROLLO
Tipo de actividad Propia

Identificacion de la actividad por sectores
| Lugar desarrollo de Ia actividad Bizkaia

Descripcion detallada de la actividad

El departamento de Analisis y desarrollo, a través del Observatorio de la Realidad Social (ORS) de Céritas Bizkaia
pretende contribuir al conocimiento sobre la pobreza y exclusion en Bizkaia a través de la sistematizacion y el anélisis
de informacion relacionada con la poblacion atendida en Caéritas.

Realiza seguimiento y anélisis de la realidad atendida en Céritas Bizkaia y de los principales indicadores e informes
de situacion de la realidad de pobreza y exclusién social en Bizkaia especialmente, y en la CAV. En torno a ello,
genera conocimiento y reflexién que retorna a la entidad en clave de mejora continua de la intervencion y contenido
para la comunicacion, la sensibilizacién social y la incidencia politica de la organizacion. Trabaja en coordinacion con
la red de Observatorios de Céritas Confederal Espafiola y con el equipo de Estudios de la Fundacion FOESSA.
Mantiene contacto y coordinacién con las universidades vascas.

Las estrategias y lineas de accion que se desarrollan son:
- Seguimiento y contraste de la realidad observada

Generacién de buenas practicas y desarrollo de destrezas en el ambito de la investigacion y el andlisis
aplicado.

- Contraste, seguimiento, anlisis interpretativo y difusion de las encuestas EINS - FOESSA (Encuesta
sobre Integracion y Necesidades Sociales) que se desarrollan a nivel estatal y autonémico y que sirven de base
para él Informa FOESSA sobre Desarrollo Social (tanto el Informe general a nivel Estatal, como para el Informe,
en nuestro caso, de Desarrollo Social en el Pais Vasco).

- Desarrollo de procesos de estudios confederales.

- Colaboracién en procesos de estudio impulsados entre el equipo de Estudios Confederal y las distintas
Universidades Estatales.

- Coordinacién con el equipo de areas de intervencién de Céritas Diocesana:
o Identificacion y codificacion de los datos a registrar
o Formacion, orientacion y seguimiento de los datos registrados

o Formacion orientacion y asesoramiento para la explotacion de los datos de intervencién

o Captacién cualitativa de tendencias y cambios que se detectan en la realidad atendida

o Difusién de los informes y conclusiones de los andlisis realizados por el observatorio y apoyo en la
identificacién de mejoras a incorporar en la atencion social.

- Participacién y coordinacion con entidades del Tercer Sector de Accion Socia para el seguimiento del
despliegue de las politicas sociales.

-
- Colaboracién y didlogo con otros Observatorios de la CAV y con equipos de investigacion de la
_2 Universidad del Pais Vasco y Deusto.

72



\/\AO\\A L.

Jb
R U

18.11.2 Recursos humanos empleados en la actividad.

Durante 2024
TIPO Nimero N° horas/afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 2 2 3.769 3.135
Personas voluntarias - 5 - 800
Durante 2023
TIPO Numero N° horas/ario
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 2 2 3.210 3.210
Personas voluntarias - - - -
18.11.3 Beneficiarios o usuarios de la actividad.
Durante 2024
Nimero
Ll Previsto Realizado
Personas fisicas 95.000 76.385
Personas juridicas 5 5
Durante 2023
Nimero
TIPO Previsto Realizado
Personas fisicas 95.000 104.225
Personas juridicas 5 5
18.11.4. Recursos econémicos empleados en la actividad
Durante 2024
D ROLL
11PO ANALISIS Y DESARROLLO
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias - 354,48
b) Ayudas no monetarias : -
¢) Gastos por colaboraciones y 6rganos de gobierno - 272,03
Gastos de personal 250.655,96 217.557,61
Otros gastos de explotacion 13.835,60 10.593,32
Amortizacién del Inmovilizado 1.367,78 786,37
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado . -
Gastos financieros - -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros - -
Subtotal gastos 265.859,35 229.563,81
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Historico) - 1.024,87
Subtotal recursos . 1.024,87
TOTAL 265.859,35 230.588,68
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Durante 2023
TIPO ANALISIS Y DESARROLLO
Previsto Realizado
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias . S
b) Ayudas no monetarias - -
c) Gastos por colaboraciones y 6rganos
de gobierno 4.000,00 0,00
Gastos de personal 237.485,26 211.277,24
Otros gastos de explotacion 12.282,67 10.467,66
Amortizacion del Inmovilizado 1.138,16 735,65
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado - -
Gastos financieros . -
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros . .
Subtotal gastos 254.906,09 222.480,55
Adquisicion de Inmovilizado (excepto Bienes de Patrimonio Histérico) 300,00 1.078,93
Subtotal recursos 300,00 1.078,93
TOTAL 255.206,09 223.559,48
18.11.5 Objetivos e indicadores de la actividad.
Durante 2024
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto Realizado
Mejorar el grado de conocimiento y N° de expedientes de intervencion 12.000 12.096
sensibilizacion de la sociedad de gestionados para andlisis cuantitativo
Bizkaia hacia la realidad de las N° de actividades de comunicacién 10 7
personas atendidas en Caritas realizadas
Alcance de las actividades de 5.000 6.500
comunicacion
N de informes y articulos elaborados 10 8
N de presencias en medios de 10 7
comunicacion
Contribuir a la mejora continua de la N° de sesiones formativas/informativas 5 8
actividad de intervencion en Céritas realizadas con equipos de intervencién
N° de mejoras incorporadas a la 2 4
intervencion
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Durante 2023
Objetivo Indicador Cuantificacion
Previsto realizado
Mejorar el grado de conocimiento y N° de expedientes de intervencion 12.000 13.090
sensibilizacion de la sociedad de gestionados para andlisis cuantitativo
Bizkaia hacia la realidad de las N° de actividades de comunicacion 10 15
personas atendidas en Céritas realizadas
Alcance de las actividades de 5.000 6.500
comunicacion
N de informes y articulos elaborados 10 14
N de presencias en medios de 10 12
comunicacion
Contribuir a la mejora continua de la N° de sesiones formativas/informativas 5 5
actividad de intervencién en Céritas realizadas con equipos de intervencion
N° de mejoras incorporadas a la 2 1
intervencién

Vo L >
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Il. RECURSOS ECONOMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

Datos para el ejercicio 2024

Actividad 1 Actividad 2 Actividad 3 Actividad 4 Actividad 5 Actividad 6 Actividad 7
TIPO Acogida Empleoy Relaciones Mayores y Promoci6n Personas sin Jovenes y
Integral Economia familiares e envejecimiento social y Hogar emancipacién
solidaria infancia personal

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 2.013.119,06 206.175,58 18.814,26 65.981,93 39.528,52 38.693,65 214.319,42

b) Ayudas no monetarias 0,00 520,09 2.299,66 1.400,77 1.131,45 5.630,10 351273

¢) Gastos por colaboraciones y 0,00 0,00 27.342,43 614,81 8.738,21 201,22 0,00

6rganos de gobiemo

Gastos de personal 677.711.46 1.277.848,29 464.754,84 628.419,42 44249378 1.666.815,40 829.460,40
Otros gastos de explotacion 118.646,37 321.585,15 50.620,89 271.016,41 95.514,30 935.127,96 86.131,95
Amortizacion del Inmovilizado 92.376,48 72.520,49 1.776,75 9.831,04 22.092,01 78.653,82 5.380,94
Deterioro y resultado por enajenaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 763,05 0,00 0,00
de inmovilizado
Gastos financieros 0,00 190,00 0,00 3,72 0,00 35,00 0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de instrumentos financieros
Subtotal gastos 2.901.853,37 1.878.839,60 565.608,83 977.268,10 610.261,32 2.725.157,15 1.138.805,44
Adaquisicion de Inmovilizado (excepto 294.452,65 1.903,14 1.024,87 4.099,44 1.687,79 6.260,81 79.7112.47
Bienes de Patrimonio Histérico)
Subtotal inversiones 294.452,65 1.903,14 1.024,87 4.099,44 1.687,79 6.260,81 79.712,47
TOTAL 3.196.306,02 1.880.742,74 566.633,70 981.367,54 611.949,11 2.730.417,96 1.218.517,91
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Datos para el ejercicio 2024
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Actividad 8 | Actividad 9 Actividad 10 Actividad 11 T
TIPO c otal Servicios TOTAL
ooperacién | Animacién | Sensibilizacién y Anélisis y actividades generales
internacional | comunitariO | comunicacién desarrollo

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 314.290,27 26.550,03 0,00 354,48 2.937.827,20 62.531,20 3.000.358,40

b} Ayudas no monetarias 0,00 179,50 0,00 0,00 14.674,30 10,00 14.684,30

¢) Gastos por colaboraciones y 28.582,80 5.331,10 0,00 272,03 71.082,60 60,00 71.142,60

6rgano de gobiemo

Gastos de personal 118.352,40| 521.044,06 151.266,33 217.557 .61 6.995.723,99 735.566,09 7.731.290,08
Otros gastos de explotacién 30.950,07 72.006,87 106.442,91 10.593,32 2.098.636,20 350.288,60 2.448.924 80
Amortizacién del Inmovilizado 302,80 2484,72 544,07 786,37 286.749,49 75.535,38 362.284,87
Deterioro y resultado por enajenaciones 0,00 885,27 0,00 0,00 1.648,32 18.255,02 19.903,34
de inmovilizado
Gastos financieros 0,00 30,00 0,00 0,00 258,72 978,46 1.237,18
Deterioro y resultado por enajenaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 271,08 271,08
de instrumentos financieros
Subtotal gastos 492.478,34| 628.511,55 258.253,31 229.563,81 12.406.600,82 1.243.495,83 13.650.096,65
Adquisicion de Inmovilizado (excepto 0,00 6.916,98 1.024,87 1.024,87 397.107,89 143.497,04 540.604,93
Bienes de Patrimonio Histdrico)
Subtotal inversiones 0,00 6.916,98 1.024,87 1.024,87 397.107,89 143.497,04 540.604,93
TOTAL 492.478,34| 635.428,53 259.278,18 230.588,68| 12.803.708,71 1.386.992,87 14.190.701,58
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Datos para el ejercicio 2023
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Actividad 1 Actividad 2 Actividad 3 Actividad 4 Actividad 5 Actividad 6 Actividad 7
TIPO Empleoy Relaclones Promocion
Acogida Economia familiares e Mayores y soclaly Personas sin Jovenes y
Integral solidaria. infancia. envejecimiento. personal. Hogar. emancipacion.
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 3.348.440,41 268.257,32 227.754,25 77.051,14 80.854,70 186.019,59 189.538,44
b) Ayudas no monetarias 0,00 1.166,40 17.327,38 976,52 1.687,70 6.801,05 6.544,94
c) Gastos por colaboraciones y 30,00 73,00 27.403,93 1.557,12 8.693,55 176,93 8,00
6rganos
de gobiemo
Gastos de personal 616.219,37 1.148.790,79 408.728,56 539.167.47 514.954,74 1.594.259,49 742.007,89
Otros gastos de explotacion 72.534,46 307.885,72 43.153,22 281.979,89 121.043,42 884.085,67 113.308,39
Amortizacién del Inmovilizado 89.564,92 73.040,33 217,32 9.691,38 20.130,80 63.439,21 652,94
Deterioro y resultado por enajenaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 335,45 211,34 0,00
de inmovilizado
Gastos financieros 0,00 180.10 0,00 6,90 15,36 60,12 72,00
Deterioro y resultado por enajenaciones 0,00 91.826,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de instrumentos financieros
4.126.789,16 1.891.220,07 726.538,66 910.430,42 747.715,72 2.735.053,40 1.052.132,60
Subtotal gastos
Adquisicion de Inmovilizado (excepto 47.910,29 10.723,94 0,00 4.307,60 345.552,30 4.874,77 1.763,00
Bienes de Patrimonio Histdrico)
4.174.699,45 1.901.944,01 726.538,66 914.738,02 1.093.268,02 2.739.928,17 1.053.895,60
Subtotal inversiones
TOTAL 4.174.699,45 1.901.944,01 726.538,66 914.738,02 1.093.268,02 2.739.928,17 1.053.895,60
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Datos para el ejercicio 2023
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- Actividad 8 | Actividad 9 Actividad 10 Actividad 11 Total Senvicios ——_
Cooperacién | Animacién | Sensibilizaciony |  Andlisis y actividades generales
intemacional. | comunitaria. { comunicacién. desarrollo.

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 419.694,59 33.440,75 4.428,04 0,00 4.835.479,23 62.025,13 4.897.504,36

b) Ayudas no monetarias 0,00 621,00 0,00 0,00 35.124,99 75,60 35.200,59
c) Gastos por colaboraciones y érganos 28.793,66 3.875,33 374,00 0,00 70.985,52 230,00 71.215,52

de gobiemo

Gastos de personal 144.854,37 | 564.177,41 159.248,92 211.277,24 6.643.686,25 634.165,30 7.277.851,55
Otros gastos de explotacion 83.912,53| 79.686,94 146.666,67 10.467,66 2.144.724,57 318.475,94 2.463.200,51
Amortizacién de! Inmovilizado 621,45 2.038,65 2.625,10 735,65 264.711,75 75.866,99 340.578,74
Deterioro y resultado por enajenaciones 0,00 183,79 0,00 0,00 730,58 0,00 730,58
de inmovilizado
Gastos financieros 0,00 30,07 0,00 0,00 364,55 11.821,73 12.186,28
Deterioro y resultado por enajenaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 91.826,41 25.272,98 117.099,39
de instrumentos financieros
Subtotal gastos 677.876,60 | 684.053,94 313.342,73 222.480,55( 14.087.633,85 1.127.933,67 15.215.567,52
Adquisicién de Inmovilizado (excepto 1.211,21 2.016,82 0,00 1.078,93 419.438,86 233.665,52 653.104,38
Bienes de Patrimonio Histdrico)
Subtotal inversiones 679.087,81| 686.070,76 313.342,73 223.559,48( 14.507.072,71 1.361.599,19 15.868.671,90
TOTAL 679.087,81| 686.070,76 313.342,73 223.559,48{ 14.507.072,71 1.361.599,19 15.868.671,90
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lll. RECURSOS ECONOMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad en el ejercicio 2024

INGRESOS Previsto Realizado
Renta y otros ingresos derivados del patrimonio 145.357,50 267.663,53
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias 441.360,87 469.663,62
Subvenciones del sector publico 4.161.811,25 4.519.077,37
Aportaciones privadas 9.782.355,50 7.911.829,56
Oftro tipo de ingresos 197.098,61 262.179,68
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS 14.727.983,73 13.430.413,76
Ingresos obtenidos por la entidad en el ejercicio 2023
INGRESOS Previsto Realizado
Renta y otros ingresos derivados del patrimonio 62.533,33 220.265,72
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias 136.640,26 487.215,42
Subvenciones del sector publico 5.6563.132,06 € 5.300.239,72 €
Aportaciones privadas 8.842.133,08 8.476.783,32
Otro tipo de ingresos 206.874,31 338.323,24
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS 14.901.313,05 14.822.827,42
IV. CONVENIOS DE COLABORACION CON ENTIDADES PUBLICAS
Durante el ejercicio 2024
DESCRIPCION Ingresos Gastos
Convenio 1. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 757.050,00 | 854.458,01
PROYECTO GILTZA
Convenio 2. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 716.499,96 | 751.196,34 €
PROYECTO GANDARIAS ETXEA
Convenio 3. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 115.905,24 | 159.733,44 €
PROYECTO TEP IBAIA
Convenio 4. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 145.682,76 | 679.963,85 €
PROYECTO HONTZA
Convenio 5. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 454.933,56 | 482.620,94 €
proyecto ETXEPEL
Convenio 6. Con la entidad AYUNTAMIENTO DE BILBAO y suscrito para 334.544,00 | 360.820,63 €
PROYECTO COMEDOR GERTU
Convenio 7. Con la entidad AYUNTAMIENTO DE BILBAO y suscrito para 100.000,00 | 100.000,00
PROYECTO VALES ALIMENTACION
Convenio 8. Con la entidad AYUNTAMIENTO DE BILBAO y suscrito para 113.000,00 |  679.963,85
PROYECTO SERV. ALOJ. NOCTURNO P. PERNOCTA C. HONTZA
Convenio 9. Con la entidad AYUNTAMIENTO DE BILBAO y suscrito para 20.000,00 | 20.000,00
ATENCION A FAMILIAS MONOPARENTALES EN SITUACION DE POBREZA
Convenio 10. Con la entidad GOBIERNO VASCO y suscrito para HONTZA 150.514,00 | 679.963,85
Convenio 11. Con la entidad AYUNTAMIENTO DURANGO y suscrito para ACCION 48.500,00 | 174.381,76
SOCIAL
Convenio 12. Con la entidad AYUNTAMIENTO GETXO y suscrito para ACCION 15.750,00 23.044,86
SOCIAL
Convenio 13. Con la entidad AYUNTAMIENTO ERANDIO y suscrito para ACCION 10.000,00 | 141.858,60
SOCIAL
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Convenio 14. Con la entidad AYUNTAMIENTO IURRETA y suscrito para ACCION 1.025,00 10.424,57
SOCIAL
Convenio 1. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 757.050,00 | 854.458,01
PROYECTO GILTZA

Durante el ejercicio 2023

DESCRIPCION Ingresos Gastos

Convenio 1. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 735.000,00 | 826.310,40
PROYECTO GILTZA
Convenio 2. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 695.631,00 | 708.389,80
PROYECTO GANDARIAS ETXEA
Convenio 3. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 112.529,40 | 131.641,98
PROYECTO TEP IBAIA
Convenio 4. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 141.439,56 | 568.944,02
PROYECTO HONTZA
Convenio 5. Con la entidad DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA y suscrito para 381.150,00 | 408.180,17
proyecto ETXEPEL
Convenio 6. Con la entidad AYUNTAMIENTO DE BILBAO y suscrito para 288.400,00 | 361.438,16
PROYECTO COMEDOR GERTU
Convenio 7. Con la entidad AYUNTAMIENTO DE BILBAO y suscrito para 100.000,00 { 100.000,00
PROYECTO VALES ALIMENTACION
Convenio 8. Con la entidad AYUNTAMIENTO DE BILBAO y suscrito para 113.300,00 { 130.881,00
PROYECTO SERV. ALOJ. NOCTURNO P. PERNOCTA C. HONTZA
Convenio 9. Con la entidad AYUNTAMIENTO DE BILBAO y suscrito para 20.000,00 20.000,00
ATENCION A FAMILIAS MONOPARENTALES EN SITUACION DE POBREZA
Convenio 10. Con la entidad GOBIERNO VASCO y suscrito para HONTZA 146.130,00 | 568.944,02
Convenio 11. Con la entidad AYUNTAMIENTO DURANGO y suscrito para ACCION 48.500,00 | 165.827,08
SOCIAL
Convenio 12. Con la entidad AYUNTAMIENTO GETXO y suscrito para ACCION 15.750,00 22.920,70
SOCIAL
Convenio 13. Con la entidad AYUNTAMIENTO ERANDIO y suscrito para ACCION 10.000,00 | 167.054,14
SOCIAL
Convenio 14. Con la entidad AYUNTAMIENTO MUNGUIA y suscrito para ACCION 4.200,00 12.111,92
SOCIAL
Convenio 15. Con la entidad AYUNTAMIENTO IURRETA y suscrito para ACCION 1.025,00 7.613,07

SOCIAL
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V. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACION Y DATOS REALIZADOS

A continuacion, se detallan las desviaciones mas significativas que se han producido entre las cantidades
previstas en el plan de actuacion y las efectivamente realizadas, indicando las causas que las han

ocasionado.

Liquidacion del presupuesto de gastos

PARTIDAS 2024
PRESUPUESTO REALIZACION DESVIACIONES

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 3.823.917.41 3.000.358,40 3.823.917.41

b) Ayudas no monetarias 54.002,99 14.684,30 54.002,99

c) Gastos por colaboraciones y érganos de gobierno 73.418,42 71.142,60 73.418,42
Gastos de personal 7.989.990,92 7.731.290,08 7.989.990,92
Otros gastos de explotacion 2.416.508,39 2.448.924,80 2.416.508,39
Amortizacion del Inmovilizado 308.378,93 362.284,87 308.378,93
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 0,00 19.903,34 0,00
Gastos financieros 4.500,00 1.237,18 4.500,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
financieros 57.266,67 271,08 57.266,67
TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS 14.727.983,73 13.650.096,65 14.727.983,73

PARTIDAS 2023
PRESUPUESTO REALIZACION DESVIACIONES

Gastos por ayudas y otros

a) Ayudas monetarias 4.838.088,00 4.897.504,36 59.416,36

b) Ayudas no monetarias 53.810,00 35.200,59 - 18.609,41

¢) Gastos por colaboraciones y érganos de gobierno 59.514,57 71.215,52 11.700,95
Gastos de personal 7.174.994,75 7.277.851,55 102.856,80
Otros gastos de explotacion 2.401.181,68 2.463.200,51 62.018,83
Amortizacién del Inmovilizado 293.379,37 340.578,74 47.199,37
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado 0,00 730,58 730,58
Gastos financieros 344,67 12.186,28 11.841,61
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
financieros 80.000,00 117.099,39 37.099,39
TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS 14.901.313,05 15.215.567,52 314.254 47
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Liquidacion del presupuesto de ingresos

2024
PARTIDAS
PRESUPUESTO | REALIZACION | DESVIACIONES
Renta y otros ingresos derivados del patrimonio 145.357,50 267.663,53 122.306,03
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias 441.360,87 469.663,62 28.302,75
Subvenciones del sector publico 4.161.811,25 4.519.077,37 357.266,12
Aportaciones privadas 9.782.355,50 7.911.829,56 | - 1.870.525,94
Otro tipo de ingresos 197.098,61 262.179,68 65.081,07
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS 14.727.983,73 13.430.413,76 | - 1.297.569,97
2023
PARTIDAS
PRESUPUESTO | REALIZACION | DESVIACIONES
Renta y otros ingresos derivados del patrimonio 62.533,33 220.265,72 157.732,39
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias 136.640,26 487.215,42 350.575,16
Subvenciones del sector ptiblico 5.653.132,06 5.300.239,72€ | - 352.892,34
Aportaciones privadas 8.842.133,08 8.476.783,32| - 365.349,76
Otro tipo de ingresos 206.874,31 338.323,24 131.448,93
TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS 14.901.313,05 14.822.827,42 78.485,63

A continuacion, explicamos las variaciones mas significativas sobre la liquidacion de presupuestos de

2024:

Los gastos han sido 1.077.887,08 € inferiores a lo previsto (un 7% menos)

Este afio se aprecia una variacion de gasto respecto a lo presupuestado por los siguientes conceptos:

En cuanto a las ayudas econdémicas bajamos 823.559,01 € sobre el presupuesto, debido en su mayor
parte a que tenemos una disminucion respecto a las ayudas a entidades vinculadas y sus proyectos, de
577.579 €. El resto se debe a una disminucion del importe total en las ayudas econdmicas a personas

fisicas en general y ayudas vivienda a fondo perdido.

Respecto al coste de personal presupuestado, la aplicacién del plan de sostenibilidad ha tenido un
impacto de reduccion sobre el presupuesto a 31 de diciembre de 2024 de 258.701 €, debido a la
aplicacién de medidas directas, la reorganizacion de puestos, la no sustitucion de determinadas bajas,

efc

Incremento de 53.905,94 € en amortizacién de inmovilizado material no presupuestado por obras y
adecuaciones de periodos anteriores en el programa Vivienda, en el Centro Haran del area de Personas
sin hogar, y en el Centro de Formacion para el Empleo (C. Ibaia)
56.995,59 € de menores pérdidas en activos financieros mantenidos para la venta de lo esperado
* QOtras diferencias poco significativas por un total neto de 7.462,42 €

Los ingresos ordinarios han sido inferiores a lo previsto en 1.297.569,97 €
Este afio se aprecia una variacion de ingresos respecto a lo presupuestado por los siguientes conceptos:
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*En Renta y otros ingresos derivados del patrimonio, se produce un aumento de 122.306,03 €, que se
explican por un aumento superior al presupuestado de beneficios en valores negociables, y por ingresos
en valores de renta fija y otros ingresos financieros

*Aumento de 357.266,12 € de financiacion publica no presupuestada por entrada de nueva financiacién
de nuevos proyectos financiados y mayores importes concedidos no presupuestados: DFB (Etxe On,
Kontrata, Innovacion, emprendimiento, empleo estable y de calidad, ampliacién convenio Etxepel,..),
Gobiemo Vasco (subvenciones de personal Hontza Lanbide, mayor importe Plan Sida Hontza de GV,..)
y Ayuntamientos (Kabia-Ayuntamiento de Galdakao, Teatro y Rastrillo solidario-Ayuntamiento de
Barakaldo)..

*Las aportaciones privadas disminuyen en 1.870.525,94 € debido en su mayor parte a menor ingreso
ejecutado de Donaciones y Legados de Capital traspasado al excedente del ejercicio, y en menor
medida a una menor entrada de donativos (-232.115 €), y de legados (-365.487 €)

*En Otro tipo de Ingresos se praduce un aumento de 65.081,07 € que proceden de un aumento superior
al presupuestado de beneficios procedentes del inmovilizado material, debido a ventas de 3 pisos
procedentes de donaciones y legados

* Otras diferencias poco significativas por un total neto de 28.302,75 €

A continuacion, explicamos las variaciones mas significativas sobre la liquidacién de presupuestos de
2023:

Los gastos fueron 314.254,47 € superiores a lo previsto.

Ese afio se aprecid una variacion de gasto respecto a lo presupuestado por los siguientes conceptos:

La partida de ayudas monterias fue mayor que la presupuestada en 59.416,36 € netos; incremento que tiene
que ver con la subida de 55.000 € de ayuda a F Eguzkilore por necesidades de inversiones y adecuaciones
en pisos del programa de vivienda para usuarios de Caritas. 53.721,43 € menos en ayudas a la contratacion
de Elkarrekin (en total 146.278,57 € entregados), 45.000 € menos de ayudas (sobre 100.000 € aprobados)
para el impulso de empresas de insercion del area de Empleo (Bestelan, Gizartelur, etc..). 93.992,70 € de
incremento por envios de emergencia de cooperacion debido al terremoto Turquia, y 9.145,05 € de aumentos
netos en otros tipos de ayudas (ayudas a fondo perdido, adelantos personales, efc ..)

Incrementos por bajas de personal, sustituciones y retornos de excedencias, de manera mas significativa en
las areas de personas sin hogar (74.580,16 €) y mayores (42.847,08 €), -14.570,43 € de diferencia neta en
otras areas.

87.090,63 € de Incremento respecto al presupuesto por mayor gasto en mantenimiento informatico, reformas
de espacios en viviendas para usuarios/as de Caritas, e incrementos de precios por encima de lo esperado
en limpieza y equipamiento de actividad. 81.445,82 € menos en gastos de profesionales independientes
relacionados con informatica, comunicacién, campafias y revista bihotzez. 61.073,42 € de subida de precios
por encima de lo esperado en productos de alimentacion para los comedores. Disminuciones netas de
4.699,40 € en otros gastos de explotacion.

Incremento de mayor gasto en amortizacién de inmovilizado material por obras y adecuaciones en el
programa Vivienda, en el Centro Hontza y en el Centro de Formacion para el Empleo (C. Ibaia).

Perdidas en activos financieros mantenidos para la venta y deterioro por participaciones en el capital de
Procoman y Bestelan.

Otras diferencias poco significativas por un total neto de 5.663,73 €.
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Los ingresos ordinarios fueron inferiores a lo previsto en 78.485,63 €.
Ese afio se aprecié una variacion de ingresos respecto a lo presupuestado por los siguientes conceptos:

En Renta y otros ingresos derivados del patrimonio, se produjo un aumento de 157.732,39 €: 115.861,33 € se
explicaban por un aumento superior al presupuestado de beneficios en valores negociables, resto por
ingresos en valores de renta fija y otros ingresos financieros.

Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias, aumenta 350.575,16 € frente a lo previsto
debido a correccidn en la prestacion de servicios a entidades del tercer sector (Agintzari) subvencionados por
Gobiemno Vasco: Programas de Jovenes de Auzobizi y de Infancia Aukerak Suspertzen, que en presupuesto
figuran en la parte de subvenciones publicas.

Disminuye en 352.892,34 € frente a lo previsto debido en su mayor parte a la mencionada correccion en la
prestacion de servicios a entidades del tercer sector (Agintzari) subvencionados por Gobiemo Vasco:
Programas de Jovenes de Auzobizi y de Infancia Aukerak Suspertzen, que en presupuesto figuran en la parte
de subvenciones publicas, y finalmente se contabilizan como prestacion de servicio.

Las aportaciones privadas disminuyeron en 365.349,76 € debido a una menor entrada de donativos (-
331.109,11 €), y de cuotas de socios (-34.889,87€) respecto a lo previsto.

En otro tipo de ingresos, 131.448,93 € mas, donde 76.814,50 € se debieron al incremento de financiacion de

entidades privadas por incremento de nueva financiacién como la proveniente de CE Programa FAOG Una
vivienda un Hogar, resto a Devoluciones de Ayudas y recuperaciones de personas usuarias.

Aplicacion de elementos patrimoniales a fines propios

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Recursos Aplicacion de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines
empleados
enla
redlizacion de 2021 2022 2023 2024 Importe

Ingresos netos fines pendiente
Afio obtenidos Renta a destinar| % | fundacionales de aplicar
2021 15.017.470,26 | 10.512.229,18 [ 70%| 12.855.003,09] 12.855.003,09 -
2022 15.503.951,21 10.852.765,85 | 70%| 13.540.972,62 13.540.972,62 -
2023 14.822.827,42 | 10.375.979,19 | 70%| 14.270.311,85 14.270.311,85 -
2024 13.430.413,76 9.401.289,63 | 70%| 12.754.156,91 12.754.156,91 -

Recursos aplicados en el ejercicio 2024

IMPORTE
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1. Gastos en cumplimiento de fines. 12.213.551,98
Subvenciones,
Fondos donaciones y
Propios legados Deuda
2. Inversiones en cumplimiento de fines. 540.604,93
2.1. Realizadas en el ejercicio 407.080,91 133.524,02 -
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores - - -
Total (1 +2) 12.754.156,91
Recursos aplicados en el gjercicio 2023
IMPORTE
1. Gastos en cumplimiento de fines. 13.650.741,14
Subvenciones, | Subvenciones,
donacionesy | donacionesy
legados legados Deuda
2. Inversiones en cumplimiento de fines. 1.583.544,69
2.1. Realizadas en el ejercicio 410.854,71 210.739,00 -
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores - - -
Total (1 +2) 14.272.334,85
NOTA 19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
El detalle de las cuentas corrientes con partes vinculadas son las siguientes:
Saldos deudores Saldos acreedores
31112/2024  31112/2023 3111212024  31/12/2023
CARITAS ESPANOLA 327.505,70  479.406,59 -
MISIONES DIOCESANAS 45,38 45,38 - -
PARROQUIA NTRA. SRA. CARMEN DE BILBAO 133,01 - (2.661,02) (1.827,41)
OBISPADO DE BILBAO - 2.375,40 - -
FUNDACION EGUZKILORE - 20.000,00  (21.071,23) -
FUNDACION LAGUNGO - - {10.000,00) -
KOOPERA ZAINTZALAN S. COOP. - - (3.690,08)  (13.082,19)
KOOPERA SERVICIOS AMBIENTALES, S. COOP. - - (33.361,06)  (11.615,16)
GIZARTELUR, S.L. 87.000,00 75.394,66 - -
EKORROPA - - {5.256,00) {5.256,00)
MANOS UNIDAS CAMPANA HAMBRE - - (360,00) (30,00)
FUNDACION GIZAKIA 90.000,00 - - -
BESTELAN 70.321,84 70.321,84 -
LAPIKO - - (13.096,50) -
PROYECTOS TERRITORIALES 980,17 - - (1.335,93)
Total §75.986,10  647.543,87  (89.495,89)  (33.146,69)

El detalle de los saldos deudores y acreedores con partes vinculadas son las siguientes:
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Saldos deudores Saldos acreedores
311212024  31/12/2023 3111212024 3111212023
FUNDACION EGUZKILORE 6.333,83 113.607,87  (333.245,31) (19.957,89)
ASOCIACION LAGUN ARTEAN - - (4.000,00) -
KOOPERA ZAINTZALAN S. COOP. - - (36.972,55) (37.171,07)
LAPIKO CATERING, S.L. - - (38.816,51) (44.359,99)
KOOPERA AMBIENTE, S.COOP. - - (4.414,75) -
KOOPERA SERVICIOS AMBIENTALES, S. COOP. - - (2.441,14) (2.450,18)
KOOPERA SERVICIOS SOCIALES Y FORMACION - - (5.838,64) (2.919,32)
BULTZLAN CONSULTING, S.L. - - (46.845,39) (47.726,37)
GIZARTELUR, S.L. - - (5.851,09) (3.017,95)
Total 6.333,83 113.607,87  (178.425,38)  (157.602,77)

Las operaciones de Caritas con estas partes vinculadas para los ejercicios 2024 y 2023 se detallan a
continuacion:
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Ejercicio 2024
Ayuda Ayuda
institucional institucional  Servicios Servicios
recibida entregada Recibidos Prestados
CARITAS ESPANOLA 331.721,76 55.925,37 2.045,99 -
CARITAS EUSKADI - 13.138,13 - -
KOOPERA ZAINTZALAN S. COOP. - 15.979,41 136.428,86 -
GIZARTELUR, S.L. - 69.748,86 50.305,94 -
FUNDACION EGUZKILORE - 137.321,23 40.253,36 70.529,58
ANAFER ALQUILERES, S.L. - - - 14.481,41
LAPIKO CATERING, S.L. - 13.096,50  453.032,71 -
KOOPERA SERVICIOS AMBIENTALES, S. COOP. - 58.568,34 54.206,60 -
ASOCIACION KIDENDA - 15.137 42 539,91 -
BULTZLAN CONSULTING, S.L. - - 92.843,76 -
FUNDACION LAGUNGO - 10.000,00 16.000,00 -
PROMOTORA SAN JUAN DE MUSKIZ, S.L. - - 9.000,02 -
FUNDACION GIZAKIA - - 2.378,00 -
PASIONISTAS - - 64.135,80 -
Total 331.721,76  388.91526  921.170,95 85.010,99
Ejercicio 2023
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Ayuda Ayuda
institucional institucional  Servicios Servicios
recibida entregada Recibidos Prestados
CARITAS ESPANOLA 648.680,45 58.907,57 2.261,77 -
CARITAS EUSKADI - 10.805,21 - -
KOOPERA ZAINTZALAN S. COOP. - - 13113517 -
GIZARTELUR, S.L. - 106.789,43 19.610,80 -
FUNDACION EGUZKILORE - 430.250,00 24.272,43 83.400,31
LAGUN ARTEAN - 30.000,00 - -
ANAFER ALQUILERES, S.L. - - - 27.692,76
LAPIKO CATERING, S.L. - - 437.137,35 -
KOOPERA SERVICIOS AMBIENTALES, S. COOP. - 32.595,90 49.429,26 -
ASOCIACION KIDENDA - 20.923,35 597,25 650,00
BULTZLAN CONSULTING, S.L. - - 77.952,73 -
FUNDACION LAGUNGO - 15.000,00 16.000,00 -
PROMOTORA SAN JUAN DE MUSKIZ, S.L. - - 16.708,56 -
FUNDACION GIZAKIA - 120.000,00 2.780,00 -
PASIONISTAS - - 63.986,89 -
BIDESARI - 25.000,00 - 5.475,25
AUKERLAN - - - -
BESTELAN - 48.476,73 25.849 42 -
Total 648.680,45  898.748,19  867.721,63  117.218,32

Tanto en el gjercicio actual como anterior existe un crédito concedido a la sociedad del grupo Promotora San
Juan de Muzkiz S.L. por importe de 30.999,80 euros que se encuentra deteriorado en su totalidad.

Consejo Diocesano y personal de alta direccion

Segun se indica en la Nota 1, la administracién de Céritas corresponde al Consejo Diocesano, cuyos cargos
son gratuitos. No se ha satisfecho remuneracién alguna a ning(in miembro de sus Organos Rectores. A 31 de
diciembre de 2024 y 2023, tampoco tiene obligaciones contraidas en materia de pensiones o seguros de vida
con los miembros del Consejo Diocesano ni se les ha concedido anticipo o crédito alguno.

El coste laboral total de la Direccion de Caritas para los ejercicios 2024 y 2023 ha ascendido a 83.056,83
euros (64.964,15 € bruto devengado y 18.092,68 € seguridad social a cargo de la entidad) y 80.281,57 euros
(63.072,85 € bruto devengado y 17.208,72 € seguridad social a cargo de la entidad).

Garantias y avales

La entidad tenia riesgos indirectos por una linea de crédito que posee Promotora de Construcciones y
Mantenimiento San Juan de Muskiz S.L. con una entidad bancaria con un limite de 50 miles de euros y un
saldo dispuesto a 31 de diciembre de 2023 de 49 miles de euros.

La entidad es avalista de un préstamo que posee Promotora de Construcciones y Mantenimiento San Juan

de Muskiz S.L con un saldo dispuesto a 31 de diciembre de 2024 por importe de 65 miles de euros (a 31 de
diciembre de 2023, 76 miles de euros).
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NOTA 20. OTRA INFORMACION

Cambios en el Consejo

En junio de 2024 sale Marta Ferrer Gutierrez (DNI 30.636.567 S) y se incorpora Vita Messina Timpanaro con
DNI 14.939.588 F. En septiembre,sale Olga Delgado Villanueva (DNI 30.592.473 N) y liiigo Garcia Blanco
(DNI. 14.255.236 C)

Durante el ejercicio 2023, se produce cambio en la direccion de la entidad sale Carlos Bargos Cucd y entra
Elena Unzueta Torre.
Informacién sobre el personal

El nimero medio de puestos de jornada completa efectivos en el curso de los ejercicios 2024 y 2023 y las
existentes al final de los mismos, expresados por categorias y por sexos, ha sido el siguiente:

Plantilla media Plantilla Plantilla media Plantilia
2024 a 31112/2024 2023 a 3111212023

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Administrativo de 2°

Tco. Sup. De Intervencion 3,64 2467 389 21,78 4,33 23,33 4,75 28,5
Tco. Sup. De Admén y Gestion 2,95 6,77 295 6,77 3 8,33 3 8,25
Tco. Medio De Intervencién 18,38 72,50 18,42 70,10 21,42 73,92 19 69,5
Tco. Medio De Admén y Gestion 4,00 0,94 400 053 3 2,33 3 2
Integrador/a laboral 2,42 4,44 1,91 443 2 2 2 2
Monitor/a 1,00 0,00 1,00 0,00 1 1

Administrativo/a 0,00 3,70 0,00 3,70 3,75 4
Auxiliar administrativo/a 0,00 2,97 0,00 2,97 3,25 3
Etxekolangilea 0,00 1,03 000 0,25 1 1
Total 32,39 117,01 32,17 110,55 34,75 117,92 32,75 118,3

La informacion para el personal con discapacidad igual o superior al 33% es la siguiente:

Plantilla media Plantilla Plantilla media Plantilla
2024 a 31112/2024 2023 a 3112/2023

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Tco. Sup. De Intervencién - 2 - 2 - 2 - 2
Técnico - 2 - 2 - 2 - 2
Tco. Sup. De Gestion 1 1 1 1 1 1 1 1
Total 1 5 1 5 1 5 1 5
Honorarios auditores

Los honorarios por los servicios profesionales prestados por la auditoria de cuentas del ejercicio 2024 y 2023
han ascendido a 14.762,00 euros y 14.332,45 euros respectivamente, habiendo devengado adicionalmente
17.375,60 euros en 2024 y 16.843,20 euros en 2023 por otros trabajos realizados.
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Gastos del Organo de Gobierno

No existen remuneraciones a los miembros del Organo de Gobierno por sus funciones en dicho Organo
puesto que sus cargos son gratuitos.

Cadigo de Conducta

La entidad cumple con el Codigo de Conducta de las entidades sin fines lucrativos para la realizacion de las
inversiones financieras temporales, segun la legislacion que le resuita aplicable.

Obligacion de someter las cuentas a auditoria externa

La Entidad esta obligada a someter sus Cuentas Anuales a auditoria externa debido a que ha recibido
Subvenciones de las Administraciones Plblicas por un importe superior a 600.000,00 euros.
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NOTA 21. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRSEPONDIENTE A 2024

Uds.: Euro
Notas
e 2024 2023

A) Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotacién (930.143,34) [  (436.024,01)
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos (219.682,89)|  (392.740,10)
2. Ajustes al resultado (1.226.165,00) | (1.674.522,27)
a) Amortizacion del inmovilizado (+) 51617 362.284,87 340.578,74
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-) (35.143,53) (2.518,68)
d) Imputacién de subvenciones (-) 13 (1.201.373,96) | (1.802.449,54)
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-) 5/6 (85.777,11) (17.157,03)
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instr. financieros (+/-) (22.075,00) |  (100.757,65)
g) Ingresos financieros (-) (245.317,45) |  (104.404,39)
h) Gastos financieros (+) 1.237,18 12.186,28
3. Cambios en el capital corriente 278.823,62| 1.539.020,25
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 9.21 170.773,07 1.134.156,25
¢) Otros activos corrientes (+/-) 9.1.212119 (2.532,40) (4.397,41)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) (222,70) (70.040,33)
e) Otros pasivos corrientes (+/-) 110.805,65 479.301,74
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 236.880,93 92.218,11
a) Pagos de intereses (-) (1.237,18) (12.186,28)
¢) Cobros de intereses (+) 238.118,11 104.404,39
d) Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios (+-) - -
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1+2+3+4) (930.143,34) |  (436.024,01)
B) Flujos de Efectivo de las actividades de Inversion 408.549,05 | (194.380,34)
6. Pagos por inversiones (-) (1.415.820,84) | (2.027.096,67)
a) Empresas del grupo y asociadas 9.2.2/18 (9.000,00) (16.708,56)
b) Inmovilizado intangible (2.456,30) (13.280,96)
c) Inmovilizado material 5 (103.910,24) [  (380.865,19)
e) Otros activos financieros (1.300.454,30) | (1.616.241,96)
7. Cobros por desinversiones () 1.824.369,89 | 1.832.716,33
c) Inmovilizado material 5 520,66 -
d) Inversiones inmobiliarias 37.000,00 32.843,07
e) Ofros activos financieros 9.1.1/9.5 1.193.681,23( 1.755.539,93
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta 593.168,00 44.333,33
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (7-6) 408.549,05| (194.380,34)
C) Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiacion 777.403,19 322.876,92
8. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 649.496,22 818.025,10
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 15 649.496,22 818.025,10
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 127.906,97 |  (495.148,18)
b) Devolucion y amortizacion de 127.906,97 |  (495.148,18)
2. Deudas con entidades de crédito (-) 9.21 - (240,11)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-) 127.906,97 |  (494.908,07)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (10) 777.403,19 322.876,92

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
E) Aumento / Disminucién neta del efectivo o equivalentes 255.808,90 | (307.527,43)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 1.272.584,79 | 1.580.112,22
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.528.393,69 | 1.272.584,79
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Fecha de Valor de Amortizacién Amortizacién
Descripcién del elemento adquisicién  adquisicion acumulada 2023 acumulada 2024
Aplicaciones informaticas
Logic Class Nomina PROGRAMA NOMINA LOGIC
CLASS 30/04/2010 1.193,41 1.193,41 1.193,41
Logic Class Contabilidad Empresa Entry PROGRAMA
CONTABILIDAD ENTRY 30/04/2010 577,22 577,22 577,22
ESSENTIAL PLUS VMWARE VSPHERE 4 ESSENT
PLUS 3111212010 4.174,93 4.174,93 4.174,93
ESSENTIAL PLUS VMWARE VSPHERE 4 ESSENT
PLUS Soporte 31/12/2010 875,87 875,87 875,87
ESSENTIAL PLUS VMWARE VSPHERE 4 ESSENT
PLUS Soporte 26/04/2013 1.007,81 1.007,81 1.007,81
Murano PROGRAMA CONTABILIDAD MURANO 29/02/2016 516,91 516,91 516,91
Murano PROGRAMA NOMINA 29/02/2016 1.976,66 1.976,66 1.976,66
Veeam Backup Essentials Enterprise 18/07/2016 1.491,32 1.491,32 1.491,32
Veeam Backup Essentials Enterprise 18/07/2016 1.491,32 1.491,32 1.491,32
Veeam Backup Essentials Enterprise 18/07/2016 1.491,32 1.491,32 1.491,32
Intranet social Caritas 02/01/2018 6.225.45 6.225,45 6.225,45
OLATIC, S. COOP. - INTRANET SOCIAL CDB 14/03/2019 4.150,30 4.150,30 4.150,30
OLATIC S.COOP. PEQUENA GANBARA 29/10/2019 10.091,40 10.091,45 10.091,41
S/Fra. VEN-2023-3714- OLATIC KASPERSKY antivirus 18/07/2023 13.280,96 1.383,43 4.703,67
Fra. F/A00016 FLINSTONET-aplicac. 27/06/2024 2.456,30 307,04
| TOTAL INMOVILIZADO INTANGIBLE | | 51.001,18] 36.647,40 | 40.274,63 |
Fecha de Valor de Amortizacion Amortizacion
Descripcién del elemento adquisicién  adquisicion acumulada 2023 acumulada 2024
Maquinaria
Aparato electronico PELADORA COMBINADA
MODELO PPC-6 31/12/2005 1.400,00 1.400,00 1.400,00
Frigorifico FRIGORIFICO ZANUSSI
PISO MENORES 16/08/2006 492,00 492,00 492,00
Aparato electronico EXTRACTOR HOSTELCO 29/01/2007 580,00 580,00 580,00
Cocina MOBILIARIO DE COCINA KOXUBI 25/10/2009 25.191,26 25.191,26 25.191,26
Maquinaria varia PLANCHA INDUSTRIAL
HARGINDEGI J.M. MOYANO 31/10/2009 1.740,00 1.740,00 1.740,00
Magquinaria varia CALDERA GAS JUNKERS
MOD.CERAPUR ZWB-25-2C CON TERMOSTATO
DIGITAL-ELECTRONICO 11/08/2011 2.527,56 2.527,56 2.527,56
| Frigorifico FRIGORIFICO, UGAQ 24/09/2014 515,01 477,34 515,01
Maquinaria varia ROTTIVA MONODISCO
BILBAQ-EKINTZA 01/10/2014 937,99 867,58 937,99
Aparato electronico ax 14 eu inyeccién/extraccion 02/10/2014 905,08 836,90 905,08
Aparato electronico CAZUELITA METALICA 27
MICRAS, HONTZA 16/01/2015 574,75 514,77 572,24
Lavadora LAVADORA, CURSO AF18150, LANBIDE 02/11/2015 576,00 470,11 527,71
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Lavaplatos LAVAPLATOS, CURSO AF18150, LANBIDE | 02/11/2015 530,00 432,57 485,57
| Frigorifico COMBI, CURSO AF18150, LANBIDE 02/11/2015 780,00 636,61 714,61
Cocina VITROCERAMICA 02/11/2015 408,00 333,00 373,80
Magquinaria varia CAMPANA, CURSO AF18150,

LANBIDE 02/11/2015 430,00 350,95 393,95
Frigorifico FRIGO ZANUSSI MOD. ZRA 40401 WA,

HONTZA 05/05/2016 573,00 438,67 495,97
Lavadora-ONNERA LAUNDRY BARCELONA-Hontza 19/11/2018 7.365,88 3.744,32 4.480,91
Lavavaijillas-FRYMABISA, S.A.-Etxepel 28/12/2018 1.954,15 993,36 1.188,77
GARAJE AURTENETXE, S.A. - MOTOCULTOR 08/11/2019 2.723,71 1.134,88 1.407,25
VALSAY, SL-ENFARDADORA EVA 1650 H2200 30/06/2021 4.610,10 1.152,53 1.613,54
DANA-AIR AIRE COMPRIMIDO, SL-

COMPRESOR/CALDERA 15/08/2021 2.743,31 662,97 937,30
FESTO AUTOMATION SAU-KIT EDUCATIVO 28/12/2021 1.431,83 286,37 429,55
FESTO AUTOMATION SAU-KIT EDUCATIVO 28/12/2021 1.431,83 286,37 429,55
S/Fra. 22/01402- AGROJARDIN ASTIKENE -

BIOTRITURADORA AXO 09/05/2022 2.709,19 451,53 722,45
S/Fra. 2022179- HUMITAT-STOP, S.L.-

DESHUMIDIFICADOR HS221 23/05/2022 3.438,82 544,51 888,36
S/Fra. ME 2200219- COMERCIAL HOSTELERA -

SECADORA SRP-10 31/10/2022 2.505,91 292,36 542,95
S/Fra. 2201292- CARRETILLAS 2000 S.L-

TRASPALETA ELECTRICA 27/12/2022 2.516,80 251,68 503,36
S/Fra. ME2300129- CHN LAVADORA FAGOR 30/06/2023 4.307,60 215,38 646,14
S/Fra. 00052087M- LAUCIRICA-FRIGO BALAY 13/09/2023 679,00 22,63 80,53
S/Fra. T0/240060 REHOFRIM HNOS.S.L.L.-Lavavjillas | 31/07/2024 2.420,00 100,83
Otras instalaciones

Otras ADEL.O.SUS.PAVIMENTO 04/08/2011 5.900,00 5.900,00 5.900,00
Otras SUST.PAVIMENTO BELATEGI,5 16/09/2011 30.854,96 30.854,96 30.854,96
Otras SAN JUAN-SUM.-COLOC.

RADIADORES,ADRO 24/11/2011 2.973,60 2.973,60 2.973,60
Otras SAN JUAN-LEV.Y COLO.SUELO 24/11/2011 7.434,00 7.434,00 7.434,00
Eléctricas INSTALACION TOMAS DE RED,

ENCHUFES, ARMARIO RACK, SWITCH 25/02/2013 2.803,57 2.803,57 2.803,57
Eléctricas INSTALACION RIBERA PARA UPS 10/05/2013 567,36 567,36 567,36
Otras INSTALAC.DE UN RIEGO CON TUBERIA PARA

3000 M23w 30/07/2014 4.559,00 4.559,00 4.559,00
Aire Acondicionado MITSUBISHI ELECTRIC SPLIT DE

CONDUCTOS MOD. SPEZS-60-VJA 14/07/2015 2.704,35 2.704,35 2.704,35
Otras sustitucion de persiana metalica 25/01/2016 1.512,50 1.512,50 1.512,50
Otras INSTALACION EXTRACCION DE HUMOS 06/05/2016 1.188,22 1.188,23 1.188,23
Seguridad instalacién camaras de seguridad 29/11/2016 2.399,43 2.399,43 2.399,43
Climatizacion RIBERA-CLIMA NORTE SL+CUERO

PERLAZA SL 29/01/2021 61.217,35 26.017,37 35.199,98
S/Fra. 2022/370- TALLERES ELECTRICOS QYA-

CALDERA REMEHA 28/01/2022 13.645,05 3.922,95 5.969,71
S/Fra. 2022J11253- |-SAl PARTNER SALTO-

CERRADURA ALMACEN RIBERA 30/04/2022 3.278,54 819,64 1.311,42
S/Fra. 137/C- OSJER, SL-4 CAMARAS DE

GRABACION 21/06/2022 2.781,79 625,90 1.043,17
S/Fra. 2022/2046- TALLERES ELECTRICOS OYAL-

Caldera Junker 14/11/2022 2.940,31 477,80 918,85
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Videoportero-IBAIA 30/11/2022 1.887,60 306,74 589,88
S/Fra. 2023/000029- THE LEARING SPACES-placas

acusticas 03/08/2023 2.287,48 142,97 285,94
S/Fra. 2023/000035- THE LEARING SPACES-placas

acusticas 19/10/2023 2.556,20 63,91 127,81
Mobiliario

Otros armarios BAJOS BLANCOS DE FORMICA EN

FORMA DE C 1,90X2,25X2,12 CONJUNTO

MOSTRADORES 04/12/2000 465,68 465,68 465,68
Otros armarios ARMARIOS ALTOS-FORMICA

BLANCA-CONJUNTO CON CAMPANA 'Y FRIGO 2,72

X0,75 04/12/2000 465,68 465,68 465,68
Otros armarios FORMICA COLOR MADERA -BAJOS Y

ALTOS 12 PTAS-12 BALDAS CAJONERAS

3,10X2,33X0,41 04/12/2000 1.554,22 1.554,22 1.554,22
Otros armarios FORMICA COLOR MADERA-2

PUERTAS-SOPORTE COCINA GAS 0,66X 0,70 X 0,42 | 04/12/2000 1.554,22 1.554,22 1.554,22
Mesa escritorio despacho MESA DESPACHO 180*160

PERAL (GONZALQ) 22/02/2002 473,38 473,38 473,38
Otras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Otras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Otras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Otras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Ofras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Ofras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Ofras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Ofras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Ofras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Otras sillas SILLON RESPALDO ALTO COLOR AZUL-

209-3060 BALTIC 11/07/2002 297,10 297,10 297,10
Muebles varios BANDEJERO, CUBERTERQ PANERO 2711212002 1.302,68 1.302,68 1.302,68
Muebles varios MOBILIARIO COCINA 31/07/2004 2.086,00 2.086,00 2.086,00
Muebles varios MUEBLES Y ENCIMERA 20/03/2006 719,20 719,20 719,20
Muebles varios MONTAJE COCINA ~ BUENAVISTA 27/10/2006 3.293,24 3.293,24 3.293,24
Muebles varios MONTAJE COCINA

BUENAVISTA 28/10/2006 3.158,68 3.158,68 3.158,68
Otras estanterias ARMARIO Y BARRAS PARA

SERVIDORES 23/06/2007 7.968,41 7.968,41 7.968,41
Otros armarios MOBILIARIO LA BARIEGA SESTAO

DIARCO 11/08/2008 2.088,99 2.088,99 2.088,99
Otros armarios PUERTAS 3 HOJAS RIVERA 05/09/2008 2.750,00 2.750,00 2.750,00
Otros armarios MOBILIARIO LABARIEGA SESTAO

XABIER 25/09/2008 8.099,00 8.099,00 8.099,00
Otros armarios MOBILIARIO COCINA PISO MENORES

XABIER 13/07/2009 6.355,00 6.355,00 6.355,00
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Otros armarios MOBILIARIO LANBIDE AF8668 HARITZ | 02/10/2009 3.910,16 3.910,16 3.910,16
Otros armarios MOBILIARIO COCINA LANBIDE

AF8668 HARITZ 06/10/2009 2.565,20 2.565,20 2.565,20
Cocina 19/05/2011 6.313,00 6.313,00 6.313,00
Armario despacho ARMARIO CEREZO,LOTERIA 12/07/2011 887,36 887,36 887,36
Armario despacho ARMARIO METAL 21/03/2014 989,61 989,61 989,61
Armario despacho ARMARIO METAL 21/03/2014 989,61 989,61 989,61
Armario despacho ARMARIO METAL 21/03/2014 989,61 989,61 989,61
Armario despacho ARMARIO METAL 21/03/2014 989,60 989,60 989,60
Armario despacho ARMARIO METAL 21/03/2014 989,60 989,60 989,60
Armario despacho ARMARIO METAL 2200X1200

PERSIANA'Y ESTANTES METAL ARMARIO 1200

ANCHO 30/04/2014 631,33 631,33 631,33
Armario despacho 13/06/2014 833,73 833,73 833,73
Otros armarios ARMARIO EMPOTRADO 24/09/2014 1.584,01 1.584,01 1.584,01
Cocina MUEBLES DE COCINA, UGAO 24/09/2014 2.385,00 2.385,00 2.385,00
Cocina ENCIMERA COCINA, UGAQ 24/09/2014 1.058,00 1.058,00 1.058,00
Otros armarios ARMARIO EMPOTRADO HABITACION [ 29/11/2014 1.113,00 1.113,00 1.113,00
Otros armarios ARMARIO ZAPATERO 29/11/2014 505,00 505,00 505,00
Otros armarios TAQUILLAS, VEST.FEME./MASCU. 20/02/2015 596,25 596,25 596,25
Otros armarios TAQUILLAS VEST.FEME/MASC 20/02/2015 596,25 596,25 596,25
Otros armarios TAQUILALS, ELKARTEGI, BASAURI 09/04/2015 1.192,50 1.192,50 1.192,50
Otros armarios TAQUILAS, ELKARTEGI, BASAURI 09/04/2015 1.192,50 1.192,50 1.192,50
Armario despacho ARMARIO METAL Y ESTANTE

METAL,INF,VIC.I 15/04/2015 618,73 618,73 618,73
Armario despacho ARMARIO METAL, INFANCIA,

BARAKALDO 15/04/2015 526,35 526,35 526,35
Otros armarios ARMARIO 1200X220X61, 4 PUERTAS,

UGAO 10/11/2015 1.149,50 1.149,51 1.149,51
Camas CAMA PLEGABLE CON 4 PURTAS EN LA

ZONA SUPERIOR 10/11/2015 1.452,00 1.452,00 1.452,00
Cocina FRENTE ARMARIOS COCINA 26/02/12016 3.440,00 3.440,00 3.440,00
Cocina ENCIMERA DE GRANITO 26/02/2016 980,00 980,00 980,00
Otros armarios ARMARIO COCINA, INDAUTXU 01/08/2016 3.205,00 3.205,00 3.205,00
Otros ENCIMERA GRANITO, INDAUTXU 01/08/2016 980,00 980,00 980,00
PUERTA INDAUTXU 151112017 3.371,54 3.371,54 3.371,54
PLASTIPOL SA-Armario 07/09/2021 1.261,52 315,38 504,61
PLASTIPOL SA-Ropero 28/09/2021 825,33 185,70 309,50
S/Fra. ME 2200157- COMERCIAL HOSTELERA D-

Cocina 15/08/2022 9.165,62 1.947,69 3.322,54
S/Fra. ME 2200157- COMERCIAL HOSTELERA D-

Cocina 15/08/2022 5.859,99 1.245,25 2.124,25
S/Fra. A10134- NERAIKER-MESA BLANCA 16/02/2023 840,95 105,12 210,24
S/Fra 2052-ELEC BIZK - CAMA ABATIBLE 30/11/2023 1.084,00 13,55 27,10
Fra. A2410699 NERAIKER-mostrador acogida 08/02/2024 2.105,40 289,49
Fra. A2410699 NERAIKER-2 modulos 08/02/2024 3.741,32 514,43
Equipo de oficina

Otros PROYECTOR HITACHI 28/12/2006 1.299,20 1.299,20 1.299,20
Pantalla-Proyector PROYECTOR VIVITEK MOD.

D330WX.

GARANTIA LAMPARA 1 ANO 25/07/2011 831,90 831,90 831,90
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Proyector VIVITEK D330MX 15/11/2011 761,10 761,10 761,10
Proyector HITACHI CPX2521WN 28/02/2013 736,89 736,89 736,89
Proyector VIVITEK MODELO D330WX 28/02/2013 865,15 865,15 865,15
Aparato electrénico TELEVISOR 42 LN549C LED 20/03/2014 534,92 523,33 534,92
Proyector PROYECTOR VIVITEK QUMI Q5 5 ANOS

DE GARANTIA, LAMPARA 3 ANOS 10/04/2014 612,26 595,49 612,26
Proyector PROYECTOR VIVITEK QUMI Q5 5 ANOS

DE GARANTIA, LAMPARA 3 ANOS 10/04/2014 612,26 595,49 612,26
Proyector QUMI Q5 500 30/07/2014 612,26 576,87 612,26
Proyector PROYECTOR VIVITEK QUMI Q5

(FINANCIACION) 15/05/2015 580,80 501,24 569,32
Impresora multifuncion IMPRESORA MULTIFUNCION

LASER COLOR RICOH MPC305 SPF COPIA NEGRO

0,010818 COPIA COLOR 0,066111 20/05/2015 1.406,95 1.212,30 1.352,99
Impresora multifuncion RICOH MP 301

COSTO COPIA 0,012020€ / 3000 COPIAS SIN CARGO | 18/06/2015 1.361,99 1.162,73 1.298,93
Impresora multifuncion MULTIFUNCION COLOR

RICOH MPC 305 SPF

PIN 416012

CP NEGRO 0,010818€ TONER INCLUIDO

CP COLOR 0,066111€ TONER INCLUIDO

5.000 COPIAS EN NEGRO SIN CARGO 14/10/2016 1.702,41 1.227,97 1.398,21
Impresora multifuncion MULTIFUNCION COLOR

RICOH MPC 305 SPF

PIN 416012

CP NEGRO 0,010818€ TONER INCLUIDO

CP COLOR 0,066111€ TONER INCLUIDO

5.000 COPIAS EN NEGRO SIN CARGO 14/10/2016 1.702,41 1.227,97 1.398,21
Impresora multifuncion MULTIFUNCION COLOR

RICOH MPC 305 SPF 14/10/2016 1.70241 1.227,97 1.398,21
MULTIFUNCION LASER RICOH 4504 16/02/2017 7.775,35 5.377,95 6.155,49
MULTIFUNCION LASER RICOH MPC 307 SERIE

C507P500903 15/09/2017 1.821,85 1.153,84 1.336,02
Multifuncion-LANKIDEGO LANTALDE S.L. Indautxu 25/03/2018 1.923,23 865,45 1.009,70
Multifuncién-LANKIDEGO LANTALDE S.L.-Hontza 04/05/2018 541,35 234,59 275,19
Multifuncion-LANKIDEGO LANTALDE $.L. Hargindegi 20/06/2018 1.337,35 534,94 635,24
Multifuncién-LANKIDEGO LANTALDE S.L.-Gandarias 20/06/2018 1.337,35 534,94 635,24
LANKIDEGO LANTALDE S.L. DESTRUCTORA DAHL 16/01/2019 1.317,69 658,85 790,61
OLATIC S.COOP. PEQUENA PROYECTOR OPTOMA | 29/03/2019 649,77 308,64 373,62
OLATIC S.COOP. PEQUENA PROY.OPTOMA 08/07/2019 609,75 274,39 335,36
OLATIC S.COOP- LOGITECH RALLY PLUS-CAMARA

CONFER. 14/04/2021 3.004,13 751,03 1.051,45
SfFra. 2200048503- G° SOLITIUM - LANKIDE

MULTIF.RICOH IM C400 12/04/2022 2.379,67 416,44 654,41
S/Fra. 2200146213- G° SOLITIUM - LANKIDE

MULTIF.RICOH C3000A 21/09/2022 4.090,10 511,26 920,27
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MULTIF.HP E47528F 30/09/2022 1.089,00 136,13 245,03
S/Fra. 2200168297- G° SOLITIUM - LANKIDE

MULTIF.HP E42540F 18/10/2022 853,36 99,56 184,89
S/Fra. 2200168297- G° SOLITIUM - LANKIDE

MULTIF.HP E42540F 18/10/2022 853,35 99,56 184,89
S/Fra. VEN-2022-3129- OLATIC GROUP SOLUT

PROYECTOR TV-LG 20/10/2022 566,28 66,07 122,69
S/Fra. 2200191844- G° SOLITIUM - LANKIDE

MULTIF.HP E42540F 18/11/2022 853,35 92,45 177,78
S/Fra. 2300003345- G° SOLITIUM - LANKIDE MFP HP

E42540F LASER BN A4 38PPM 30/01/2023 853,35 78,22 163,56
S/Fra. 2300029395- G° SOLITIUM - LANKIDE MFP

RICOH IM C3000A COLOR SRA3 30PPM 22/02/2023 6.413,99 534,50 1.175,90
S/Fra. 2300060232- G° SOLITIUM - LANKIDE MFP

RICOH IM C300F COLOR A4 30PPM 21/03/2023 2.016,82 151,26 352,94
S/Fra. 2300053365- G° SOLITIUM - LANKIDE MFP

RICOH IM C300F COLOR A4 30PPM 22/03/2023 2.016,82 151,26 352,94
S/Fra. 2300053389- G° SOLITIUM - LANKIDE MFP

RICOH IM C300F COLOR A4 30PPM 22/03/2023 2.016,82 151,26 352,94
S/Fra. 2300053913- G° SOLITIUM - LANKIDE MFP HP

E42540F LASER BN A4 38PPM 24/03/2023 853,33 64,00 149,33
S/Fra. 2300060232- G° SOLITIUM - LANKIDE MFP

RICOH IM C300 A4 31/03/2023 2.017,00 151,28 352,98
S/Fra. 2300077135- SOLITIUM, S.L MFP RICOH IM

C3000A COLOR SRA3 30PPM 17/04/2023 800,81 53,39 133,47
S/FRA2300078513-SOLITIUM SL TV65" XIAOMI M

P1E UHD 4K BT WIFI ANDROID 25/04/2023 1.104,13 73,61 184,02
S/Fra. 2300078520- SOLITIUM, S.L

VIDEOPROYECTOR LK HD PF50KS 2510412023 1.045,44 69,70 174,24
S/Fra. 23FV111426- SOLITIUM, S.L MFP RICOH IM

C300F COLOR A4 19/10/2023 1.949,91 32,50 227,49
S/Fra. 23FV118251- KIT VIDEO CONFERENCIA

LOGITECH MEETUP 07/12/12023 780,45 6,50 84,55
S/Fra. 23FV118251- DESTRUCTORA DAHLE

SHREDMATIC 314 07/12/2023 770,98 6,42 83,52
SIF 124FV1025871 SOLITIUM-Impresora 27/09/2024 1.687,79 42,19
Equipos proceso de informacién

Evolis Dualys 19/02/2007 2.337,40 2.337,40 2.337,40
Otros Hitachi EDX42 07/01/2010 754,00 754,00 754,00
Otros Pantalla Mural 240*240 07/01/2010 615,96 615,96 615,96
Otros SUSTITUCION CONSOLE SWITCH KVM RACK 03/11/2011 649,06 649,06 649,06
Portatil ASUS K35SC-SX307V-8 INTEL NEW i5 20/03/2012 686,10 686,10 686,10
Portatil ASUSS X55VD SX079H 20/03/2013 609,59 609,59 609,59
PC FUTRO FUJITSU S700 20/04/2013 583,00 583,00 583,00
Portétil portatil tactil 13.3" ASUS Vivobook S301LA-

C1033P 25/02/2014 677,00 677,00 677,00
Portatil [PT253E-01101LCE] Toshiba Satellite Z30-B-

119 01/06/2015 1.306,05 1.306,05 1.306,05
Portatil Toshiba Satellite Z30-b-119 16/06/2015 1.306,05 1.306,05 1.306,05
Portatil HP PROBOOK 430G2 15/10/2015 649,00 649,00 649,00
Portatil PORTATIL TOSHIBA PORTAGE A30-C-148 I5-

8GB DDR3L SDRAM 256GB SSD 27/05/2016 958,46 958,46 958,46
Portatil PORTATIL TOSHIBA PORTAGE A30-C-14815- | 27/05/2016 958,46 958,46 958,46
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Portétil PORTATIL TOSHIBA PORTAGE A30-C-148 15-
8GB DDR3L SDRAM 256GB SSD

27/05/2016

958,46

958,46

958,46

Portétil PORTATIL TOSHIBA PORTAGE A30-C-148 15-
8GB DDR3L SDRAM 256GB SSD

27/05/2016

958,46

958,46

968,46

Portétil PORTATIL TOSHIBA PORTAGE A30-C-148 15-
8GB DDR3L SDRAM 256GB SSD

27/05/2016

958,46

958,46

958,46

Portatil PORTATIL TOSHIBA PORTAGE A30-C-148 15-
8GB DDR3L SDRAM 256GB SSD

27/05/2016

958,46

958,46

958,46

PC HP BUSINESS DESKTOP PRODESK 400G3 15
4GB RAM 500GB HD

+MONITOR'

+GARANTIA 3 ANOS

27105/2016

707,73

707,73

707,73

PC HP BUSINESS DESKTOP PRODESK 400G3 15
4GB RAM 500GB HD

+MONITOR'

+GARANTIA 3 ANOS

27/05/2016

707,73

707,73

707,73

PC HP BUSINESS DESKTOP PRODESK 400G3 15
4GB RAM 500GB HD

+MONITOR’
+GARANTIA 3 ANOS

27/05/2016

707,73

707,73

707,73

PC HP BUSINESS DESKTOP PRODESK 400G3 15
4GB RAM 500GB HD

+MONITOR'

+GARANTIA 3 ANOS

27/05/2016

707,73

707,73

707,73

PC HP BUSINESS DESKTOP PRODESK 400G3 15
4GB RAM 500GB HD

+HMONITOR'

+GARANTIA 3 ANOS

27105/2016

707,73

707,73

707,73

PC HP BUSINESS DESKTOP PRODESK 400G3 I5
4GB RAM 500GB HD

+MONITOR'
+GARANTIA 3 ANOS

27/05/2016

707,73

707,73

707,73

Switch HP 1920-48G

08/06/2016

669,13

669,13

669,13

HP INC ORDENADOR SOBREMESA HP BUSINESS
DESKTOP 400 G3-INTEL CORE I5

03/01/2017

667,81

667,81

667,81

HP INC ORDENADOR SOBREMESA HP BUSINESS
DESKTOP 400 G3-INTEL CORE |7

03/01/2017

667,81

667,81

667,81

HP INC ORDENADOR SOBREMESA HP BUSINESS
DESKTOP 400 G3-INTEL CORE 18

03/01/2017

667,81

667,81

667,81

HP INC ORDENADOR SOBREMESA HP BUSINESS
DESKTOP 400 G3-INTEL CORE 19

03/01/2017

667,81

667,81

667,81

HP INC ORDENADOR SOBREMESA HP BUSINESS
DESKTOP 400 G3-INTEL CORE 110

03/01/2017

1.335,62

1.335,62

1.335,62

HP INC ORDENADOR SOBREMESA HP BUSINESS

03/01/2017

2.003,43

2.003,43

2.003,43
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ULTRABOOK-TOSHIBA PORTEGE Z30-C-10W- 33,8

cM 25/01/2017 1.314,97 1.314,97 1.314,07
QNAP TS-463U-4G NAS 4 BAHIAS RACC-AMD 2.0

GHZ 16/03/2017 1.488,65 1.488,65 1.488,65
HP PRODESK 400 G3 SOBREMESA MINI

8CG7221CF9 29/06/2017 719,76 719,76 719,76
HP PRODESK 400 G4 SERIES CZC72274CG

,CZC72274DC 06/07/2017 1.587,36 1.587,36 1.587,36
HPE PROLLANT ML 10 GEN9-TORRE SERIE

CN772502K7 30108/2017 864,04 864,04 864,04
HP BUSINESS DESKTOP PRODESK 400 G4 - SERIE

CZC7268MS5H 3010812017 742,28 742,28 742,28
HP BUSINESS DESKTOP PRODESK 400 G4 - SERIE

CZC7338HPB 06/09/2017 742,28 742,28 742,28
ORDENADOR SOBREMESA HP BUSINESS

DESKTOP PRODESK 400 G4-SERIE CZC7338HP7 1410912017 819,51 819,52 819,52
EATON 5PX 3000i RT2U NETPACK 2411112017 766,11 766,11 766,11
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 4.452,70 4.452,70 4.452,70
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 1.781,08 1.781,08 1.781,08
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 890,54 890,54 890,54
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 890,54 890,54 890,54
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 890,54 890,54 890,54
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 1.781,08 1.781,08 1.781,08
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 890,54 890,54 890,54
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 890,54 890,54 890,54
HP SOBREMESA PRODESK 400 G4-OLATIC 18/01/2018 890,54 890,54 890,54
Cabina almacenamiento-OLATIC fac.VEN/2018/0580 | 20/03/2018 15.123,19 15.123,19 16.123,19
PROMOCAIXA-ORDENADOR Portatil Toshiba

ALTZAGA 28/04/2018 784,00 784,00 784,00
HP PROBOOK 430 G5 OLATIC S.COOP. PEQUENA

Po 11/06/2018 1.002,70 1.002,70 1.002,70
OLATIC S.COOP. PEQUERA HP PROBOK 430G5 01/02/2019 970,12 970,12 970,12
OLATIC S.COOP. PEQUENA HP PROBOK 430G5 01/02/2019 970,12 970,12 970,12
OLATIC S.COOP. PEQUENA HP PROBOK 430G5 0110212019 1940,23 1.940,23 1.940,23
OLATIC S.COOP. PEQUENA EATON SAI 12/06/2019 2428 41 242841 2.428 41
LANKIDEGO LANTALDE, S.L-MFP HP M426FDN 21/06/2019 614,39 614,39 614,39
OLATIC S.COOP. PEQUENA HUAWEI 960GB 08/07/2019 1.188,75 1.188,75 1.188,75
OLATIC S.COOP. PEQUENA TS-873-4G NAS 8 12/09/2019 2.934,40 2.934,40 2.934.40
OLATIC S.COOP. PEQUENA PACK WIFI 2911012019 792,77 792,77 792,77
OLATIC S.COOP. PEQUERA HP PROBOOK 2911012019 918,39 918,39 918,39
OSJER, S.L. GRABADOR PARA 8 CAMARAS 04/11/2019 786,50 786,50 786,50
OSJER, S.L. CAMARA IP DAHUA 04/11/2019 895,40 895,40 895,40
OLATIC S.COOP. PEQUENA S6720-32X 1911212019 253571 2.535,71 2535,71
OLATIC S.COOP. PEQUENA S5720-28X 1911212019 1.123,00 1.123,00 1.123,00
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 15/0212020 7.347,12 7.194,06 7.347,13
CARREFOUR, SA. - TV LED 165 15/05/2020 608,50 557,79 608,50
CARREFOUR, S.A. - TV LED 165 15/05/2020 608,50 557,79 608,50
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 05/06/2020 918,39 822,72 918,39
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 05/06/2020 918,39 822,72 918,39
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 05/06/2020 918,39 822,72 918,39
OLATIC, S. COOP. - HP PRODESK 405 18/06/2020 664,29 581,25 664,29
OLATIC, S. COOP. - HP PRODESK 405 18/06/2020 664,20 581,25 664,20
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OLATIC, S. COOP. - HP PRODESK 405 18/06/2020 664,29 581,25 664,29
OLATIC, S. COOP. - HP PRODESK 405 18/06/2020 664,29 581,25 664,29
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 G7 03/07/2020 918,39 803,59 918,39
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 G7 03/07/2020 1.161,60 1.016,40 1.161,60
CARREFOUR, SA. - TVLED 30/07/2020 646,90 566,04 646,90
OLATIC, S. COOP. - PROYECTOR DLP 10/08/2020 631,77 539,64 631,77
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOX (3) 06/10/2020 918,39 746,19 918,39
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK (3) 06/10/2020 918,39 746,19 918,39
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK (3) 06/10/2020 918,39 746,19 918,39
OLATIC, S. COOP. - DISCO DURO 22/10/2020 1.124,76 913,87 1.124,76
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 04/11/2020 1.003,09 794,11 1.003,09
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 04/11/2020 1.003,09 794,11 1.003,09
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 04/11/2020 1.003,09 794,11 1.003,09
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 04/11/2020 1.003,09 794,11 1.003,09
OLATIC, S. COOP., - HP PROBOOK 09/12/2020 1.003,09 773,22 1.003,09
OLATIC, S. COOP., - HP PROBOOK 09/12/2020 1.003,09 773,22 1.003,09
OLATIC, S. COOP., - HP PROBOOK 09/12/2020 1.003,09 773,22 1.003,09
OLATIC, S. COOP., - HP PROBOOK 09/12/2020 1.003,09 773,22 1.003,09
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 ~ 11112/2020 827,94 638,20 827,94
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 11/12/2020 827,94 638,20 827,94
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 430 11/112/2020 827,94 638,20 827,94
OLATIC, S. COQP. - HP PROBOOK 430 11/12/2020 827,94 638,20 827,94
OLATIC, S. COOP. - HP PROBOOK 440 GY 05/03/2021 9.385,03 6.256,69 8.602,94
OLATIC, S. COOP. - ARMARIO CARGADOR 17/03/2021 1.859,17 1.161,98 1.626,77
OLATIC, S. COOP. - SERVIDORES 14/05/2021 12.675,50 7.394,04 10.562,92
OLATIC, S.L. - HP PROBOOK 430 01/10/2021 1.097 .47 411,55 685,92
OLATIC, S.L. - HP PROBOOK 430 01/10/2021 1.097 47 411,55 685,92
OLATIC, S.L. - HP PROBOOK 430 01/10/2021 1.097 47 411,55 685,92
OLATIC, S.L. - LG CINEBEAM PJ50KS 01/10/2021 1.157,49 434,06 723,43
OLATIC, S.L. - LG CINEBEAM PJ50KS 01/10/2021 578,74 217,03 361,71
G° SOLITIUM, S.L. - HPE42540F LASER 13/10/2021 671,85 251,94 419,91
S/Fra. VEN-2022-2569- OLATIC GROUP SOLUT 20/01/2022 2.090,88 1.001,88 1.524,60
S/Fra. VEN-2022-2569- OLATIC GROUP SOLUT 20/01/2022 1.045,44 500,94 762,30
S/Fra. ES-1-30998- PROCOMP TEAM, S.L. 03/05/2022 1.274,36 530,98 849,57
S/Fra. VEN-2022-2796- OLATIC GROUP SOLUT 11/05/2022 990,59 412,75 660,39
S/Fra. VEN-2022-2796- OLATIC GROUP SOLUT 11/05/2022 1.981,17 825,49 1.320,78
S/Fra. VEN-2022-2864- OLATIC GROUP SOLUT 08/06/2022 2.842,29 1.125,07 1.835,65
S/Fra. VEN-2022-2864- OLATIC GROUP SOLUT 08/06/2022 2.842,29 1.125,07 1.835,65
S/Fra. VEN-2022-3121- OLATIC GROUP SOLUT 15/10/2022 30.221,21 9.444,13 16.999,43
S/Fra. VEN-2022-3118- OLATIC GROUP SOLUT 156/10/2022 5.092,80 1.591,50 2.864,70
SiFra. 2200168061- G° SOLITIUM - LANKIDE 18/10/2022 2.867,70 896,16 1.613,08
S/Fra. VEN-2022-3185- OLATIC GROUP SOLUT 15/11/2022 2.044,02 596,17 1.107,18
S/Fra. VEN-2023-3321- OLATIC GROUP SOLUT 18/01/2023 1.211.21 277,57 580,37
S/Fra. VEN-2023-3321- OLATIC GROUP SOLUT 18/01/2023 1.211,21 277,57 580,37
S/Fra. VEN-2023-3321- OLATIC GROUP SOLUT 18/01/2023 1.211,21 277,57 580,37
S/Fra. 2300021177- G° SOLITIUM - LANKIDE 31/01/2023 4.736,85 1.085,53 2.269,74
S/Fra. 23FV102037- SOLITIUM, S.L 28/06/2023 1.086,70 135,84 407,51
S/Fra. 23FV102037- SOLITIUM, S.L 28/06/2023 1.086,70 135,84 407,51
S/Fra. 23FV102037- SOLITIUM, S.L 28/06/2023 1.086,72 135,84 407,52
S/Fra. 23FV107495- SOLITIUM, S.L 12/09/2023 1.078,93 67,43 337,17
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S/Fra. 23FV107495- SOLITIUM, S.L 12/09/2023 1.078,93 67,43 337,17
S/Fra. 23FV107495- SOLITIUM, S.L 12/09/2023 1.078,94 67,43 337,17
S/Fra. 23FV115898-SOLITI IMPRE ETIQUETA 2211112023 608,52 12,68 164,81
S/Fra. 23FV118251-MONITOR+ALTAVOZ 07/12/2023 2.985,07 62,19 808,46
S/Fra. 23FV118251- PORTATIL +SOPORTE 07/12/2023 1.078,69 22,47 292,15
S/Fra. 24FV1008531- ORD HP 440 25/03/2024 1.063,42 199,39
S/Fra. 24FV1008531- ORD HP 440 25/03/2024 1.063,42 199,39
S/Fra. 24FV1008837-ORD HP PB 440-1335 26/03/2024 1.062,21 199,16
S/Fra. 24FV1008837-ORD HP PB 440-1335 26/03/2024 2,124 42 398,33
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 839,68 17.49
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 839,72 17,49
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 839,72 17,49
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 839,72 17,49
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 3.358,88 69,98
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 839,72 17,49
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 839,72 17,49
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 1.024,87 21,35
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 1.024,87 21,35
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 1.024,87 21,35
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 1.024,87 21,35
Su F/24FV1030698 de SOLITIUM, S.L-Ordenador HP 12/11/2024 1.024,87 21,35
Otro inmovilizado material

Obra comedor Barakaldo 12 CERT.COMEDOR- SAN

JUAN 01/06/2010 128.000,00 128.000,00 128.000,00
Obra comedor Barakaldo 2* CERT.COMEDOR- SAN

JUAN 30/06/2010 44.663,25 44.663,26 44.663,26
Obra comedor Barakaldo F.OBRA COMEDOR

BARAKALDO- SAN JUAN 07/10/2010 24.974,17 24.974,17 24.974,17
Varios JOYAS H? DOLORES GONZALEZ PINTO. 01/05/2012 1.335,70 - -
Obra Etxepel 12 CERTIFIC.OBRA

ETXEPEL(DURANGO) 28/04/2014 64.130,00 62.056,76 64.130,00
Obra Etxepel OBRA ETXEPEL -2° CERTIF. 20/05/2014 12.000,01 11.539,74 12.000,01
Obra Etxepel OBRA ETXEPEL 3? CERTIF. 24/06/2014 10.000,00 9.520,55 10.000,00
OBRA SANEAMIENTO HUERTO GORDEXOLA 2710212019 5.172,75 2.586,38 3.103,65
CUADROS Y CUBIERTOS BBVAen casa de subastas-

-AVISAR A ALVARO SI SE VENDEN 21/11/2019 16.342,97 - -
Obras Labariega Sestao 24/07/2008 37.187,85 20.853,11 23.186,64
Obras HARGINDEGI La Cantera, 7 22/01/2009 47.800,45 26.302,19 29.373,37
Obras piso reinsercion Astrabudua 24/07/2012 22.722,27 10.843,19 12.540,21
Obra Ibaia-Ramal Olabeaga 13/05/2016 130.590,56 81.907,12 93.660,27
Obra Zizeruene, 2 08/07/2016 94.686,81 82.631,76 94.686,81
Obra EL CARMEN-Indautxu 01/01/2017 390.506,83 124.181,17 142.925,50
Obra GANDARIAS ETXEA 29/05/2018 10.003,32 10.003,32 10.003,32
Obra GANDARIAS ETXEA 29/05/2018 10.003,32 10.003,32 10.003,32
Obra GANDARIAS ETXEA 30/06/2018 6.050,00 6.050,00 6.050,00
Obra GANDARIAS ETXEA 30/06/2018 6.050,00 6.050,00 6.050,00
Obra GANDARIAS ETXEA 30/11/2018 3.603,86 3.603,86 3.603,86
Obra GANDARIAS ETXEA 30/11/2018 8.028,65 8.028,65 8.028,65
PROCOMAN-Obra Egunon Etxea 31/01/2021 64.725,02 19.050,85 25.523,35
PROCOMAN+ASCENS.URBIL-HONTZA 25/11/2021 147.500,09 30.729,17 45.479,17
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OBRA HARAN ZENTROA-LA INMACULADA 24/05/2022 332.264,00 38.764,13 71.990,53
OBRA HARAN ZENTROA-LA INMACULADA 24/05/2022 168.257,82 19.630,08 36.455,86
OBRA HARGINDEGI 15/07/2022 42.375,76 4.237,58 6.356,36
OBRA IBAIA-RAMAL OLABEAGA 16/12/2022 50.039,35 10.007,87 20.015,74
OBRA HARGINDEG! 06/10/2023 33.972,69 849,32 1.698,63
CUADROS Y FIGURAS HER.NATIVIDAD CORDOBA

TAMAYO 19/03/2024 1.670,00 -
S/Fra. 244/2024 Y 135/2024-FAOG-ARC VENT+PDTE

2023 14/05/2024 55.950,19 3.730,01
S/Fra. 250/2024-FAOG-ARC MODEL VENT.PL.2 20/05/2024 23.762,28 1.386,13
OBRA SANTA ANA - DURANGO 17/12/2024 294.452,65 -
Construcciones/inmuebles

Casa Buena Vista, 5 09/09/1990 11.364,74 6.818,84 6.818,84
Sede Social Ribera, 8 2210711994 932.761,53 515.360,42 532.150,13
Garaje Ribera, 8 21/10/1994 33.540,80 18.490,51 19.094,25
Lonja Sestao-1° Mayo 30/12/1994 3.005,06 1.646,77 1.700,86
Lonja Sestao Urbinaga-Rivas 02/01/1997 9.838,07 499777 5.174,85
Ronda 17-4° 06/02/1998 61.047,68 29.689,54 30.788,40
Pabellon industrial Zamudio (20%CDB, 80%BEROHI) 01/08/2000 48.499,27 21.166,75 22.039,73
Piso CRISOSTOMO ARRIAGA 11-1° antes Yague.

Sestao. 26/06/2001 99.287,20 41.502,05 43.289,22
Piso Burcefia-ZUBILETA 30-2%z 25/04/2002 49.859,35 20.010,23 20.907,70
Casa Buena Vista, 5 26/01/2004 1.254,65 700,52 738,16
Casa Buena Vista, 5 16/11/2004 11.213,33 6.073,89 6.410,29
Casa Buena Vista, 5 17/11/2004 2.706,67 1.466,11 1.547,31
Casa Buena Vista, 5 17/11/2004 3.866,67 2.094,44 2.210,44
Casa Buena Vista, 5 23/09/2005 36.623,08 19.227,11 20.325,80
Piso Sarriko - Erdikoetxe 14/05/2007 421.717,28 127.056,68 134.647,59
Piso Eguileor 2 - Deusto 28/05/2007 240.000,00 71.920,00 76.240,00
Obra Piso Sarriko 14/11/2007 38.716,84 28.070,54 33.900,50
Casa Buena Vista, 5 24/11/2008 10.567,46 4.781,76 5.098,78
Casa Buena Vista, 5 12/02/2009 7.883,36 3.527,80 3.764,30
Casa Buena Vista, 5 18/03/2009 11.537,84 5.105,52 5.451,65
Casa Buena Vista, 5 23/09/2009 22.166,96 9.476,38 10.141,39
Piso Av. Ramén y Cajal 31-5%x-dch-DEUSTO 16/02/2010 216.364,35 53.874,74 57.769,30
PABELLON AVDA.CERVANTES S/N 17 PL.BAJA 01/01/2016 100.447,22 24.107,34 27.120,75
PABELLON AVDA.CERVANTES S/N 17 PL.BAJA 01/01/2016 100.447,21 24.107,33 27.120,75
Piso Gral. Concha, 34-4° ext-dcha. 14/10/2015 121.661,82 17.986,00 20.175,91
PABELLON AVDA.CERVANTES S/N 17 PL.BAJA 20/10/14 146.250,00 32.282,38 35.792,38
PABELLON AVDA.CERVANTES SN 17 PL.BAJA 20/10/14 146.250,00 32.282,38 35.792,38
Centro Lagun Artean-JULIO URQUIJO-DEUSTO 09/09/1990 52.021,13 31.212,68 31.212,68
Casa Buena Vista, 5 09/09/1990 5.682,37 3.409,42 3.409,42
Casa Buena Vista, 5 23/09/2009 11.083,48 4.738,17 5.070,68
Casa Buena Vista, 5 26/01/2004 627,33 350,26 369,08
Casa Buena Vista, 5 16/11/2004 5.606,67 3.036,94 3.205,14
Casa Buena Vista, 5 17/11/2004 1.353,33 733,06 773,66
Casa Buena Vista, 5 1711112004 1.933,33 1.047,22 1.105,22
Casa Buena Vista, 5 23/09/2005 18.311,54 9.613,57 10.162,92
Casa Buena Vista, 5 24/11/2008 5.283,73 2.390,88 2.549,40
Casa Buena Vista, 5 12/02/2009 3.941,68 1.763,90 1.882,15
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Casa Buena Vista, 5 18/03/2009 5.768,92 2.5562,75 2.725,82
50 %Piso Avda. Antonio Altzaga-SANTURTZ 07/03/2012 64.334,33 13.686,83 14.844,84
50% Piso Avda. Antonio Altzaga-SANTURTZ| 26/01/2016 41.000,00 5.853,45 6.591,45
PISO GORDONIZ, 62-3° DCHA 20/09/2017 98.000,00 14.700,00 17.052,00
PISO ERANDIO BERETERRETXE 2-3°
her.CONC.MENCHACA 08/06/2017 122.220,00 19.066,32 21.999,60
Obra piso Gral. Concha 34-4° ext-dcha. 29/05/2018 20.675,20 3.463,10 4.083,35
PISO VEINTICINCO DE DICIEMBRE, 2-5° DCHA-
SESTAO 04/06/2019 116.353,14 12.798,85 15.591,32
PISO ISAAC ALBENIZ N° 2-3° SESTAO 30/01/2019 93.877,85 13.330,65 16.146,99
PISO ALDA. REKALDE, 68-2° IZ planta 3° 26/05/2020 255.799,00 21.998,71 28.137,89
PISO PUERTO ORDUNA, 10-2°+CAMAROTE 6-
GETXO 30/12/2020 170.000,00 12.240,00 16.320,00
OBRA ALDA. REKALDE, 68-2° IZ planta 3°-
PROCOMAN 15/06/2021 53.134,27 3.453,73 5.047,76
PISO ZIZERUENA 15-2° iz. 2411212021 110.000,00 5.280,00 7.920,00
PISO JUAN ANTXETA, 10-2°B 24/03/2022 182.000,00 7.644,00 12.012,00
PISO TRAV.ITURRIAGA 7-1° DCHA-BILBAO 25/04/2022 90.000,00 3.600,00 5.760,00
PISO JUAN TOMAS DE GANDARIAS, 4-3° DCHA +
CAMAROTE-SESTAQ 03/06/2022 91.000,00 3.458,00 5.642,00
PISO GRUPO AVELLANEDA, 3-2° 03/06/2022 79.000,00 3.002,00 4.898,00
PISO BARRIO ALTAMIRA,2 - 3° DRCHA 14/06/2022 76.394,39 2.902,99 4.736,45
PISO PLAZA LA CANTERA, 7-1°C 13/07/2022 118.104,25 4.251,75 7.086,26
PISO TRAV.CORAZON DE MARIA, 1-3°DCH-CRUCES | 13/12/2022 90.023,26 2.340,60 4.501,16
CENTRO EKIN Obra LANGARAN 3 31/01/2023 294.973,36 8.111,77 16.960,97
LONJA MEDICO ANTONIO EGUILUZ, 10 04/04/2023 76.141,15 1.370,54 3.197,93
PISO AZURLEKU, 13-7° 12Q 05/07/2023 134.597,85 1.615,17 4.845,52
OBRA PISO LA CANTERA, 7 02/11/2023 43.610,49 231,02 1.617,13
| TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL I | 8.368.020,66| 2.560.770,12|  2.886.628,55 |
Fechade Valor de Amortizacion Amortizacién
Descripcion del elemento adquisicion  adquisicion acumulada 2023 acumulada 2024
Inversiones inmobiliarias
Zamakola 9 izda 2° 17/10/2000 118.384,58 51.063,20 53.194,12
Pante6n econémico DERIO 29/02/2008 1.000,00 285,00 303,00
10%Pabellon Amorebi-her.Teresa Mezo 07/11/2013 16.492,03 3.012,50 3.309,35
Garaje.SAN MIGUEL BASAURI-Eleuterio 14- par 98 01/01/2016 3.846,90 600,12 669,36
Piso calle Loteria, 1 04/04/2000 219.159,06 115.715,96 119.660,82
Piso calle Loteria, 1 30/07/2012 34.974,96 11.984,44 13.033,69
Lonja Viuda de Epalza, 6 10/09/2001 181.835,72 75.401,19 78.674,23
PISO ARANAY LUPARDO,6 C 1°A 01/09/2014 192.011,18 43.010,51 47.618,77
PISO ARANA Y LUPARDO, 6 C 1°B 01/09/2014 227.323,58 50.920,48 56.376,25
SOTANO ARANA Y LUPARDO, 6 C sot.1-6 01/09/2014 19.863,23 4.449,36 4.926,08
SOTANO ARANA Y LUPARDQ, 6 C sot.1-7 01/09/2014 19.863,23 4.449,36 4.926,08
CASA PUENTELARREINA 50% her. FCO.J.SUBINAS 01/03/2017 77.500,00 12.710,00 14.570,00
LONJA ERANDIO 50% MITXELENA UPB2I her.
Menchaca 08/06/2017 27.912,50 4.354,35 5.024,25
LONJA ERANDIO 50% MITXELENA UPB2D her.
Menchaca 08/06/2017 42.500,00 6.630,00 7.650,00
Nuda prop.piso HENAO, 37-5? 1Z.donacién M?Antonia
Viar 25/02/2018 523.526,56 - -
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OBRA PISO LOTERIA, 1 28/02/2020 163.025,25 17.117,65 22.008,41
PISO SAN ASENSIO-C/EI Pilar, 5-4° 18/02/2021 13.205,20 897,95 1.214,88
PISO LEDESMA 18-4°B her. HORMAECHEA 22/04/2024 5,736,00 91,78
PISO PRIM 36-2° 17/10/2024 127.788,02 511,15
[ TOTAL INVERSIONES INMOBILIARIAS | | 2.015.948,00 | 402.602,07 | 433.762,23 |

NOTA 23. INFORMACION SOBRE DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO
INVERNADERO

El Organo de Gobiemo de la Entidad manifiesta que en la contabilidad correspondiente a las presentes
cuentas anuales y las del ejercicio anterior, no existe ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba
ser incluida en la memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad
(Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre) y a la resolucion de 6 de abril de 2010 sobre registro,
valoracion e informacion de los derechos de emision de gases de efecto invernadero.

NOTA 24. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES.
DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5
DE JULIO

En el siguiente cuadro se informa sobre el periodo medio de pago a proveedores conforme a la disposicion
adicional tercera “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio por lo que se establecen medidas de
lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

El desglose de la informacion requerida correspondiente al ejercicio 2024 y 2023 es el siguiente:

Namero dias Namero dias

2024 2023
Periodo Medio de Pago a proveedores 1 9
Ratio de operaciones pagadas 8 8
Ratio de operaciones pendientes de pago 17 24

Euros Euros

2024 2023
Total pagos realizados 2.540.974,56 3.348.966,41
Total pagos pendientes 300.152,20 430.074,18

La informacion sobre las facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la Ley 15/2010 es
la siguiente:

Ejercicio 2024  Ejercicio 2023

Importe pagado dentro del plazo méximo establecido 2.473.499,82 3.285.019,93
% sobre el importe de las facturas pagadas 97,34% 98%
Namero de facturas pagadas dentro del plazo maximo establecido 2.843 3.073
% sobre el nimero de las facturas pagadas 99,93% 98%
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La informacién incluida en la tabla anterior se ha elaborado de conformidad con la Ley 15/2010, de 5 de julio,
de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la
morosidad en las operaciones comerciales y de acuerdo a la Resolucién de 29 de enero de 2016, del Instituto

de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacién a incorporar en la Memoria de las Cuentas
anuales en relacién con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales.

Las especificaciones con que se ha elaborado dicha informacion son las siguientes:

+ Ratio de operaciones pagadas: importe en dias resuitante del cociente entre el sumatorio de los productos
del importe de cada una de las operaciones pagadas y el nimero de dias de pago y, en el denominador, el
importe total de los pagos realizados en el ejercicio.

+ Ratio de operaciones pendientes de pago: importe en dias resultante del cociente entre el sumatorio de los
productos del importe de la operacién pendiente de pago y el nimero de dias pendientes de pago y, en el
denominador, el importe total de los pagos pendientes.

+ Proveedores: acreedores comerciales incluidos en el pasivo corriente del Balance por deudas con
suministradores de bienes o servicios.

+ Quedan fuera del ambito de informacién los proveedores de inmovilizado y los acreedores por
arrendamiento financiero.

» Quedan fuera del ambito de informacidn las partidas correspondientes a tasas, canones, indemnizaciones,
etc. por no ser transacciones comerciales.
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Diligencia de Firma

La Directora, con fecha 31 de marzo de 2025, formula las presentes Cuentas Anuales (balance, cuenta de
resultados y memoria) de la Organizacion correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
de 2024, que comprenden 105 paginas numeradas de la 1 a la 105.

Hera™

Dofia Elena Unzueta Torre

Directora

Visto bueno de la Secretaria

LAAO\\J\ L.

Dofia Maria Victoria Laiseca Moneo
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